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جزئیات حمله سایبری گروه حنظله به 
زیرساخت های ارتباطی وابسته به رژیم صهیونیستی

 روایتی از زندگی شهید فضل الله فرجی
 عابری که بی گناه در تجریش آسمانی شد
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یادداشت
علیرضا نادعلی؛  سخنگوی شورای اسلامی شهر تهران

 همانطور که انتظار می رفت، رژیم صهیونیستی با شاکله غاصب 
و کودک کش خود و ضد همه قوانین و قواعد بین المللی، تجاوز 
آشكار خود را به خاک کشور عزیزمان ایران آغاز کرد. این رژیم با 
همكاری ۱۰۰ درصدی ایالات متحده آمریكا، کشورهای اروپایی و برخی کشورهای منطقه، متأسفانه 
به خود اجازه داد که یک تمدن چند هزار ساله را مورد هجمه قرار دهد. در نتیجه این تجاوز، بسیاری 
از عزیزانمان از سپاه سرافراز اسلام و ارتش پیروزمند تا دانشمندان هسته ای و مردم عادی که نه 

نظامی بودند و نه درگیر جنگ، به شهادت رسیدند.
در این میان پایتخت هم از همان روز اول جنگ ۱۲ روزه، بیشترین آسیب را متحمل شد و البته 
از ساعت های اولیه، مدیریت شهری تهران هم آماده کار و خدمت رسانی شد؛ به ویژه آقای دکتر 
زاکانی، شهردار محترم تهران که در هدایت و تصمیم گیری در عرصه مدیریت بحران شهر تهران فعال 
بودند. مجموعه مدیریت بحران شهر تهران بلافاصله تشكیل شد و برای هماهنگی بین دستگاه های 
داخلی و بیرونی تصمیم گیری کرد. هر حادثه ای که رخ می داد، شهردار منطقه و همكارانش به همراه 
آتش نشانی قهرمان برای اداره صحنه و نجات افراد حضور پیدا می کردند.آتش نشانی وظیفه اطفای 
حریق و آواربرداری را بر عهده داشت و با کمک مدیریت پسماند و سایر مجموعه های خدمات شهری 
تلاش های زیادی انجام دادند. موشک های دشمن همه را هدف قرار می داد؛ برخی از مجموعه ها 
نظامی و امنیتی بودند و برخی دیگر کاملا مسكونی. نیروهای امدادی و خدماتی شهرداری تهران هم 

با یک نگاه مشترک به یاری تمام هموطنان خود چه نظامی و چه غیرنظامی شتافتند.
همچنین فروشگاه شهروند و سازمان میادین میوه و تره بار با تمام ظرفیت های خود فعال شدند 
تا اقلام مورد نیاز مردم باکیفیت و قیمت مناسب به دست شان برسد و هیچ کس دچار مضیقه 
نشود؛ خلاصه اینكه چه برای آنهایی که شهر را ترک می کردند یا افرادی که در تهران می ماندند، 

خدمات رسانی صورت گرفت.
در این میان، حمل ونقل عمومی نیز اهمیت ویژه ای داشت. در این شرایط تاکسیرانی ضمن فعال 
نگه داشتن ناوگان، تاکسی تلفنی رابرای پاسخگویی به نیاز مردم مجدد در تهران راه اندازی کرد. 

اتوبوسرانی نیز سرویس دهی خود را کامل انجام داد تا مردم با مشكل مواجه نشوند.
در آن روزهای بحرانی تردد با مترو و اتوبوس و تعرفه طرح ترافیک رایگان شد ومجموعه های شهر 
سالم در برخی از مناطق خدمات درمانی خود را ارائه می دادند. مجموعه های فرهنگی و اجتماعی نیز 
کارهای خوبی انجام دادند. دراین میان باتوجه به نقش پنهان اما محوری بانوان تلاش شد تا کارهای 
ویژه ای برای این گروه چه در زمینه مشاوره و چه در عرصه  کمک های نرم افزاری انجام شود. سازمان 
زیباسازی شهرداری تهران هم از لحظه اول در تمام بیلبوردها و تابلوهایی که دراختیار داشت، موضع 
رسمی جمهوری اسلامی را درباره تجاوز آشكار رژیم صهیونیستی، سوگ شهدای بزرگ و همبستگی 
ملی به نمایش گذاشت. همه با نگاه ها و سلیقه های مختلف، حتی با گرایش های سیاسی متفاوت، 
برای دفاع از ایران عزیز کنار هم ایستادند. این همبستگی در صحنه های مختلف شهر توسط سازمان 

زیباسازی و دیگر مجموعه ها به خوبی به نمایش درآمد و من به نوبه خود از همه آنها تشكر می کنم.
دیگر بخش های شهرداری تهران نیز متناسب با وظایف و ماموریت ها و توانایی های خودشان درگیر 
این ماجرا بودند؛ به ویژه شهرداران مناطقی که با حجم حملات بیشتری مواجه شدند. برخی از دفاتر 
شهرداران آسیب دید و حتی در برخی از سازمان ها مجروح نیز داشتیم. به هر صورت، این اتفاقات 
شاید در برابر زحمات و ایستادگی مردم قهرمان ما در تهران قابل ذکر نباشد، اما همه تلاش کردند 

که در کنار ملت قهرمان و همشهریان عزیز تهرانی باشند.
مضاف بر اینكه سازمان بهشت زهرا)س( از همان لحظات اول مهیای فضای بحرانی شد و با توجه به 
شرایط خاص، قطعه جدیدی برای شهدای عزیز اقتدار بازیابی شد. این اقدامات شامل همكاری با 
خانواده ها برای شناسایی شهدای عزیز و استقرار معراج شهدا در بهشت زهرا)س( و طراحی چرخه ای 
بود که هیچ خانواده شهیدی معطل نماند و خدای ناکرده دچار غم مجدد نشود. من از نزدیک شاهد 

این خدمات بودم و از نقاط اصلی ارائه خدمت به خانواده شهدا بازدید کردم.
آنچه شهردار تهران در صحن شورای اسلامی شهر تهران مطرح کرد، نه تنها نظر ایشان بلكه نظر 
همه مسئولان کشور است. در جلسه هیأت دولت نیز این موضوع مورد بحث قرار گرفت و اکنون همه 
ما با صدای بلند در مجموعه مدیریت شهری و شورای اسلامی شهر تهران بر این اعتقاد هستیم که 
تمام تلاش خود را خواهیم کرد که بدون توجه به تفكیک مدیریت شهری و دولت، وحدت و یگانگی 
را حفظ کنیم. هدف ما این است که مردم آسیب دیده در تهران به گونه ای خدمت دریافت کنند که 
هیچ  نگرانی ای بر نگرانی های اصلی شان افزوده نشود. هدف مجموعه مدیریت شهری همین است. 
به نظر من، این شعار و این هدف، ستودنی است. ان شاءالله همه ما با تلاش خود موجب تحقق به 

نحواحسن این هدف خواهیم شد.

 شهرداری
کنار ملت قهرمان تهران بود

دیدگاه
عباس سلیمی نمین؛  مدیر دفتر مطالعات و تدوین تاریخ ایران

عاشورای امسال نیز سپری شد؛ با معرفت افزایی برای درماندگانی 
چون من. سال ها بود که هضم روایت نوع شهادت فرزند خردسال 
حسین بن علی)ع( برایم دشوار بود و این میزان دنائت، قساوت و 
عداوت نسبت به کودکی شیرخوار در ذهن نمی گنجید. گاه تردید 
می کردم که شاید راویان تاریخ غلو کرده باشند، اما در نزدیک به 

۲۱ ماه اخیر، با آنچه بر کودکان غزه گذشت، درک چنین قساوتی آسان شد.
 عاشورای امسال نیز کسانی که تمامی دنیایشان از مقاومت فلسطینیان به مخاطره افتاده، از هیچ 
جنایتی فروگذار نبوده اند. اینان هم می خواهند با ریشه کن کردن اسوه های پایمردی برابر تجاوز و 
اشغال، هرچه سریع تر به دنیایی برسند که برای نیل به آن به هر ترور و کشتار جمعی ای دست زده اند؛ 
همچون دیروز که عدم پذیرش مشروعیت حاکمیت غاصبان، دنیای یزیدیان را به مخاطره می انداخت، 
لذا راست قامتان آزاده باید هزینه ای بسیار سنگین و دور از تصور پرداخت می کردند تا کسی جرأت 
ایستادگی برابر آنها نیابد، اما تاریخ گواه است حتی جنایاتی که در ذهن نمی گنجد نتوانست مقاومت 
را بشكند؛ لذا غاصبان نه تنها به دنیای پرزرق و برق خیال پردازانه خود نرسیدند، بلكه حیات معمول را 
نیز از کف دادند. همین درس نگرفتن از تاریخ، مصداق »کل ارض کربلا و کل یوما عاشورا« شده است. 
آیا در این تكرار، غاصبان امروز فلسطین می پندارند با تهدید به ترور آیت الله خامنه ای مقاومت در برابر 
دنیای آنان در هم شكسته خواهد شد؟! این چشم فروبستگان بر تجارب تاریخی از درک این واقعیت 

عاجزند که اساس مقاومت از شناخت و این معرفت نیز از مقایسه ۲جبهه به سهولت حاصل می آید.
در یک طرف، رهبری در ایران راهبردی را تبیین کرده و در سازمان ملل به ثبت رسانده اند که بدون 
تلفات انسانی با رجوع به آرای عموم فلسطینیان نوع حاکمیت بر فلسطین تعیین شود. حتی در ارتباط با 
شرارت های پایگاه نژادپرستی رسما بر بازدارندگی تأکید شده و بر آن پایبند مانده اند؛ یعنی پاسخگویی 
به هر حرکت تجاوزکارانه برای متوقف شدن شرارت. حتی ایران با وجود داشتن دست برتر در جنگ 
۱۲روزه، بعد از متوقف کردن حملات صهیونیست ها بلافاصله به مقابله به مثل پایان داد )داشتن دست 
برتر یک ادعا نیست؛ زیرا اگر صهیونیست ها دست برتر را داشتند از آمریكا برای پشتیبانی مستقیم از 

خود دعوت نمی کردند و واشنگتن نیز این دعوت را اجابت نمی کرد و صرفا به 
ارسال تجهیزات گسترده به اسرائیل بسنده می کرد(، بنابراین آیت الله خامنه ای 

در هر شرایطی به اصول خود پایبند است؛ حتی رویكرد به مذاکره با وجود اعتقاد به عدم تأثیر آن بر 
کاهش تنش ها، به دلیل احترام به افكار عمومی اجازه تجربه مجدد را یافت. 

تحقیر مکرر صهیونیست ها

بیان مظلومیت جمهوری اسلامی و فریاد آن نزد افكار 
عمومی، یک ضرورت راهبردی است  اما این کار، هنر و 
شناخت می خواهد. این قدرت بیان را همه باید یاد بگیرند و 

نباید آن را صرفا در اختیار وزیر خارجه یا رئیس جمهور دانست.
بیان مظلومیت، تلخ است  اما وقتی به تعبیر رهبرانقلاب از مظلوم مقتدر سخن گفته شود، 

تلخی اش حتی عزت آفرین می شود.
اساسا مظلومیت جمهوری اسلامی زمانی معنا می یابد که اقتدارش بیان شود.

»مظلوم مقتدر« ۲تعبیر به هم پیوسته نیست؛ یک تعبیر واحد است.
او مظلوم است چون مقتدر است  و این مظلومیت از سر استیصال و شكست نیست.

مظلوم است، نه به این معنا که زیر بار ظلم رفته یا ضعیف است، بلكه مظلوم است چون 
به واسطه ظلم دیگران ، به حق مشروع خود نرسیده است.

همین تعبیر درباره امیرالمؤمنین نیز به کار رفته است. حضرت را »اول مظلوم عالم« 
خوانده اند، اما او مظهرالعجائب است؛ شاهكار آفرینش است. با این همه، مظلوم است. اساسا 

چون مقتدر است، مظلوم است.
اقتدار جمهوری اسلامی را بشناسیم و مظلومیتش را بفهمیم و هنرمندانه فریاد زنیم.

تمرین کنیم؛ اگر نتوانیم مظلوم مقتدر را درست توضیح دهیم، حق جمهوری اسلامی ادا 
نمی شود.

هنر گفتن از جمهوری اسلامی 
را تمرین کنیم
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داده نما
گروه شهری/ گرافیک:  مهدی سلامی

مأموریتشهرداری:گرهگشایی
ازمشکلاتآسیبدیدگانجنگ

وضعیت واحدهای مسکونی آسیب دیده تهران

9مأموریت شهرداری برای جنگ 12روزه چه بود؟

اقدامات ویژه شهرداری در پساجنگ

200واحد 
نیازمند تخریب 

و نوسازی

250واحد 
نیازمند 

مقاوم سازی 

1500واحد 
نیازمند ترمیم و 

بازسازی

1650واحد 
 نیازمند 

مرمت جزئی

3600واحد
تعداد کل واحدهای آسیب دیده

ایجاد مرکز پاسخ به شهروندان 
آسیب دیده

رسیدگی به خانواده ها و شهروندان 
همجوار محل آسیب دیده

89

تعمیرات جزئی و آماده سازی  
فضا برای استقرار شهروندان

5
پشتیبانی عمومی از 

نیروهای حاضر در صحنه

6
مدیریت صحنه و 
فرماندهی واحد

7

اطفای حریق و ایمن سازی  
محیط و مدیریت مواد خطرناک

1
جست وجو و 
نجات افراد 

2
آواربرداری 
مرحله اولیه

3
 مدیریت

شهدای جنگ

4

350خانوار 
در هتل های 

پیش بینی شده 
اسکان داده شدند.

تا 25تیرماه  
تعویض در و 

پنجره های آسیب دیده 
تمام می شود.

1.5میلیارد 
ودیعه و ۳۰میلیون 
تومان اجاره در نظر 

گرفته شد.

60نقطه تهران 
به سیستم صوتی 
اطلاع رسانی تجهیز 

می شود.

۸۷5 دستگاه
 خودروی آسیب دیده  در 
مناطق مختلف تهران 

شناسایی شد.

11نقطه 
به عنوان دپوی اقلام 
اساسی شهروندان 
درنظر گرفته شد.

اختصاص مکانی برای نخاله های ساختمانی
مکانی برای انتقال نخاله های ساختمانی خانه های آسیب دیده در هر منطقه 
جانمایی شده است و  نخاله های ساختمان ها به صورت جداگانه و مشخص 

به این بخش منتقل می شود.

9هتل برای اسکان موقت در نظر گرفته شده است.

 ۴50خانوار در تهران نیازمند اسکان موقت هستند.

نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

تار  و  مار 
صهیونیست ها

کودک کش ها در کمین بزرگ حماس

اسرائیلی ها در یک عملیات کمین
نیروهای فلسطینی، دچار تلفات

سنگین شدند

 خداحافظی با 
717 هزارمهاجر غیرمجاز

بررسی آخرین آمار از بازگشت اتباع غیرقانونی

2/7 میلیوننفر 
 مهاجر مجاز در ایران داریم.

6/1 میلیوننفر 
جمعیت اتباع در ایران است.

درباره بازوی فارسی زبان موساد

ادامه 
در صفحه3

  تنها جایی که آرام می شوم
قطعه 42

ضربهدقیق
بهشبکهدروغ

شورایشهرازتلاشهایشهرداریدرجنگ12روزهتقدیرکرد

روایت شهردار تهران از  
نوسازی ویرانه های جنگ

صفحه16

 ۴۵۰ خانوار
در تهران 
نیازمند اسکان 
موقت هستند

 1۵۰۰ خانه
در تهران 

نیازمند ترمیم و 
بازسازی است
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هک شبکه ضدایرانی »ایران اینترنشنال« از 
سوی گروه هکری »حنظله« بار دیگر فعالیت های 
ضدمیهنی براندازان و بازوهای رسانه ای آنان را 
در کانون توجه افکارعمومی قرار داده  و بخشی از 
پشت پرده رویکردهای ضدامنیتی آنها در خدمت به 

دشمنان ایران را افشا کرده  است.
گروه هکری »حنظله« در اطلاعیه ای که در این 
زمینه منتشر کرده، به هک اطلاعاتی اشاره می کند که 
نشان دهنده ارتباطات گسترده دست اندرکاران این شبکه 
تلویزیونی ضدایرانی با نهادهای اطلاعاتی خارجی است؛ 
ارتباطاتی که بیش از هر چیز در خدمت پیشبرد اهداف 

ضدامنیتی دشمنان مردم ایران قرار گرفته است.

این البته نخستین بار نیست که ارتباطات براندازان با 
نهادها و سرویس های خارجی افشا می شود؛ همین چندی 
قبل بود که به دنبال قطع بودجه  طیف های مختلف برانداز 
از سوی دولت آمریکا، اسناد زیادی از حمایت های مالی 
دریافتی از سوی عناصر و رسانه های مختلف ضدانقلاب 
منتشر و به رسوایی بزرگی برای براندازان تبدیل شد. این 
رسوایی در ادامه زمینه ساز تسویه  حساب های جدی در 
داخل جریان های ضدانقلاب شد و بازتاب گسترده ای در 
شبکه های اجتماعی فارسی زبان داشت. افشاگری های 
گروه هکری »حنظله« درباره شبکه ضدایرانی 
»ایران اینترنشنال« در شرایطی است که این رسانه در 
جریان جنگ 12روزه تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه 
ایران بار دیگر از هویت اصلی خود رونمایی کرد و به صورت 
رسمی به عنوان »اتاق عملیات« رژیم صهیونیستی ایفای 
نقش می کرده است؛ رویکردی که با واکنش منفی ایرانیان 

در نقاط مختلف جهان مواجه شد.

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

پاسخ قاطع ایران به متجاوزان
امیر سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی ، 
رئیس ستادکل نیروهای مسلح در 
گفت وگوی تلفنی با معاون 
نخست وزیر قطر در امور دفاعی تأکید 
کرد که نیروهای مسلح ایران با همه 

توان در برابر زورگویی ایستادگی کرد و با تمام قدرت به 
متجاوزان پاسخ داد./ ایرنا

تدارک ویژه برای اربعین
علی اکبر پورجمشیدیان، رئیس ستاد 
مرکزی اربعین از حضور بیش از3هزار 
موکب مردمی برای خدمت رسانی به 
زائران اربعین خبرداد و گفت: نیروهای 
مسلح با اقتدار کامل در مرزها حضور 

دارند، لذا هیچ نگرانی اي درباره امنیت مرزها وجود ندارد./ ایسنا

اقدام متقابل ایران
میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه 
در سازمان های بین المللی وین طی 
پستی در فضای مجازی، با اشاره به 
غنی سازی 60درصدی ایران تأکید 
کرد که به نظر می رسد این یک اقدام 

متقابل کاملًا مؤثر است که کسانی را که سعی در اعمال فشار 
بر ایران دارند، تا حدودی عصبی کرد./تسنیم

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 مراسم گرامیداشت فرماندهان شهید قرارگاه 
مرکزی خاتم الانبیاء)ص( با حضور مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهور و محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 

تهران برگزار شد.
 محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور تأکید کرد: 

در طول جنگ ۱۲روزه یک روز سازندگی هم تعطیل نشد.
 سید اسماعیل خطیب، وزیر اطلاعات با بیان اینکه ترامپ 
یاوه گو است، گفت: آثار پیروزی جنگ ۱۲ روزه را در دنیا 

مشاهده می کنیم.
 مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام  معظم 
رهبری در دانشگاه ها گفت: رشته های دانشگاهی 

اقتدارآفرین باید با جدیت دنبال شوند.
 خانواده شهید حاجی زاده در پیامی به سردار موسوی، 
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران تأکید کردند: مسیر 

را تا نابودی رژیم صهیونیستی ادامه دهید.
 ولادیمیر لیتویننکو، رئیس دانشگاه معدن سن پترزبورگ 
روسیه گفت: جهان کارآمدی سلاح های منحصربه فرد 

ایران را دید.
 رسانه صهیونیستی »اسرائیل دیفنس« اعتراف کرد که 

ایران پالایشگاه »بازان« را ویران کرده است.
 پیام مکتوب عباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران درباره 
روابط دوجانبه بین ایران و عمان به بدرالبوسعیدی، وزیر 

امور خارجه عمان تقدیم شد.
 تاکشی ایوایا، وزیر امورخارجه ژاپن گفت: به تلاش 
برای تضمین اجرای آتش بس میان اسرائیل و ایران ادامه 

می دهیم.

پیام آمریکایی ها برای ایران
معاون وزیر امورخارجه درباره آینده مذاکرات ایران و آمریکا 
اعلام کرد: پیام هایی از طرف آمریکا طی روزهای گذشته به ما 
رسیده مبنی بر اینکه علاقه مندند به میز مذاکرات بازگردند. 
سعید خطیب زاده با اشاره به اینکه میز مذاکرات وجود داشت 
و در میانه مذاکرات بودیم که به این میز حمله کردند، افزود: 
ما در میانه مذاکره با اروپایی ها در ژنو بودیم که آمریکا به آن 
میز مذاکره هم حمله کرد. وی با تأکید بر اینکه هر مذاکره ای 
نیازمند حداقل هایی است، ادامه داد: حداقلی از اطمینان باید 
وجود داشته باشد و تجاوز آشکاری که به تمامیت ارضی ایران 
اتفاق افتاد، عملا اعتمادی باقی نگذاشته است. خطیب زاده 
با اشاره به اینکه دیپلماسی همواره اصل اساسی سیاست 
 خارجی ایران بوده است، اضافه کرد: در وقت خودش اگر لازم 
باشد دستگاه دیپلماسی و مقام های عالی ایران تصمیم خود 

را درباره مذاکرات اعلام خواهند کرد./ تسنیم

تهران در حال ارزیابی اقدامات بعدی
سخنگوی وزارت امورخارجه در حاشیه نشست بریکس 
در ریودوژانیروی برزیل با تأکید بر اینکه در پی حملات 
تجاوزکارانه آمریکا به تاسیسات اتمی ایران و حمایت این 
کشور از تجاوزگری رژیم صهیونیستی در میانه مذاکرات 
غیرمستقیم تهران-واشنگتن دیگر هیچ اعتمادی در ایران 
نسبت به طرف مقابل وجود ندارد، بیان کرد که تهران درحال 
ارزیابی اقدامات بعدی خود در این زمینه است. اسماعیل 
بقایی همچنین اضافه کرد: آنها چیزهای زیادی به ملت 
ایران مدیون هستند؛ چرا که ما تماما با حسن نیت وارد این 
مذاکرات شدیم و هر کاری که ممکن بود برای حل وفصل 

صلح آمیز این مسئله انجام دادیم./ ایسنا

ایران جان تازه ای گرفته است
جمهوری اسلامی پس از جنگ 12روزه جان تازه ای گرفته است. رسانه آمریکایی »فارین پالسی« همچنین تأکید کرد 
این حملات باعث شد ایرانیان با محکوم کردن دشمن و جشن گرفتن، به نوعی به حمایت از پرچم خود برخیزند. 

این جنگ ملت ایران را منسجم تر و جایگاه سپاه پاسداران را تقویت کرد./ایسنا

اعتراف صهیونیست ها به شکست
نخست وزیر پیشین رژیم صهیونیستی به شکست این رژیم در رسیدن به اهداف خود در جنگ 12روزه اعتراف 
کرد. ایهود اولمرت با تأکید بر اینکه برنامه هسته ای ایران را نمی توان از بین برد، اعتراف کرد که حملات موشکی 
ایران، ضمن وارد آوردن خسارت ها و تلفات، رعب و وحشت را درمیان اشغالگران به دنبال داشته است./ تسنیم

صفحه آرا: علی حسنی

ابهام در مجازات خیانت؛ مجلس 
بازنگری می کند

 ارجاع طرح مقابله با همکاری با رژیم صهیونیستی 
به مجلس برای رفع ابهام

طرح »تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی 
و کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی« که به تازگی با 
رأی موافق اکثریت نمایندگان مجلس شورای اسلامی تصویب 
شده بود، با ایرادات شورای نگهبان مواجه شد و برای بررسی 
مجدد و رفع ابهام به مجلس بازگشت. این توقف موقت در مسیر 
تبدیل طرح به قانون، در حالی رخ می دهد که در ماه های اخیر 
حساسیت افکار عمومی نسبت به برخورد قانونی با عوامل نفوذ 
و همکاران اطلاعاتی و رسانه ای دشمنان افزایش یافته و جامعه 
در انتظار شکل گیری سپر حقوقی مقتدری در برابر تهدیدهای 

بیرونی است.

زمینه طرح؛ لزوم مقابله قانونی با نفوذ و همکاری اطلاعاتی
پیش نویس این طرح در پی افزایش آشکار فعالیت های تخریبی 
شبکه های وابسته به رژیم صهیونیستی و آمریکا در داخل کشور و 
بهره برداری دشمنان از اطلاعات طبقه بندی شده ایران، در دستور 
کار نمایندگان قرار گرفت. این طرح که با عنوان کامل »تشدید 
مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای 
متخاصم« تدوین شده، واکنشی قانونی و بازدارنده به مجموعه 
تهدیدهای جدید امنیتی، اطلاعاتی و رسانه ای است که از سوی 

قدرت های متخاصم علیه ایران دنبال می شود.
براساس آنچه در مقدمه توجیهی طرح آمده، هدف اصلی 
نمایندگان از تدوین این طرح، مقابله با شکل های نوین همکاری 
با دشمن - از جمله در بستر رسانه، فضای مجازی، اطلاعات 
فناورانه، همکاری سایبری یا پشتیبانی مالی و لجستیکی - است. 
نمایندگان معتقدند خلأ های قانونی موجود، زمینه را برای برخی 
افراد یا جریان ها فراهم کرده تا با دشمن همکاری نمایند و در 

عین حال از چتر حمایتی قانون استفاده کنند.

جزئیات طرح؛ از مجازات های شدید تا بازتعریف مصادیق 
خیانت

در متن این طرح، مصادیق مختلفی برای جاسوسی، همکاری با 
دشمن و اقدام علیه امنیت ملی در نظر گرفته شده است. از جمله:

 ارائه اطلاعات طبقه بندی شده یا تسهیل دسترسی دشمنان 
به این اطلاعات

 همکاری فناورانه، سایبری یا فنی با رژیم صهیونیستی و سایر 
دولت های متخاصم

 انجام فعالیت رسانه ای یا تبلیغاتی به نفع دشمن یا در جهت 
تضعیف امنیت ملی

 تأمین مالی یا حمایت لجستیکی از عملیات خرابکارانه یا 
تروریستی

 ایجاد اختلال در افکار عمومی به نفع اهداف دشمن، به ویژه 
در فضای مجازی

برای این اقدامات، مجازات هایی همچون اعدام، حبس ابد، 
محرومیت از حقوق اجتماعی، سلب تابعیت و مصادره اموال 
در نظر گرفته شده که بسته به شدت و نوع جرم توسط محاکم 

صالح تعیین می شود.
در یکی از بندهای پرچالش این طرح، انتشار اخبار یا اطلاعات 
آسیب زا برای امنیت کشور - حتی اگر به ظاهر در قالب فعالیت 
رسانه ای یا روزنامه نگاری باشد - در صورتی که به نفع دشمن 
تلقی شود، می تواند مصداق همکاری با دولت متخاصم به شمار 
رود. همین بند نیز یکی از محورهای مورد ابهام در بررسی شورای 

نگهبان بوده است.

ورود شورای نگهبان؛ ابهام در مفاهیم و ضرورت اصلاح 
حقوقی

با ارسال این مصوبه به شورای نگهبان، این شورا طبق وظایف 
قانونی خود، متن طرح را از منظر شرع و قانون اساسی مورد 
بررسی قرار داد. بر اساس اعلام منابع رسمی، شورای نگهبان 
برخی مفاد این مصوبه را دارای ابهام و اشکال دانست و با استناد 

به اصول قانون اساسی، آن را برای اصلاح به مجلس بازگرداند.

ابهامات اصلی در موارد زیر اعلام شده است:
 نبود تعریف دقیق از برخی واژگان کلیدی مانند »همکاری 

با دشمن«
 مشخص نبودن مرجع تشخیص »کشور متخاصم«

 امکان برداشت دوگانه از برخی بندهای مجازاتی، به ویژه در 
حوزه رسانه

 ضرورت تفکیک دقیق بین فعالیت رسانه ای انتقادی و اقدامات 
مجرمانه امنیتی

واکنش ها در مجلس؛ هم استقبال، هم هشدار
ارجاع طرح از سوی شورای نگهبان به مجلس، با واکنش های 
متفاوتی در میان نمایندگان روبه رو شده است. برخی، از جمله 
اعضای کمیسیون امنیت ملی، بازگشت طرح را نشانه دقت 

حقوقی و فرصتی برای تقویت متن نهایی می دانند.
در همین راستا، ابراهیم رضایی، عضو کمیسیون امنیت ملی 
مجلس، در گفت وگویی با رسانه ها اعلام کرد: »در شرایط جنگ 
ترکیبی، هیچ اغماضی با عناصر خائن پذیرفته نیست. اصلاحات 
مدنظر شورای نگهبان نیز در راستای تقویت ابزارهای قانونی 

برای برخورد قاطع با جاسوسان انجام خواهد شد.«
از سوی دیگر، برخی نمایندگان تأکید کردند که در اصلاح 
متن، باید مرز مشخصی میان نقد مشروع و همکاری با دشمن 
تعیین شود تا نهادهای رسانه ای داخلی، روزنامه نگاران متعهد 
و منتقدان در چارچوب قانون، نگران برخوردهای سلیقه ای یا 

سوءتفاهم نباشند.

گام بعدی؛ اصلاح متن در مجلس و بازگشت به شورای 
نگهبان

طبق روال قانونی، این طرح اکنون به کمیسیون های تخصصی 
ارجاع شده تا اصلاحات مدنظر شورای نگهبان در متن اعمال 
شود. انتظار می رود نسخه بازنگری شده در هفته های آینده در 
صحن علنی به رأی گذاشته شده و در صورت تصویب، مجدداً به 

شورای نگهبان ارسال شود.

مجلس

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

 ایران اینترنشنال در جریان جنگ 12روزه علیه ایران 
بار دیگر از هویت اصلی خود رونمایی کرد

همکاری تنگاتنگ با موساد
نقش آفرینی ایران ستیزانه شبکه صهیونیستی ایران اینترنشنال در روزهای اخیر در حالی است که پیش از این نیز اظهارنظرهای 

مختلفی درباره همکاری تنگاتنگ این شبکه با رژیم صهیونیستی منتشر شده بود که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

 اعتراف تحلیل گر صهیونیست: در میانه شهریور۱40۱ بود 
که یوسی میلمان، تحلیل گر امور اطلاعاتی رسانه صهیونیستی 
»هاآرتص« در گفت وگویی با اشاره به اینکه »ایران اینترنشنال 
یک شبکه متعلق به موساد است«، تصریح کرده بود که موساد 
اطلاعاتی را که نمی خواهد به نام خود منتشر کند، از طریق این 

شبکه منتشر می کند.

 حمایت موساد: در شهریور۱40۲ بود که بن  سبطی، پژوهشگر 
مسائل ایران و اسرائیل در تل آویو که در گذشته از او به عنوان 
سخنگوی فارسی زبان دولت رژیم صهیونیستی یاد می شد، در 
گفت وگو با ایران اینترنشنال، اعتراف کرد که »رئیس موساد آزادی 
این شبکه را مساوی با راحتی و آرامش مردم اسرائیل می داند و او 

بسیاری از اعضای این شبکه را نجات داده است.«

 بازوی جنگ اطلاعاتی علیه ایران: 
در آخرین روزهای مرداد۱40۱ 
باراک راوید، خبرنگار مشهور 

صهیونیست طی پستی در فضای  مجازی اذعان کرد که »موساد 
به صورت منظم از شبکه ایران اینترنشنال، به عنوان بازوی جنگ 

اطلاعاتی علیه ایران استفاده می کند.«

 گرا دادن به دستگاه ترور: در نخستین روزهای دی ۱40۲ 
بود که بابک اسحاقی، خبرنگار ایران اینترنشنال در سرزمین های 
اشغالی، در گزارشی به گرای ۱0 ماه قبل این شبکه به 
رژیم صهیونیستی برای ترور سردار شهید سیدرضی موسوی 

اشاره کرد.

 یک سند رسمی: در روزهای اخیر گروه سایبری »گمنامان« 
پس از اعلام هک ایمیل های محرمانه شبکه ضدایرانی 
ایران اینترنشنال، سندی منتشر کرد که به گفته این گروه، لوح 
تقدیر رسمی اي از سوی دفتر بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

رژیم صهیونیستی برای این شبکه ارسال شده است.

آش شور دشمنی با ایران

عملکرد ضدامنیتی شبکه صهیونیستی ایران اینترنشنال صدای بسیاری از فعالان سیاسی خارج نشین را هم درآورده است که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

 جاسوسی برای تل آویو: فرامرز 
دادرس، افسر پیشین گارد پهلوی و از 
فعالان ضدانقلاب، در روزهای اخیر در یک 
برنامه تلویزیونی، تأکید کرد که رضا پهلوی 
با کمک ایران اینترنشنال در حال جاسوسی 

از مردم برای اسرائیل است.

 مسئول خون شهدا: محمد منظرپور، 
فعال سیاسی خارج نشین و سردبیر سابق 
بی بی سی فارسی اخیرا در گفت وگویی، 
شبکه ایران اینترنشنال را مسئول مستقیم 
خون هر شهیدی دانست که ایران در این 
جنگ داده  است. او همچنین تأکید کرد 

که کارمندان ایران اینترنشنال به صورت 
مستقیم در جنگ علیه کشورشان مشارکت 

داشته اند.

 صدای اسرائیل: تقی رحمانی ازجمله 
فعالان سیاسی ضدانقلاب بود که در روزهای 
اخیر زبان به انتقاد از رویکردهای ضدایرانی 
ایران اینترنشنال گشود و در گفت وگویی 
تأکید کرد که این شبکه »صدای خود 

اسرائیل« است.

 سوختن سرمایه های اجتماعی: عرفان 
ثابتی از کارشناسان شبکه ایران اینترنشنال 

پس از نفرت عمومی و تحریم سراسری این 
شبکه صهیونیستی در روزهای اخیر طی 
گفت وگویی اذعان کرد که »من باید اعتراف 
کنم ما در این ۱۲روز و بعدش بسیاری 
از سرمایه های اجتماعی در شبکه های 

اجتماعی را سوزاندیم.«

 ننگ تاریخی: پیش از نقش آفرینی 
ضدایرانی ایران اینترنشنال در جنگ ۱۲روزه 
نیز فعالان سیاسی ضدانقلاب انتقادهای 
زیادی به عملکرد این شبکه صهیونیستی 
داشتند؛ تا جایی که شهرام همایون، 
مدیر یک شبکه تلویزیونی لس آنجلسی 

در گفت وگویی اظهار کرد: »ننگ بر 
ایران اینترنشنال، خیانت؛ این شبکه در 

تاریخ بی سابقه بوده  است.«

 ادعای خنده دار وطن پرستی: 
مهدیه گلرو از دیگر فعالان سیاسی مخالف 
جمهوری  اسلامی و مقیم خارج از کشور 
است که به مصاحبه ایران اینترنشنال با 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی واکنش 
نشان داد و با انتشار تصویری از این مصاحبه 
در فضای  مجازی نوشت: »با کسی که داره 
وطن رو بمبارون می کنه حرف می زنه و 

ادعای وطن پرستی می کنه.«

پویش های تحریمی گسترده
رویکردهای ایران ستیزانه »ایران اینترنشنال« در روزهای اخیر تا جایی پیش رفت که گروه های مختلف اجتماعی با راه اندازی 

پویش های مختلف، »تحریم« این شبکه ضدایرانی را کلید زدند.

پویش های مردمی
علاوه بر این، در روزهای اخیر پویش های گوناگوني از سوی گروه های مختلف اجتماعی، ازجمله فعالان فرهنگی در شبکه های 

اجتماعی به راه افتاد که خواستار تحریم این شبکه ضدایرانی شدند.

کمپین فعالان رسانه ای و اجتماعی
یکی از کمپین ها مربوط به جمعی از فعالان رسانه ای، اجتماعی و 
سیاسی داخل و خارج از کشور)بیش از 450نفر( بود که با صدور 
بیانیه ای، از همه  روزنامه نگاران، تحلیل گران و کنشگران »مستقل« و 
»ایران دوست« خواستند همکاری خود را با رسانه  »ایران اینترنشنال« 
قطع کنند؛ چراکه زیر نام ایران به ایران ستیزی مشغول است و در بزنگاهِ 
خطر، نقش خود را در همسویی با دشمنان ایران زمین آشکار کرده است.

همراهی چهره های مشهور
مجتبی جباری، زانکو، مجید واشقانی، مصطفی راغب، 
وحید رهبانی، جواد قارایی، حسین لامعی، سجاد افشاریان، 
بابک خواجه پاشا، سحر اسداللهی، سوگل طهماسبی، بیژن 
بنفشه خواه، مژده لواسانی، المیرا شریفی مقدم و... ازجمله 
چهره هایی بوده اند که در روزهای اخیر به کارزار تحریم 

»اینترنشنال صهیونیستی« پیوسته اند.

بازوی فارسی زبان موساد
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واکنش مقامات اسرائیلی
مقامات رژیم صهیونیستی عملیات مرگبار قسام در 
بیت حانون در شمال نوار غزه را بسیار سخت و دردناک 

توصیف کردند.
 یائیر لاپید، رهبر اپوزیسیون رژیم صهیونیستی: 
به خاطر نظامیان مان، خانواده هایشان، اسرا و خود اسرائیل، 

باید این جنگ را پایان دهیم.
 یائیر گولان، رهبر حزب دمکرات های رژیم 

صهیونیستی: زمان توافق و پایان جنگ فرا رسیده است.
 میراو بن آری، عضو کنست با انتقاد از فرماندهی 
نظامی گفت: نظامیان ما بارها در همان مکان هایی کشته 

شده اند که چندین بار آنها را اشغال کرده اند.
 ایتمار بن گویر، وزیر امنیت داخلی تندروي رژیم 
صهیونیستی: باید تیم مذاکره کننده را فورا از دوحه 

بازگردانیم.

روزنه دریچه

پس لرزه های سیلی ایران به اسرائیل؛ 
۸۰هزار شرکت در صف تعطیلی

پس از جنگ ۱۲روزه ایران و رژیم صهیونیستی، اقتصاد رژیم 
صهیونیستی با یکی از سنگین ترین ضربات چند دهه اخیر 

مواجه شده است.
گزارش جدید اداره مرکزی آمار اسرائیل نشان می دهد که 
بیش از ۸۰هزار شرکت در آستانه ورشکستگی قرار گرفته اند. 
روزنامه اسرائیل تایمز نوشته: افت شدید درآمد، تعطیلی 
گسترده کسب وکارها و کاهش چشمگیر تولید، صادرات 
و سرمایه گذاری داخلی از پیامدهای این درگیری نظامی 
است. آسیب پذیری ساختار اقتصادی رژیم صهیونیستی 
در برابر تنش های منطقه ای، اکنون بیش از همیشه نمایان 
شده و کارشناسان نسبت به بحران  بیکاری و رکود فراگیر در 

ماه های آینده هشدار می دهند.

افت گسترده درآمد شرکت ها
 ۳۶درصد از شرکت ها: کاهش بیش از ۵۰درصد درآمد

 ۲۲درصد از شرکت ها: افت بیش از ۷۶درصد درآمد
 تنها ۱۷درصد: بدون تأثیر محسوس از جنگ

ورشکستگی گسترده در راه است
 پیش بینی تعطیلی ۸۰هزار شرکت در سال جاری و آینده 

عمدتا شرکت های کوچک و متوسط
 شدیدترین ضربه به بخش خدمات، غذا و نوشیدنی

 زیان مستقیم جنگ با ایران
 خسارت ۱۰روز اول: ۱۸میلیارد شِکل

 بیشترین آسیب در مشاغل مصرف محور و محلی

پیامدهای قبلی جنگ غزه )پاییز۲۰۲۳(
 کاهش ۲۰درصد تولید ناخالص داخلی

 افت ۲۷درصد مصرف خصوصی
 تعطیلی ۶۰هزار کسب وکار تا پایان۲۰۲۴

 کاهش ۷۰درصد گردشگری و توقف ۵۰درصد ساخت وساز

هشدار اقتصاددانان صهیونیست درباره تداوم ناامنی
 موج گسترده بیکاری

 ورشکستگی های دومینووار
 فرار سرمایه و رکود سرمایه گذاری

نمایش مضحک نوبل صلح
توهمی به امضای جنایتکار جنگی

ماجرا از کجا شروع شد؟
درخواست نتانیاهو: نخست وزیر رژیم صهیونیستي 
نامه ای به ترامپ داد و او را برای دریافت جایزه صلح نوبل 

نامزد کرد.
نتانیاهو متهم به جنایت جنگی در غزه و دارای حکم بازداشت 

از دیوان کیفری بین المللی )ICC( است.
ترامپ بارها از عدم دریافت نوبل گلایه کرده و مدعی شده 

»برای جلوگیری از جنگ« سزاوار آن است.

واکنش ها در فضای مجازی
 »تعارف میان جنایتکاران«

 »توهین به مفهوم صلح«
 »نشانگر بی اعتباری نوبل«

 کاربران: نوبل صلح حالا ابزار سیاسی و طنز سیاه است.

نوبل صلح؛ گرفتار سیاست
انتقاد از سیاست زدگی نوبل با نمونه هایی مثل:

 هنری کیسینجر )نقش در جنگ ویتنام(
 برخی از روسای جمهور آمریکا که در جنگ ها مشارکت 

داشتند.
 نوبل صلح دیگر معیار اخلاقی ندارد و جنایتکاران جنگی 

هم شانس دریافت آن را دارند!

اهداف پشت پرده نتانیاهو
 تقویت توهم ترامپ برای دریافت نوبل

 بهره برداری از او درصورت پیروزی در انتخابات
 کاهش فشار حقوقی ناشی از جنایات غزه

 فرافکنی رسانه ای از پرونده لاهه

کابوس نوبل برای تل آویو
 همزمانی فشار سنگین بین المللی علیه اسرائیل

 تلاش نتانیاهو برای پاکسازی چهره خود و متحدانش

نتیجه نهایی
 قاتلان و جنگ افروزان با نقاب صلح طلبی

 جایزه ای که باید نماد آرامش باشد، به ابزار سیاسی بدل 
شده است.

 نوبل صلح حالا بیشتر شبیه یک شوی بی اعتبار تبلیغاتی 
است تا پاداش صلح واقعی.

دیدگاه

تحقیر مکرر صهیونیست ها
در طرف دیگر نژادپرستان قرار دارند که 
به صراحت می گویند ملت ها را می توان 
با مشت آهنین رام کرد و در این مسیر البته از هر خباثت 
و فتنه انگیزی ای همچون تجزیه طلبی فروگذار نیستند. 
آیت الله خامنه ای، این شخصیت آزموده شده در جریان تجاوز 
صدام که مرتب در خط مقدم جبهه ها حضور می یافت و 
هرگز باکی از تهدیدات نداشت و بر پیمان خویش با مردم 
برای دفاع از عزت ایران استوار بود، اکنون بیش از آن زمان به 
وظیفه دینی و انسانی خود برای مقابله با نژادپرستی به عنوان 
پدیده ای شوم و تهدیدی برای همه بشریت، ازجمله ملت 
ایران عامل است. آیا چنین شخصیتی باکی از تروریست های 
حرفه ای صهیونیست دارد؟ ایشان اگر کمترین تمایلی به 
حیات شخصی داشت هرگز در مسیر صیانت از  شأن انسان ها 
که غرب حامی اسرائیل )پایگاه نژادپرستان( تلاش می کند 
آنان را به پذیرش نژادپرستان وادار کند، قرار نمی گرفت. 
او از هزینه های این راه سعادتمندانه غافل نیست، اما با 
وجود این، چندین بار صهیونیست ها را تحقیر کرده است؛ 
ازجمله در شب عاشورا با حضور در محفل عزاداری مولایش 
حسین بن علی)ع(. قبلا نیز با وجود تهدیدات علنی با 
حضور در نمازجمعه به تحقیرشان مبادرت کرده بود. اگر 
نژادپرستان از فهم این مطلب عاجزند که تشدید خشونت 
علیه ملت چه هزینه ای خواهد داشت، حامیان غربی آنان 

به خوبی بر این امر واقفند.
جهان سرمایه داری با صرف میلیاردها دلار برای ارائه 
چهره ای مظلوم از صهیونیست ها ملت ها را از تبعات ایجاد 
پایگاه نژادپرستی غافل کرده بود، اما امروز جنایاتی که 
صهیونیست ها برابر چشم جهانیان مرتکب می شوند 
نه تنها همه آن تبلیغات غیرمستند را بی اثر کرده، بلکه 
همه وجدان های آگاه را به جنایات رو به گسترش و 
جنگ افروزی های این جماعت شرور واقف ساخته است. 
در این چرخش نگاه ملت های غربی )که دولت هایشان از 
پایگاه نژادپرستی حمایت می کنند( از مظلومیت کاذب 
صهیونیست ها )بدون ارائه سند(، به واقعیت تهدید آنان برای 
بشریت )با اتکا به میلیون ها سندی که برابر چشم ملت ها 
تولید می شود( تحول بزرگی رقم خورده است و هر جنایتی، 
پایگاه نژادپرستی را به محو آن با محوریت و ابتکار عمل افکار 

عمومی جهان نزدیک تر خواهد ساخت.
در این تحول بزرگ، توفیقی بیش از این نیست که جان خود 

را برای چنین خدمت بنیادینی به بشریت در کف بگیریم.

چهارشنبه  چهارشنبه  1818 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94349434
شمار قربانیان سیل تگزاس به بیش از ۱۰۴ نفر رسید

تعداد کشته شدگان سیل های شدید که آخر هفته گذشته مرکز ایالت تگزاس را درنوردید، به بیش از ۱۰۴ نفر 
افزایش یافت؛ از این تعداد، ۲۸نفر کودک هستند. همچنین دست کم ۲۲نفر دیگر همچنان مفقود هستند، 

ازجمله ۱۰دختر نوجوان./ سی ان ان 

آماده باش حزب الله برای پاسخ کوبنده به رژیم صهیونیستی
منابع لبنانی از آماده باش کامل حزب الله برای پاسخ به هرگونه حمله احتمالی رژیم صهیونیستی به ویژه در سایه 
دیدار بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اشغالگر با دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در واشنگتن خبر دادند 
و نوشتند که رزمندگان لبنانی در موقعیت های راهبردی و خطوط مقدم مستقر شده اند./ النهار 

صفحه آرا: علی حسنی

کیوسک

روزنامه فایننشال تایمز )انگلیس( 
مؤسسه تونی بلر به دنبال شهرک سازی  در غزه 

مؤسسه تونی بلر در یک سند ۳۰ صفحه ای درنظر داشته در 
بازسازی نوار غزه پس از جنگ، سرزمین فلسطینی ها را به 
یک مرکز اقتصادی صهیونیستی تبدیل کند. یکی از اسناد 
داخلی این  مؤسسه با عنوان طرح اقتصادی غزه، پیشنهادهای 
زیرساختی بعد از کوچ مردم غزه طراحی کرده بود. براساس این 
طرح، حدود یک  چهارم جمعیت فلسطینی غزه به طور داوطلبانه 
این منطقه را ترک می کنند و پس از آن، زیرساخت هایی شبیه 
به شهرهای مدرن خلیج فارس، نظیر بندر، فرودگاه و خطوط 
ریلی ایجاد می شود. پروژه هایی با نام هایی چون »ریویرای 
ترامپ« و مناطق تجاری ای با نام امیران کشورهای عربی حوزه 

خلیج فارس نیز در طرح گنجانده شده اند.

روزنامه تلگراف )انگلیس( 
مهارت یمنی ها در ساخت پهپاد و موشک

تحولات اخیر در خاورمیانه نشان می دهد که قابلیت های 
نظامی یمن در سطحی شگفت  انگیز و قابل توجه رشد و 
توسعه داشته است. ارزیابی های اطلاعاتی نشان می دهد که 
یمنی ها در ساخت پهپاد و موشک به قدری ماهر شده اند که 
به صادرکننده این سلاح ها تبدیل خواهند شد. اهمیت این 
مسئله زمانی بیشتر می شود که این مسئله را درنظر بگیریم 
که یمنی ها یکی از مهم ترین مسیرهای کشتیرانی جهان را 
کنترل می کنند. یمن در تازه ترین اقدام کشتی مجیک سیز 

را در دریای سرخ هدف قرار داده و غرق کرده است.

چرا کمین بیت حانون مهم بود؟
5کشته و 16زخمی؛ این آخرین آمار تلفات ارتش اسرائیل در 
بیت حانون بود؛ کمینی که یکی از سهمگین ترین تلفات رژیم 
صهیونیستی را در جنگ غزه رقم زد و زلزله ای درون اراضی اشغالی 

ایجاد کرد، اما چرا این کمین اهمیت بالایی دارد؟
 تهدید اصلی در نوار غزه در حال حاضر، مواد منفجره است، اما در 
منطقه بیت حانون یک شبکه تونل عظیم شبیه به یک شهر زیرزمینی 
است که توسط حماس برای کمین و حمله استفاده می شود و این اذعان 

بزرگ صهیونیست ها هم هست.
 حماس با این عملیات نشان داد هنوز توانایی عملیاتی دارد. این 
توانمندی از جنگ کلاسیک و مستقیم به شبکه ای از کمین ها تبدیل 
شده است. در ابزار جنگی بدان معناست که هر جای غزه یک خطر برای 
اسرائیل است و این عملیات در ۱۰۰۰متری مرز بین اراضی اشغالی و 

غزه صورت گرفته که باز دارای اهمیت است.
 مقاومت در غزه در روشی نظامی خود را به دسته های ۳تا ۵نفره 
تقسیم کرده است. این دسته ها پل ارتباطی خاصی با یکدیگر ندارند 
و به صورت فرماندهی یکپارچه عمل نمی کنند. دستور یکی است، اما 

فرمان و عملیات فرق دارد.
 بیت حانون منطقه ای است که اسرائیل بارها و بارها آن را شخم زده 
است، اما یکباره یک کمین در ۴مرحله در آن اجرایی شده است. این 

پیام خاصی برای نظامیان اسرائیلی دارد که غزه می تواند آخرین محل 
زندگی آنها باشد.

 پیام دیگر حماس به اسرائیل در ابعاد دیپلماتیک است. نتانیاهو باید 
شروط مقاومت برای پایان دائمی جنگ را بپذیرد و غزه را ترک کند، 
اگر قصد این را داشته باشد که بعد از آزادی اسرا درصورت تبادل در غزه 

بماند هر روز با حادثه های این شکلي یا بدتر روبه رو خواهد شد.
 شعارهای »شکست خردکننده« و »ریشه کنی کامل« حماس در 
آستانه تونل های انفجاری و کمین های پیچیده مقاومت فرو ریخته و 

توهم »آزادسازی اسرا با زور« با ضربات پی در پی در هم شکسته است.
 این عملیات دقیق ترین و سازمان یافته ترین عملیات در ماه های اخیر 
توصیف شده است که باز نشان دهنده آن است که حماس می تواند 
علیه اسرائیل عملیات انجام دهد و شاید در هفته های بعد درصورت 

عدم آتش بس حقیقی این عملیات ها بیشتر هم شود.
 از زمان از سرگیری عملیات نظامی اسرائیل در  ماه مارس گذشته، 
کمین به یکی از برجسته ترین روش های مقابله مقاومت فلسطین، 
به ویژه در مناطقی که قبلا توسط نیروهای اشغالگر اشغال شده 
بود، تبدیل شده است، این عملیات در شب انجام شد که از نظر 
زمانی اهمیت دارد و نشان می دهد حماس در هر زمانی توانایی 

عملیاتی دارد.

ارتش رژیم صهیونیستی با انتشار بیانیه ای، اسامی 
کشته های خود در عملیات کمین بیت حانون را به 

این شرح اعلام کرد:

 گروهبان یکم مایر شمعون امار، ۲۰ساله، اهل قدس، 
نظامی گردان نیستاح یهودا)۹۷( از لشکر کفیر

 گروهبان موشه نسیم فریش، ۲۰ساله، اهل قدس، 
نظامی گردان نیستاح یهودا)۹۷( از لشکر کفیر

 گروهبان یکم)ذخیره( بنیامین آسولین، ۲۸ساله، اهل 
حیفا، نظامی لشکر شمالی از تیپ غزه

 گروهبان نوعم آهرون مسگادیان، ۲۰ساله، اهل قدس، 
نظامی گردان نیستاح یهودا)۹۷( از لشکر کفیر

 گروهبان یکم موشه شموئل نول، ۲۱ساله، اهل  بیت 
شیمش، نظامی گردان نیستاح یهودا)۹۷( از لشکر کفیر

تلفات 
گسترده

تار  و  مار صهیونیست ها
اسرائیلی ها در یک عملیات کمین نیروهای فلسطینی، دچار تلفات سنگین شدند

روز گذشته بنیامین نتانیاهو پس از ورود 
به آمریکا، در حال خوش و بش صبحگاهی 
با شرکای آمریکایی اش بود که ناگهان با 
شنیدن یک خبر همه برنامه هایش به هم 
ریخت. خبر کوتاه بود؛ »نیروهای ارتش 
اسرائیل در غزه دچار تلفات سنگین 
شدند.« این خبر خیلی زود نخست وزیر 
جنجالی رژیم صهیونیستی را آشفته کرد 
و باعث شد تا او با لغو برخی برنامه های 
عادی و روزانه خود در آمریکا، به اتاق 
جلسه با دستیارانش برود و وضعیت تلفات 
نیروهایش در غزه را از نزدیک مورد بررسی 
قرار دهد. عملیاتی که عصر آن روز در غزه 
از سوی نیروهای مقاومت فلسطین علیه 
اشغالگران اسرائیلی طرح ریزی شده بود، 
در نوع خود یک عملیات حساب شده 
و موفق بود و توانست پس از ۲1 ماه از 
آغاز جنگ در غزه ثابت کند که همچنان 
نیروهای فلسطینی توانایی به دست گرفتن 
ابتکار عمل تحولات در باریکه غزه را دارند.

گزارش
رضا عمویی 

محمدعلی حسن نیا
روزنامه نگار

رامی ابوزبیده، تحلیل گر امور نظامی طی تحلیلی پیرامون عملیات گردان های قسام در بیت حانون در شمال نوارغزه، 
اهمیت این عملیات را در 4محور مورد بررسی قرار داده است:

4 انفجار در یک کمین
در ساعات پایانی روز سه شنبه به وقت فلسطین، پایگاه 
خبری »حدشوت للو تسنزورا« اعلام کرد یک حادثه 
امنیتی پیچیده در شمال غزه در جریان است. این گزارش 
خیلی زود ابعاد بزرگ تری به  خود گرفت و مشخص شد که 
نیروهای ارتش رژیم صهیونیستی در یک مجموعه کمین 

سریالی گرفتار شده اند.
 4انفجار پی درپی: در جریان عملیات کمین، انفجار 
پیاپی ۴بمب، یک گردان ارتش صهیونیستی را از کار 
انداخت. پس از انفجار اول، نیروهای کمکی به محل حادثه 
اعزام شدند و سپس انفجار دوم و بعد از اعزام نیروهای 
کمکی در مرحله سوم و چهارم به صورت متوالی انفجارهای 

دیگر صورت گرفت.
 5کشته و 16زخمی: آخرین آمار تلفات ارتش اسرائیل 

در عملیات اخیر
 بیت حانون: این کمین در چارچوب عملیات کمین 
نظامی در منطقه بیت حانون واقع در شمال نوار غزه انجام 

شد.
 زمان حمله: حمله دقیق مقاومت کمی پس از ساعت 
۱۰شب آغاز شد؛ زمانی که نیروهای تیپ۹۷ »نتساح 
یهودا«، نخستین یگان نظامی ارتش صهیونیستی متشکل 
از نظامیان مذهبی حریدی در قالب پیاده نظام وارد این 

منطقه شده بودند.
 هدف اصلی عملیات: نیروهای تیپ۹۷ »نتساح یهودا« 
به عنوان نخستین یگان نظامی ارتش صهیونیستی متشکل 
از نظامیان مذهبی حریدی در قالب پیاده نظام؛ یگانی که 
در سال های اخیر به دلیل اقدامات خشونت بار در کرانه 
باختری، ازجمله پرونده های قتل، بازداشت و شکنجه 

فلسطینیان، به شدت مورد انتقاد قرار گرفته است.
 انتقال گسترده تلفات انسانی: در همان ساعات اولیه 
حادثه، هواپیماهای جنگی اسرائیلی با ارتفاع پایین بر فراز 
منطقه پرواز کردند تا عملیات تخلیه نیروها را پوشش دهند.

 5بیمارستان: گفته شد که حداقل ۵بیمارستان اسرائیل 
در حال پذیرش تلفات این حادثه بوده اند.

 سانسور در آمار تلفات: پایگاه عبری زبان »حدشوت 
بزمان« با انتشار گزارشی، از پنهان کاری ارتش رژیم 
صهیونیستی در اعلام تعداد واقعی مجروحان کمین 
بیت حانون خبر داد و نوشت که مقامات نظامی اسرائیل 
آگاهانه در حال مهندسی »آگاهی عمومی« هستند تا 
مردم ندانند واقعا چند نظامی در غزه و دیگر مناطق آسیب 

دیده اند.
 قطع برق در شهرک های مجاور غزه: شبکه۱۲ 
تلویزیون عبری اعلام کرد که همزمان با عملیات بزرگ 
نیروهای فلسطینی علیه نظامیان، ساکنان شهر اشغالی 
سدیروت در مجاورت نوار غزه از شنیده شدن صدای 
انفجاری مهیب در این منطقه و قطع شدن جریان برق 

خبر دادند.
 ادامه عملیات های کمین: ابوعبیده سخنگوی 
گردان های قسام شاخه نظامی حماس با اعلام ادامه 
عملیات نیروهای مقاومت تأکید کرد که نبرد فرسایشی 
مبارزان ما علیه دشمن از شمال تا جنوب نوار غزه هر روز 
تلفات و خساراتی جدید به آنها وارد می کند و احمقانه ترین 

تصمیم نتانیاهو، حفظ نیروهایش در غزه خواهد بود.

قدرتی انکارناپذیر: 
مقاومت همچنان قدرت 
 ضربه زدن در عمق را 

دارد.

تخریب روایت برتری مطلق 
اسرائیل: اجرای عملیات با تله های 
انفجاری و کمین های RPG در دل 
میدانی آتشین، نشان می دهد که دست 

مقاومت هنوز پر است.

افزایش سقف مطالبات و ابتکار عمل: 
موفقیت های میدانی مقاومت را در جایگاهی قرار 
می دهد که از موضع ضعف مذاکره نمی کند، بلکه 
می تواند با ابتکار عمل، شروط انسانی و سیاسی 

خود را با اعتمادبه نفس بیشتری مطرح کند.

پشتیبانی مردمی در میدان و دیپلماسی: 
هر عملیات موفق، افکار عمومی فلسطین را 
بیشتر پشت مقاومت بسیج می کند و به تیم 
مذاکره کننده فلسطینی جسارت ایستادگی 

در برابر فشارهای بین المللی را می بخشد.

۳ ۲4 1

چرا تلفات حملات قسام افزایش یافته است؟

ادامه از 
صفحه اول
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اینفوگرافی 

کالابرگ

تکذیب واریز کالابرگ برای 
دهک های متوسط

 وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی با صدور اطلاعیه ای اعلام کرد: 
زمان شارژ مرحله سوم تخصیص اعتبار کالابرگ الکترونیکی 
برای خانوار دهک های چهارم تا هفتم )اقشار با درآمد متوسط( 
به زودی اعلام می شود.  در پی انتشار خبر شارژ مرحله سوم 
تخصیص اعتبار کالابرگ الکترونیکی برای خانوار دهک های 
چهارم تا هفتم در برخی رسانه ها، وزارت کار اعلام کرد که این 
خبر صحت ندارد. مرحله سوم کالابرگ برای دهک های اول تا 
سوم از هفتم تیرماه با اعتبار ۵۰۰ هزار تومانی آغاز شده بود. 
احمد میدری، وزیر کار اوایل هفته جاری اعلام کرده بود که 
بودجه لازم برای پرداخت کالابرگ به دهک های 4تا 7 تامین 

شده اما هنوز به مرحله اجرا نرسیده است.
مبلغ کالابرگ برای اقشار دهک های 1 تا 3 هر نفر ۵۰۰ هزار 
تومان و برای اقشار دهک های 4 تا 7هر نفر 3۵۰ هزار تومان 
است. به اقشار دهک های هشتم تا دهم که پولدارترین اقشار 

جامعه هستند، کالابرگی تعلق نمی گیرد.

وام

تبلیغات وام در فضای مجازی 
کلاهبرداری است

 بانک مرکزی اعلام کرد: افراد سودجو در شبکه های اجتماعی 
با راه اندازی صفحه، اقدام به تبلیغات درخصوص پرداخت 
وام تحت عناوین مختلف کرده اند که این صفحات صرفاً 
دامی برای کلاهبرداری، از بین بردن سرمایه افراد و جذب 

مخاطب است.
 لازم به ذکر است تمامی صفحات مرتبط با اعطای وام که 
در شبکه های اجتماعی ازجمله اینستاگرام، تلگرام و سایر 
شبکه های اجتماعی در حال فعالیت هستند، هیچ گونه 
ارتباطی با بانک مرکزی و شبکه بانکی ندارند و برای معرفی 
خود از آرم و عنوان بانک مرکزی و شبکه بانکی سوءاستفاده 

می کنند.
بر همین اساس بانک مرکزی از هموطنان تقاضا کرد هوشیار 

باشند و هرگز به این تبلیغات فریبنده توجه نکنند.

۱۷۰ مجروح همچنان بستری هستند
سیدسجاد رضوی، معاون درمان وزارت بهداشت در نشست خبری 
اقدامات درمانی در 1۲ روز جنگ تحمیلی از آسیب مستقیم و 
غیرمستقیم به 7بیمارستان خبر داد و گفت: ۲بیمارستان بیشترین 
آسیب را دیدند ازجمله بیمارستان  کرمانشاه که به شکل جدی 
آسیب دید و بیماران جابه جا شدند. این مرکز درمانی نیاز به نوسازی 
کامل دارد. بیمارستان سوختگی در تهران هم پس از آسیب به طور 
کامل تخلیه شد و قرار است بیمارستان سوختگی در حال ساخت 
در غرب تهران جایگزین آن شود. آخرین آمارهای رسمی وزارت 

بهداشت درباره تهاجم رژیم صهیونیستی را در ادامه بخوانید.

پیش بیمارستانی در دوران جنگ ۱۰ نیروی
مجروح و 2نفراز آنها شهید شدند

۱۱ نفر
شامل 5پزشک، 2نیروی پیش بیمارستانی، 
یک نگهبان، یک پرستار، یک تکنيسین 
آزمایشگاه و یک نگهبان به شهادت رسیدند 

پیش بینی آینده بورس

سپر سالمندان دربرابر گرما

کارشناسان در میزگرد تلویزیون همشهری وضعیت بازار سرمایه  را بررسی کردند

مادربزرگ ها و پدربزرگ ها در این چند ساعت از خانه بیرون نروند

بورس پس از دوره 
جنگ تحمیلی 1۲روزه 
با نزول های سنگینی 
مواجه شد و سرمایه 
سهامداران در ۲هفته 
گذشته بین 3۰ تا ۵۰درصد کاهش پیدا 
کرد و این اجحاف بزرگی در حق بازار سهام 
است. در این زمینه بسته شدن بازار در دوره 
جنگ کار درستی بود اما مدیریت بازار از 
سوی سازمان بورس بعد از بازگشایی اصلا 
صحیح نبود.  به طور کلی یکی از کارهایی که 
در دوره های بحران و جنگ باید انجام شود 

است. مدیریت ریسک 

من خیلی با بسته شدن 
بازار در دوره جنگ موافق 
نیستم چراکه با این 
کار آزادی مالی افراد را 
می گیریم در واقع با این 
کار حقوق مالکیت و آزادی مالی افراد از بین 
می رود. باید قبول کنیم که ما آمادگی شرایط 
بحرانی را نداشتیم و می توان گفت مادامی 
که مسائل را ریشه ای درست نکنیم نمی توان 
مشکلات بازار را حل کرد. بسیاری از تصمیم ها 
برای شرایط بحرانی باید از قبل گرفته می شد 
که این تصمیم ها گرفته نشده و در حال حاضر 

در حال نمایان شدن است.

بهترین  از  یکی 
تصمیم های سازمان 
بورس بستن بازار در 
دوره جنگ بود اما بعد از 
بازگشایی هیچ طرحی 
برای حمایت از بازار وجود نداشت. به طور 
مثال بعد از بازگشایی بازار سازمان بورس 
نماد صندو های با درآمد ثابت را باز و اعلام 
کرد این صندوق ها هیچ نوسانی نداشته اند. 
به طور کلی بازار بدون هیچ پلن حمایتی از 
سوی سازمان باز شد و شاید مسئولان سازمان 
بورس فکر می کردند که با مصاحبه می توان 

بازار را کنترل کرد.

بستن بازار در دوره جنگ 
کار خردمندانه ای بود اما 
مدیریت بازار در دوره 
بازگشایی دوباره بورس 
بسیار ضعیف بود. به طور 
کلی یک ناهماهنگی بین نهاد هایی که قرار 
بود نقدینگی به بورس تزریق کنند وجود 
داشت و همین موضوع باعث شد که از زمان 
بازگشایی دوباره بورس شاخص کل 3۰۰هزار 
واحد سقوط کند که می توان از آن به عنوان 
یک فاجعه در مدیریت اقتصادی کشور نام برد. 
ضمن اینکه بانک مرکزی در شرایط فعلی در 

نقطه مقابل بازار سرمایه ایستاده است.

شاید خیلی از شما 
این را ندانید که 
سالمندان و کودکان، 
2گروه سنی آسیب پذیر از گرمای هوا هستند. به همین 
دلیل مراقبت از این 2گروه در روزهای گرم تابستان 
از ضروریات است. مثلا سالمندان در گرما در معرض 
خطرات ناشی از گرمازدگی، کم آبی بدن و تشدید 
بیماری های زمینه ای قرار می گیرند. کاهش توانایی بدن 
در تنظیم دما، مصرف داروهای متعدد که ممکن است 
تعادل آب و الکترولیت را مختل کند و همچنین وجود 
بیماری های زمینه ای مثل فشار خون، دیابت یا مشکلات 
قلبی-عروقی از دلایل اصلی آسیب پذیری سالمندان در 
برابر گرمای هواست. دکتر مریم حسینی، متخصص طب 
سالمندان در گفت وگو با همشهری، نکته هایی را برای 

مقابله سالمندان با گرمازدگی مطرح کرده است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

 قیمت دلار در بازار غیررسمی روز سه شنبه به 87580تومان رسید که نسبت به 
قیمت یک هفته قبل 4درصد کاهش نشان می دهد. سه شنبه هفته گذشته قیمت 
دلار 91390تومان بود. در روزهای اخیر قیمت دلار وارد فاز نزولی شده است که 
نشان دهنده کنترل بازار توسط بانک مرکزی است.

علیرضا نثاری، عضو کمیسیون عمران مجلس شورای اسامی با اشاره به رشد 
150درصدی خوداظهاری مردم در سامانه اماک و اسکان در ماه های گذشته، گفت: 
هنوز اطاعات حدود 11 میلیون خانوار در سامانه ثبت نشده است. یکی از مشکات 

اصلی بازار مسکن در کشور ما، نبود متولی مشخص و اطاعات دقیق بوده است.

4
درصد

11
میلیون خانوار

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

ادامه افت قیمت طلا در بازار تهران
دیروز )سه شنبه، ۱۷ تیرماه( در ادامه ریزش قیمت طلا 
هر قطعه سکه طرح جدید )امامی( ۷۷ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تومان و سکه طرح قدیم )بهار آزادی( ۷۱ میلیون 
و ۵۰۰ هزار تومان معامله شد که نسبت به معاملات روز 
دوشنبه )۱۶ تیرماه( 3 میلیون و 2۰2 هزار تومان کاهش 

داشته است.

گشتی در اقتصاد ایران

  وزیر جهادکشاورزی با تأکید بر اینکه 
رصد مداوم اقلام  پرمصرف در بازار ضروری 
است، گفت: جلسات ستاد امنیت غذایی 
همچنان با قدرت و برنامه ریزی مؤثر برگزار 
می شود. اخلال در امنیت غذایی کشور از 

اهداف دشمن در جنگ تحمیلی بود.

چک های مبادله ای در اردیبهشت ماه ۱۴۰۴ 
در کل کشور بیش از ۹.۸میلیون فقره به 
ارزش حدود ۹3۱هزار میلیارد تومان بوده 
است که نسبت به ماه قبل از نظر تعداد و مبلغ 
به ترتیب 22.۵درصد و ۴۷.3درصد افزایش 

نشان می دهد.

 وزیر صنعت، معدن و تجارت با اعلام تصویب 
»طرح حمایت از تولید« در هیأت وزیران، از 
ابلاغ آن برای پشتیبانی جامع از تولید، خبر 
داد. این بسته برای تاب آوری صنایع و استمرار 
تولید با اولویت صنایع مرتبط با معیشت مردم 

تدوین و ابلاغ شده است.

در شرایطی که ناترازی تولید و مصرف برق 
همچنان به عنوان یکی از چالش های اصلی 
صنعت برق کشور شناخته می شود، وزیر نیرو 
وعده داده که هیچ واحد صنعتی به دلیل کمبود 
برق تعطیل نمی شود و برای این منظور همکاری 

نزدیکی با وزارت صمت برقرار شده است.

 اسد کرمی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودروی تهران گفت: افزایش ۱۵درصدی 
قیمت کارخانه ای خودروهای داخلی 
تأثیری در بازار خودرو نداشته و بازار در 

رکود است.

نسخه ورزشی برای آسیب دیدگان جنگ 
به گفته جلیل کوهپایه زاده، رئیس فدراسیون جانبازان و توان یابان در پی جنگ تحمیلی، بیش از 5هزار نفر مجروح 
شدند و پیش بینی می شود یک تا دوپنجم آنها دچار آسیب دیدگی شوند. ورزش، فرصتی ارزشمند برای جبران 
بسیاری از محدودیت هاست و این فدراسیون هم پس از شناسایی این افراد حمایت های لازم را خواهد داشت.

ادعای کذب درباره رژیم صهیونیستی
محمد اسماعیل توکلی، رئیس اورژانس استان تهران می گوید: در طول دوران جنگ در ۲93 نقطه از استان تهران 
در کنار مردم بودیم؛ نه در مراکز نظامی، بلکه در منازل و مناطق عمومی که مستقیماً مورد حمله قرار گرفتند. این 
ادعا که رژیم صهیونیستی فقط مراکز نظامی را هدف قرار داده، کاماً کذب است.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

تنظیم زمانِ بیرون رفتن:  افراد مسن در ساعات اوج گرما )1۰ صبح تا 
4 بعدازظهر( نباید از خانه بیرون بروند. ۱

  مصرف منظم آب و مایعات:   باید در طول روز آب بنوشند. روزانه 
حداقل ۸ لیوان آب توصیه می شود. در ضمن نوشیدنی های شیرین، چای 

پررنگ و نوشابه های گازدار نباید جایگزین آب شوند.
2

استفاده از سیستم سرمایشی و تهویه مناسب:  خانه در فصل تابستان باید 
سیستم گرمایشی و تهویه مناسبی داشته باشد و پرده ها هم کاملا کشیده شده باشند.  3
مصرف غذاهای سبک و خنک:  سالمندان می توانند سوپ سبزیجات، 

سالاد حاوی کاهو و خیار و گوجه فرنگی و غذاهای آبپز مصرف کنند.  4
 پوشیدن لباس های گشاد و روشن:  پوشیدن لباس های رنگ روشن و نخی از 
جذب گرما جلوگیری می کند. فرد سالمند حتی اگر در خانه حضور دارد و سیستم 

سرمایشی خانه خیلی جوابگو نیست، باید لباس نخی گشاد بپوشد. 
5

 تپش قلب 

 کاهش سطح هوشیاری 

  سردرد 
و سرگیجه

 تهوع

5۷5۰ نفر 
کل مجروحان 

 ۱۷۰نفر
 مجروحان بستری

 ۱۰۶۰نفر
  شهید 

با بازگشایی معاملات بورس پس از جنگ 
تحمیلی ۱2روزه شاخص بورس با نزول سنگینی 
مواجه شد و بسیاری از کارشناسان معتقدند 
که عمده ترین دلیل نزول بورس عدم مدیریت 
ریسک از سوی سازمان بورس بوده است. 
آنطور که آمار ها نشان می دهد شاخص کل 
بورس تهران از زمان بازگشایی دوباره تاکنون 
3۰۰هزار واحد نزول کرده است و سهامداران 
با زیان های سنگینی مواجه شده اند. بر همین 
اساس دیروز آرش فرهادی، پیام الیاس کردی، 
حسین زمانی و شهرام عجمی در میزگرد 
اقتصادی تلویزیون همشهری شرکت کردند 
تا دلایل نزول بورس و راهکار های برون رفت از 
آن را بررسی کنند. این کارشناسان متفق القول 
بودند که بسته شدن بازار در دوره جنگ کار 
صحیحی بوده اما پس از آن در مدیریت بازار 

بسیار ضعیف و ناکارآمد عمل شده است.

حسین زمانی: مدیریت بازار ضعیف بودشهرام عجمی: حمایت از بازار نداریمپیام الیاس کردی: آمادگی بحران نداشتیمآرش فرهادی: اجحاف در حق سهامداران

وی
 غر

رام
: به

رح
ط

  ضعف 
و بی حالی شدید

   علائم گرمازدگی 
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صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

قتل خانواده شوهر با قارچ سمی
زن استرالیایی که اعضای 
خانواده شوهرش را با قارچ 
سمی به قتل رسانده بود، 
گناهکار شناخته شد. 
به گزارش همشهری به 
نقل از سی بی اس، 2سال 
پیش زن 50ساله ای به نام 
ارین پترسون اهل ایالت 
ویکتوریا در استرالیا، پدر، 

مادر و خواهر همسر سابقش را به یک ناهار خانوادگی دعوت و از 
آنها با یک غذای حاوی گوشت و قارچ پذیرایی کرد. آنها اما بعد از 
خوردن غذای مسموم ظرف چند روز جان خود را از دست دادند. 
بعد از مرگ مرموز اعضای این خانواده، پلیس تحقیقات خود را 
آغاز کرد و درنهایت ارین دستگیر شد. او در این 2سال در زندان 
به سر می برد تا اینکه روز دوشنبه، در دادگاه شهر مورول به اتهام 

قتل 3نفر از اعضای خانواه همسرش گناهکار  شناخته شد.

آموزش

هشدار پلیس به مسافران 
تاکسی های اینترنتی 

سرهنگ عین الله جهانی، معاون پیشین 
پلیس راهور با اشاره به اینکه راننده های 
تاکسی های اینترنتی با توجه به اهمیت 
کاری که دارند با جان، مال و ناموس 
مردم سروکار دارند، برای داشتن سفری 

ایمن با این تاکسی ها توصیه هایی را به مسافران ارائه کرد.
   مسافران باید مشخصات خودرو، مالک و پلاک را با اطلاعات 
روی اپلیکیشن خود مقایسه کنند و درصورت مغایرت، سفر 

خود را لغو کنند.
   شهروندان تهرانی با دیدن تاکسی با پلاک شهرهای دیگر 
می توانند سفر خود را لغو کنند و این مسئله را با پشتیبان این 

شرکت ها در میان بگذارند.
   مسافران به هیچ وجه با رانندگان تاکسی های اینترنتی 
صحبت نکنند و اطلاعات شخصی خود را با آنها درمیان 

نگذارند.
   اگر در راه احساس کردید که مسیر تغییر یافته، توقف 
بی جایی صورت گرفته و غیره حتما مسئله را با پشتیبان 
یا یکی از اعضای خانواده خود در میان بگذارید و درصورت 

حساس شدن شرایط از خودرو پیاده شوید.

متهم به قتل می گوید اگر 
یادگاری عجیب اجدادش 
را در دست نداشت، این جنایت رخ نمی داد. 

گفت وگو با او را بخوانید.

انگیزه ات از قتل برادرت چه بود؟ 
او معتاد و خلافکار بود. من و مادرم را اذیت 
می کرد و اصرار داشت خانه پدری مان را 
بفروشد و ارثیه اش را بگیرد. من اما مخالف 
بودم چون نمی خواستم مادرم آواره شود؛ اما 

بااین حال قصد کشتن او را هم نداشتم.
پس چه شد که جانش را گرفتی؟

برادرم گفت به بنگاه های اطراف سپرده که 
خانه را بفروشند. عصبانی شدم و کنترلم را از 
دست دادم. همان لحظه چشمم به اسلحه ای 
افتاد که از اجدادم به ما ارث رسیده بود. 

آن را برداشتم و به سمت او شلیک 
کردم. فقط می خواستم بترسانمش 
اما گلوله جانش را گرفت. اگر آن 
یادگاری لعنتی نبود، الان برادرم 

زنده بود.
پس از قتل چه کردی؟

به دوستم زنگ زدم و از او خواستم به 
من کمک کند تا جسد را به بیرون از خانه 

منتقل کنیم. او هم قبول کرد و فردای آن 
روز هم به مادرم گفتم که برادرم برای کار 

به ترکیه رفته و برنمی گردد.
مادرت باور کرد؟

او مرا قبول دارد و اصلا فکر نکرد که دروغ 
می گویم؛ اما حالا که دستم رو شده،  قطعا 
غصه ما را خواهد خورد. امیدوارم مادرم 

مرا حلال کند و ببخشد.

یادگاری  دردسرسازگفت و گو

شب تلخ خانواده احمد 

 
بررسی دوربین های مداربسته 
برجی در پایتخت،  اسرار قتل 
قاچاقچی مواد مخدر را فاش کرد. 
به گزارش همشهری، بامداد 
28خرداد امسال جسد مردی 
در شمال شرق تهران پیدا شد. 
او حدودا 40ساله بود و به ضرب 
گلوله به قتل رسیده بود. بررسی ها 
نشان می داد  مرد جوان در محل 
دیگری به قتل رسیده و قاتل یا 
قاتلان سپس جسد او را به این 
محل منتقل و در آنجا رها کرده اند. 
کارآگاهان در بررسی دوربین های 

مداربسته اطراف محل کشف جسد 
متوجه شدند که سرنشینان یک 
خودروی ال90 جسد مقتول را 
آنجا رها کرده و متواری شده اند. از 
سوی دیگر انگشت نگاری از جسد 
 هویت او را که مجرمی سابقه دار 
در زمینه خریدوفروش مواد مخدر 
بود،  فاش کرد.  هرچند اینطور 
به نظر می رسید که این مرد قربانی 
اختلافات میان باندهای قاچاق 
موادمخدر شده، اما در ادامه و با 
شناسایی خودروی ال 90 مشخص 
شد که قاتل برادر مقتول است. در 
ادامه عامل جنایت و همدستش 
که در جابه جایی جسد به او 
کمک کرده بود،  دستگیر شدند و 
تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

عامل قتل جوانی که جسدش در شمال شرق تهران پیدا شده بود، دستگیر شد

برادرکشی با یادگاری خانوادگیبرادرکشی با یادگاری خانوادگی

60فقره جعل در پرونده آقا و خانم کلاهبردار 
زن و مرد جوان که دست به جعل بیش از 60فقره سند زده بودند، در کرمان دستگیر شدند. به گفته سردار 
جلیل موقوفه ای، متهمان با تهیه تجهیزات خاص و چاپگر اقدام به جعل اسناد و مدارک هویتی مربوط به 

اتباع، رسیدهای بانکی و انواع مدارک شناسایی می کردند که تحقیقات در این باره ادامه دارد.

کشف شبکه 2میلیون لیتری قاچاق سوخت
ماموران پلیس در جاسک در جریان دستگیری اعضای یک باند قاچاق سوخت 14مخزن ازجمله 3مخزن 
ماری با ظرفیت نگهداری بیش از 2میلیون لیتر سوخت کشف کردند. به گفته محمدجواد پارسانیا، دادستان 

جاسک هریک از این مخازن زیرزمینی قابلیت نگهداری حدود 200هزار لیتر سوخت را داشته اند.
انتظامی

قاچاق

آنسوی مرز

  رئیس پلیس آگاهی پایتخت از دستگیری اعضای یک باند 
کلاهبردار 100 میلیارد تومانی خبر داد که بعد از خرید عمده 

خشکبار، چک جعلی به فروشندگان می دادند. 
  مرد شیاد که با معرفی خود به عنوان مأمور در بابل از 
شهروندان اخاذی می کرد دستگیر شد. او خودروی یکی از 

طعمه هایش را هم سرقت کرده بود. 
  مردی 3۷ساله که برای آبتنی وارد استخر کشاورزی در یکی 
از باغ های شهرستان کبودرآهنگ شده بود، به دلیل آشنا نبودن 

با شنا، غرق شد و جان باخت. 
  فرمانده انتظامی شهرستان ری از دستگیری سارقی حرفه ای 
با بیش از 10پرونده سرقت خبر داد. به گفته سرهنگ حسین 
مافی، متهم به 10فقره سرقت لوازم خودرو اعتراف کرده است.

مأموران پلیس، فرشته نجات شدند
زنی همراه پسر معلولش در آتش سوزی خانه شان گرفتار 
شده و با مرگ دست وپنجه نرم می کردند اما مأموران پلیس 
فرشته نجات آنها شدند. به گزارش همشهری، این حادثه 
در یکی از واحد های مسکن مهر کرمانشاه اتفاق افتاد. هنوز 
چند دقیقه از وقوع آتش سوزی نگذشته بود که مأموران 
کلانتری 25 خود را به محل حادثه رساندند. 2نفر داخل 
خانه گرفتار شده و در به رویشان قفل شده بود. جانشین 
کلانتری با اقدامی بموقع ضمن تخریب لوله کنتور، آب را به 
داخل واحد آتش گرفته هدایت کرد تا مانع گسترش آتش 
شود. همکارانش نیز اقدام به تخریب در خانه کردند و موفق 
شدند مادر و پسر معلولش را نجات دهند. بررسی ها نشان 
داد که پسر 3۷ساله این خانواده پس از به آتش کشیدن 
خانه بر سر اختلافات خانوادگی، در را به روی مادر و برادرش 
بسته و فرار کرده است که تحقیقات برای دستگیری متهم 

ادامه دارد.

سرخط خبرها

داخلی

اعضای بدن جوان 2۷ساله ای که در حادثه ای 
عجیب دچار مرگ مغزی شده بود به بیماران 

نیازمند اهدا شد.
به گزارش همشهری، 14تیرماه شب تلخی برای 
خانواده عباسیان بود؛ خانواده ای کشاورز که در 
دامغان زندگی می کنند و اموراتشان از طریق 
کار کردن روی زمین های زراعی و پرورش 

گوسفند می گذرد.
حدود ساعت 8 آن شب، احمد، پسر خانواده 

که با اقوامش برای جمع آوری علوفه برای دام هایشان به صحرا 
رفته بود، در راه بازگشت سوار خودرو بود که در یکی از پیچ های 

منتهی به روستا در خودرو باز و او به بیرون 
پرتاب شد. این حادثه باعث شد که جوان 
2۷ساله به کما برود و پزشکان بیمارستان 
دامغان اعلام کردند که او به دلیل صدمه 
شدید دچار خونریزی مغزی شده است. احمد 
در بخش مراقبت های ویژه بستری بود اما 
سطح هوشیاری اش مدام کاهش می یافت 
تا اینکه پزشکان اعلام کردند دچار مرگ 
مغزی شده است. پدر احمد در گفت وگو با 
همشهری می گوید: به من گفتند که پسرم دیگر برنمی گردد اما 
هنوز فرصت هست که اعضای بدنش را اهدا کنیم. سر دوراهی 

قرار گرفته بودم و یکی از دوستانم که با روند اهدای عضو در 
بیمارستان سینای تهران آشنا بود، به من پیشنهاد داد که 
پسرم را به آنجا منتقل کنیم تا پزشکان بیمارستان نظر نهایی 

را اعلام کنند.
وی می افزاید: احمد را به تهران منتقل کردیم اما آنجا هم مرگ 
مغزی او تأیید شد و من نیز تصمیم گرفتم برای نجات جان بیماران 
نیازمند اعضای بدنش را اهدا کنم. در آن شرایط سخت برگه های 
اهدای عضو را امضا و با پسرم وداع کردم و بعد از خداحافظی او را به 
اتاق عمل بردند و اعضای بدنش اهدا شد. تا آنجا که می دانم کبد، 
کلیه ها و طحال پسرم به بیماران نیازمند اهداشد  و اینکه او باعث 

نجات چند بیمار شده به ما آرامش می دهد.

 چتر غبار
بر فراز ایران

 منشأ ایجاد گردوغبار در خاورمیانه 
نواحی خاصی از سوریه و عراق است

قصه های خوب برای بچه های خوب 
از اینجا آغاز شد

»روزی بود و روزگاری بود« که خرمشاه، 
روستایی در حومه یزد بود.جوانی به جای 
کشاورزی و بنایی و کارهایی از این دست، 
سر از کارگاه جوراب بافی درآورد که مسیر 
زندگی خود و کودکان سرزمینش را عوض کرد. صاحب جوراب بافی 
تصمیم گرفت کتابفروشی راه بیندازد و مهدی آذریزدی را آنجا 
به کار گیرد؛ جایی که آذریزدی در توصیفش می گفت: »دیگر گمان 
می کردم به بهشت رسیده ام، تولد دوباره و کتاب خواندن در من 
شروع شد«.  او بعد ها که مشغول غلط گیری در چاپخانه  امیرکبیر در 
تهران شد به ذهنش رسید که می تواند داستان های انوار سهیلی را 
برای کودکان ساده نویسی کند. ماجرای نوشتن داستان های  خوب 
برای بچه های خوب در یک اتاق 12متری زیرشیروانی با یک »لامپ  
نمره ده دیوارکوب« در تهران شروع شد. انتشارات امیرکبیر نخستین 
جلد از کتاب را برایش منتشر کرد و این شد مقدمه ای برای »ادبیات 
کودک و نوجوان«.   روستای خرمشاه، حالا محله ای است در دل 
شهر تاریخی یزد که پیشینه آن به دوره قاجار می رسد. آثار تاریخی 
ارزشمندی چون مسجد، حسینیه، حمام، آب انبار و ساباط های 
خشتی آن در فهرست آثار ملی ایران به ثبت رسیده  است. زیارتگاه 
پیرشاه ورهرام و پیرمراد ازجمله مکان های مقدس زرتشتیان این 
محله است. 18تیرسال، آذریزدی در حسینیه خرمشاه به خاک 
سپرده شد. مقبره او نه فقط مزار یک نویسنده که نماد خاطرات 

جمعی یک ملت با قصه های ساده و خوب است.  

کوتاه تر  از گزارش

آثار نمایشگاه شکوه ایران باستان 3  ماه پیش از چین به ایران برگشت
جبرئیل نوکنده، رئیس کل موزه ملی ایران:  برخلاف اطلاعات نادرست برخی رسانه های خارجی درباره 
عدم بازگشت آثار نمایشگاه »شکوه ایران باستان«، مجموعه آثار نمایشگاه بیش از 3  ماه پیش به موزه ملی 

ایران بازگشته است.

لزوم تأمین پایدار آب، حمل ونقل و خدمات دارویی اربعین ۱۴0۴
احمد کرمی، استاندار ایلام: امسال شاهد شلوغ ترین اربعین خواهیم بود و لازم است همه دستگاه ها با آمادگی 
کامل و هماهنگی حداکثری وارد میدان شوند. از اقداماتی که در استان ایلام پیگیری شده، تأمین آب پایدار 

برای نقاط پرتراکم و بازسازی قرارگاه آب مرز مهران است. 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

اینفوگرافی

خبر روز 

ثبت تولد ۷۰ نوزادگاندو 
اصغر مبارکی، مشاور فنی مجموعه دانش بنیان تکثیر و پرورش 
گاندو از رکورد تولد ۷0 سر نوزاد گاندو در مزرعه تکثیر و پرورش 
تمساح برای نخستین بار در کشور خبر داد. تمساح پوزه کوتاه 
ایرانی )گاندو( در فهرست جهانی IUCN در شرایط آسیب پذیر و 
در فهرست ملی در لیست گونه های در معرض خطر انقراض است 
و  موفقیت در تکثیر و پرورش این گونه در مزرعه، امیدها برای 

جلوگیری از انقراض آن را افزایش می دهد. 

آغاز ریل گذاری راه آهن شهرکرد
عملیات ریل گذاری راه آهن شهرکرد- سفیددشت- مبارکه 
با اعلام وزیر راه و شهرسازی، آغاز شد. جعفر 
مردانی، استاندار چهارمحال وبختیاری 
راه آهن را یکی از مطالبات اصلی 
مردم استان دانست و تأکید 
کرد که این استان از معدود 
استان هایی است که به شبکه 

ریلی کشور متصل نیست.  

در روزهای اخیر هوای تهران 
و شماری از استان های غربی و 
تحت تأثیر  جنوب غربی کشور 
موج شدیدی از گردوغبار قرار 
گرفته است؛ وضعیتی که منجر به 

اعلام شرایط اضطراری در برخی 
مناطق شده است.  گروه سرزمین 
من ویژه برنامه ای در تلویزیون 
اینترنتی همشهری با حضور احد 
وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم 
و مدیریت بحران خشکسالی 
برگزار کرد و به بررسی ابعاد و 

علل این پدیده پرداخت. 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی با اشاره به زمانبندی 
وقوع گردوغبار توضیح داد: گردوغبار پدیده ای است که بیشتر در فصل های 
گرم سال به ویژه در بهار و تابستان رخ می دهد و غالبا با عبور امواج هوای فعال 
یا با وزش بادهای شدید از کانون های تولید گردوغبار )عمدتا( در خارج از 

مرزهای ایران شکل می گیرد. عمده این کانون ها در شرق سوریه و عراق 
واقع شده اند. احد وظیفه افزود: رشته کوه زاگرس در بسیاری مواقع مانند 
دیواره طبیعی عمل و از ورود گردوغبار به عمق کشور جلوگیری می کند 
و گردوغبار به سمت کشورهای جنوبی خلیج فارس می رود. اما در 
مواردی مانند موج اخیر، جریان هوا منحرف و گردوغبار به سمت 

مناطق داخلی و مرکزی کشور کشیده می شود. 

به گفته رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، منشأ ایجاد گردوغبار در 
خاورمیانه نواحی خاصی از شرق سوریه و عراق است. این کانون، بخش عمده ای از ایران، 

کویت، بحرین، امارات و عربستان را درگیر می کند. 
احد وظیفه همچنین به نقش بادهای منطقه ای اشاره کرد و گفت: در شمال تا جنوب عراق 

جریان بادی  وجود دارد که به آن باد شمال یا »شَمل« گفته می شود. 
این باد اگرچه کمی هوا را خنک می کند ولی برخی وقت ها شاخه ای از این هوا باعث انتقال 
توده های گردوغبار به مناطق جنوبی، ازجمله خوزستان و حتی تهران می شود. 24ساعت 
طول می کشد که این گردوغبار از خاستگاهش بلند شود و به ایران برسد ولی به دلیل اینکه 

وزش باد شدید نداریم، چندین روز طول می کشد که فروبنشیند. 

ادبیات کودک و نوجوان

گردوغبار؛ مهمان تابستانی

دلیل ماندگاری بیشتر ذرات در هوا

پیشگیری از بحران های زیست محیطی ازجمله گردوغبار، ضرورتی اجتناب ناپذیر است، 
اما این پیشگیری باید به تدریج و با برنامه ریزی دقیق صورت گیرد.

 رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، سازگاری با شرایط اقلیم را تنها چاره 
مشکل دانست و گفت: این سازگاری باید هم در سطح فردی و هم جمعی صورت گیرد. در 
مورد کانون های داخلی گردوغبار، اقداماتی چون مالچ  گیاهی یا کاشت گونه بومی قابل 
انجام است.  درباره کانون های خارجی، هیچ کشوری نمی تواند به تنهایی از این بحران 
مصون بماند و باید به دنبال راه حل های منطقه ای و جمعی باشیم. تعامل با کشورهای 
منطقه، ازجمله برگزاری نشست های علمی و دیپلماتیک و رعایت حقابه ها، به ویژه 
توسط کشورهای بالادست مثل ترکیه، می تواند در کاهش کانون های جدید 

گردوغبار مؤثر باشد.

راهکار امروز برای مقابله با گردوغبار

فعالیت 
مزرعه تکثیر گاندو

6 
سال

 مولد اولیه 
برای  مزرعه  

200
نوع

بهره برداری   در سال

۱۴0۵
قطعه  

4
کیلومتر

92

 تعداد تولد 
در سال جاری 

70
نوزاد  گاندو

  احد وظیفه 
رئیس مرکز ملی اقلیم 

و مدیریت بحران 
خشکسالی: 

رشته کوه زاگرس مانند 
دیواره طبیعی از ورود 

گردوغبار به عمق کشور 
جلوگیری می کند، اما 

گاهی جریان هوا منحرف 
و گردوغبار به مرکز کشور 

کشیده می شود

درباره کانون های خارجی 
گردوغبار هیچ کشوری 
نمی تواند به تنهایی از 

این بحران مصون بماند و 
باید به دنبال راه حل های 
منطقه ای و جمعی باشیم

ری
شه

هم
ها: 

س 
عک
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2268خدمت امدادی در 12روز جنگ انجام شد

محمدحسینکبادی،معاونعملیاتسازمانامدادونجات: ۶۷۴موردحادثهدربازهزمانی۷تا۱۳تیرماه۱۴۰۴ 
درکشورثبتشدهاستکهدرمجموع،۲۲۶۸نفرازخدماتامدادیبهرهمندشدهاند.دراینمدتهمچنین

۷۶۵نفراقلامامدادیدریافتکردهاندو۱۰۵۳نفرنیزبهصورتسرپاییدرمانشدهاند.

مشمولان متولد 1۳86 برای اربعین نیاز به مجوز خروج ندارند
سرداررحمانعلیدوست،رئیسسازمانوظیفهعمومیفراجا:مشمولانمتولدسال۱۳۸۶کهقصدزیارت
عتباتعالیاترادارندازاولماهمحرمتاپایانماهصفر)اربعینحسینی(میتوانندبراییکباربدوننیازبه

دریافتمجوزخروجازکشوردراینسفرمعنویشرکتکنند.

دادهنمااربعین

مددکاریاجتماعی

جزئیات دریافت گذرنامه زیارتی 
برای اربعین

سردارسعیدمنتظرالمهدی،سخنگویفراجاازآمادگیکامل
پلیسبرایبرگزاریمراسماربعینخبردادواظهارکرد:ادارات
صدورگذرنامهدرسراسرکشورآمادهخدمترسانیوصدور

گذرنامهدرکمترینزمانممکنهستند.
اوافزود:گذرنامههایزیارتینیزمانندسالگذشتهبانازلترین
قیمتدراختیارمتقاضیانقرارمیگیرند.سخنگویفراجابیان
کرد:کسانیکهدرسالهایگذشتهگذرنامهزیارتیدریافت
کردهاند،نیازیبهتمدیدندارندوگذرنامهآنانکماکانمعتبر
است.منتظرالمهدیگفت:متقاضیانمیتوانندازهماکنون
ازطریقبرنامهکاربردی)اپلیکیشن(»پلیسمن«بهصورت
غیرحضوریدرخواستخودراثبتکنندوگذرنامهرادرب
منزلتحویلبگیرند.سخنگویفراجاتوضیحداد:دفاترصدور
گذرنامهدرسراسرکشورنیزبهصورتحضوریپذیرای

مراجعهکنندگانبودهوپاسخگویمراجعهکنندگانهستند.

 آزادی 290زندانی مالی 
از ابتدای ماه محرم

ستاددیهکشورهمزمانباآغازماهمحرمپویشیبانام
برایحسین«راراهاندازیکردکهتاکنون290زندانی »آزادی

نیازمنددرجریاناجرایاینپویشآزادشدهاند.
بهگزارشروابطعمومیستاددیه،ازابتدایمحرم1404تاکنون
290زندانی)13زنو277مرد(زندانیغیرعمددرجریان
اجرایاینپویشکههمچنانادامهدارد،آزادشدهاند.همچنین
طلبکاران50پرونده،بدوندریافتحتییکریال،بابخشش
تماممطالباتخود،شرایطآزادی50زندانیرافراهمآوردهاند.
مجموعکلبدهی290زندانی،بیشازیکهزارمیلیارد
تومانبودهاست.درفرایندآزادسازیاینزندانیان،35درصد
بدهیازطریقجلساتمشاورهوصلحوهمچنینبایادونام
سیدالشهدا)ع(،بااعلامگذشتشاکیانازاصلبدهیکسرشد.
همچنینبادرخواستاعسارنزدیکبه57درصدازبدهیهای
موردبحثدرمراحلرسیدگی،موافقتشدهاستتافرد

بدهکار،خودشپرداختباقیماندهبدهیرامتقبلشود.

صفحهآرا:بهروزقلیپور

1060 ایرانی در 12روز شهید شدند
دوشنبهشب،رئیسبنیادشهیدوامورایثارگراندربرنامهای
تلویزیونی،خبریدادکهداغمردمراتازهکرد.سعیداوحدی
گفتکهتعدادشهدایجنگ12روزهایرانبه1060نفررسیده
کهاحتمالافزایشاینآمارتا1100نفرهموجوددارد؛جانهای
بهخاکوخونافتادهایکهبرایتکتکمردمایرانعزیزبودند
ورژیمصهیونیستیآنهارابهشهادترساند.اینفوگرافیکزیر
خلاصهایاستازآنچهاینجنگتحمیلیبرسرمردمایرانآورد.

1060
تعدادشهدایدفنشدهتا۱۵تیرماه

 126
زن

 9۳4
مرد

5600
تعدادکلمجروحانجنگ

160
مجروحبستریشدهدربخشمراقبتویژه

کهگیلویه و 
بویراحمد

هرمزگان

کرمان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خراسان شمالی
گلستان

خوزستان

بوشهر

فارس

سیستان و بلوچستان

سمنان

یزد

اصفهان

مازندران

تهران

قم
مرکزی

لرستان

کردستان

اردبیل

گیلان
آذربایجان غربی

آذربایجان 
شرقی

کرمانشاه

ایلام

همدان

زنجان

البرز
قزوین

چهارمحال و 
بختیاری

 بیشترینآمارشهدا
برایایناستانهاست

تهران
اصفهان

آذربایجان شرقی
لرستان

شلوغ ترین نقاط مرزی
دوغارون

29,000
 نفرتبعهغیرمجازدریکهفته
ازاینمرزخارجشدند

۳
درصد

جمعیت/ ظرفیت مهاجران 
براساسجمعیتکشورمقصد

طبقاستانداردجهانی

آخرین مهلت چه روزی بود؟آمار مهم در مورد اتباع

15 تیر 1404
افرادیکهبهصورتغیرمجازدرکشورحضورداشتندبهویژهدارندگان
برگههایسرشماری،طبقاعلاموزارتکشوردرفروردین1404تا
15تیرماهمهلتداشتندکشورراترککنند.اینتاریخبالحاظشرایط

تحصیلیفرزنداناینخانوادههاتعیینشد.

چرا مرزها شلوغ شد؟
براساس برنامه وزارت کشور قرار بود که افراد براساس نوبت دهی 

به مرزها مراجعه کنند اما به 2دلیل این اتفاق رخ نداد:

ازابتدایامسالدرتماماستانهاازافرادفاقدمجوزخواستهشد 1
کهبامراجعهبهدفاتراشتغالاتباعخارجی،اطلاعاتخودراثبتوبرگه
سرشماریدریافتکنند.پسازآن،زمانیبرای
خروجشانتعیینمیشدتابراساسنوبتدهی
ومراجعهبهاردوگاههاازکشورخارجشوند.

برخیافرادبدونطیکردناین 2
روند،بهصورتناگهانیبهمراکزبازگشت
مراجعهکردهاندکهباعثایجادتراکمو
بینظمیدرخروجیمرزهاشدهاست.

2,700,000
نفر 

 تبعه مجاز/ براساس
جمعیتایران9۰میلیوننفری

6,100,000
نفر 

اتباعحاضردرایران

2,0۳۳,000
نفر 

تاپایاننیمهنخست
۱۴۰۴تعیینتکلیفمیشوند

717,000
نفر 

 تبعه غیرمجاز افغانستانی/
خارجشدهازابتدایسال

مرزهای خروج اتباع
1   مرز دوغارون:نقطهصفرمرزیایران
وافغانستاناستکهدرنزدیکیشهرستان

تایباددرخراسانرضویقراردارد.
2   مرز میلک: ایننقطهدراستانسیستان
وبلوچستان،نزدیکبهشهرزابلودرمرز

ایرانوافغانستانواقعشدهاست.
3   مرز خراسان جنوبی: درصدکمی
ازمهاجرانغیرمجازازاینمرزخارجمیشوند.

اتباعخودمعرفکه
داوطلببازگشتبه
افغانستانهستند.

80
درصد

خروج داوطلبانه

بررسیآخرینآمارادارهاموراتباعوزارتکشورازبازگشتاتباعغیرقانونی

خداحافظی با  717هزار مهاجر غيرمجاز

لیلا شریفگزارش
روزنامهنگار

خروج اتباع غیرمجاز این روزها با حاشیه هایی  همراه 

شده است و برخی ساماندهی این مسئله را با اتفاقات 
روزهای جنگ گره می زنند، غافل از اینکه اداره امور 
اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور در اواسط 
اسفند 1403 آخرین فرصت اتباع غیرمجاز برای خروج 
را اعلام کرد و به این ترتیب 15تیر1404 به عنوان نقطه 

پایان حضور اتباع غیرمجاز تعیین شد. براساس آخرین 
اطلاعاتی که از سوی نادر یاراحمدی، مدیرکل اداره امور 
اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور اعلام شده است، 
از ابتدای سال تاکنون 717هزار تبعه غیرمجاز از 3مرز 

شرقی ایران خارج شده اند.

درمان اختلالات خواب همیشه هم ساده و ارزان نیست. مرد میانسال با چشمانی پف کرده خطاب به خانم منشی که مسئول نوبت دهی به مراجعه کنندگان کلینیکی  تر و تمیز و نونوار 
در یکی از محله های شمال شهر است، می گوید: »حتما باید دستور پزشک خودتان باشد تا بتوانم از اتاق بررسی خواب و بستری کلینیک تان استفاده کنم؟« خانم منشی با تأیید سر 
می گوید: »همه اتاق ها و سوئیت هایمان مجهز به الکتروآنسفالوگرافی )نوار مغز(، الکترومیوگرافی و مانیتورینگ قلب هستند با قیمت های پایه شبی 6میلیون تومان. قیمت اتاق های 
وی آی پی که امکان ورود همراه در آنها هست از شبی 10میلیون تومان شروع می شود.« مرد میانسال زیر لب از گرانی هزینه هایی که شنیده، گلایه می کند و خانم منشی هم بی درنگ 

می گوید: »دچار نارکولپسی هستید نه فلج خواب یا بختک که زود و ارزان مداوا شوید!«

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

خواب خوش چند؟

پرسشوپاسخهایطولانیجلسه
مشاورهوویزیتاولیهکهتماممیشود
وقتگفتوشنودهزینههایدرمانی
استکهاغلببهکندیپیشمیرودو
دستآخرنیزازمیانگینوهزینهتقریبی
صحبتمیشود.طبقگفتهبسیاریاز
آنهاکهدرکلینیکهایخواب،اپراتور
وپاسخگویتماسهایتلفنیهستند
هزینههایمیلیونیبرخیاختلالات
خوابپوششبیمهایندارندوفقط
تعدادانگشتشماریازبیمههای
تکمیلیاندکهکمیحمایتمیکنند.
تعرفههزینههایدرمانیدرکلینیکهای
خوابباتوجهبهکمیتتجهیزاتو
کیفیتخدماتیکهدارند،متفاوتاست.
اپراتورتلفنیکیازاینکلینیکهاکه
ساختمانشدرجغرافیایمرکزشهر
جایدارد،میگوید:»شایعتریناختلال
خواب،اینسومنیا)بیخوابی(استکه
درمانپیچیدهایندارد.سروتهشبا
یکآزمایشچکاپوبررسیکارگروه
متخصصان)مغزواعصاب،روانشناس،
قلبوعروقوگوارش(هممیآیدو
هزینههمهاینهاچیزیحدود2تا

4میلیونتومانمیشود.«

جریان زندگی در یک خیابان زخمی
ساعتیبااهالیخیابانشهیدباهنردرروزهایبعدازحملهصهیونها

ساختمان نبش کوچه شیراز حوالی میدان 
تجریش هنوز خاموش و بی هیاهو است و 
پنجره های شکسته و دیوارهای لرزانش در 

انتظار دست مهربان بنایی کاربلدند که رد 
روز بمباران را از سر و روی شان بشوید. نه 
فقط این ساختمان زخم خورده که واحد های 
تجاری و مسکونی همسایه اش هم هنوز 
بهت آن لحظه را قورت نداده اند، اما در 
پناه دیوارهای آنها زندگی متوقف نشده 
و برو وبیای پیش از روز بمباران در خیابان 

شلوغ و پررفت وآمد شهید باهنر جریان پیدا 
کرده است. انگار حرف آقا مهدی بیراه نیست 
که می گوید: »جنگ نمی تواند جلوی زندگی 
را بگیرد!« آقا مهدی نوجوان ساعت فروش 
همسایه ساختمان جنگ زده چند روزی است 
بعد از بمباران خیابان، کرکره ساعت فروشی 

نقلی اش را بالا برده است.

رابعه تیموریروزگار
روزنامهنگار

 پاتوق های همیشگی 
کمی آن طرف تر از ساعت فروشی او، عطاری ای قرار دارد که به جای 
آویشن، خرفه، اسطوخودوس، هل و دارچین هایی که روز بمباران 
حیف و میل و پر از خاک و خرده شیشه شده اند، ادویه جات و گیاهان 
 دارویی تازه چیده و بوی محصولات پرعطر و بویش تا چند متر

 آن طرف تر هم به مشام می رسد. جنگ هم نتوانسته خلق و خوی خوش 
جوانک عطار را تنگ کند و با حوصله مشغول پیچیدن نسخه کودکی 
است که درد دل پیچه امانش را بریده است. حسین آقا روبه روی عطاری 
بند و بساط واکس زنی اش را پهن کرده و در حال برق انداختن کفش 
چرمی جوانی است که تیپ شق و رقش به دمپایی قهوه ای مخصوص 
مشتریان حسین آقا ختم می شود! حکمتی بوده که روز بمباران 
کمردرد به حسین آقای سفیدمو امان نداده که از خانه بیرون بزند و 
بساط کارش را پهن کند، اما چند روزی بعد از آن روز، دوباره به پاتوق 

همیشگی اش برگشته تا مشتریانش  سرگردان نشوند... .

  کمی هم ترومای پساجنگ
رابهمراجعهکنندگاناعلامدارند،آهستهمیگویند:»حتماکهاینروزهااختلالاتخوابتانباترومایجنگ12روزهشدیدترهمکهخانمهایمنشیدراینمرحلهازمشاورهوویزیتبرایاینکههماظهارفضلیکردهباشندوهمصمیمانهمراتبهمدردیخودمیشود.اینرویهدرموردمبتلایانیکهآنلاینیاتلفنیدواودرمانخودراپیگرفتهاندنیزچنینپیشمیرود.معمولشدهاستشروعوادامهوپایانآنکهوقتگیرتراستبهسؤالاتخاصمانندچگونگیبهداشتخوابوسلامتروانوداروهایمصرفیختمخانممنشیمقابلشقرارداده،پاسخدهد.پرسشنامهباسؤالاتسادهازنامونامخانوادگیوسنواصالت،شغلوسابقهبیماریمشاورهوویزیتاولیهاینطورآغازمیشودکهمبتلایکم،بدوبیخوابیبایددقیقوکاملبهسؤالاتپرشمارپرسشنامهایکه

شدهاست...منهماینشبهابیدلیلچندبارازخوابمیپرم....«

روز 17تیرماه از 
نیمه گذشته، اما 
خیابان شهید باهنر 
از شلوغی و برو وبیا 
نیفتاده و ترافیک 
آن به راننده ها و 
سرنشینان خودروها 
مجال می دهد که 
موقع عبور از کوچه 
شیراز به ساختمان 
زخمی نبش آن نظری 
بیندازند و بگذرند... .

تعداد کلینیک های خواب 
مجهز به دم و دستگاه های 

تخصصی گوشه و کنار شهر در 
حال افزایش است و با وجود 

برخی هزینه های گران درمان 
اختلالات خواب، مطب 

پزشکان متخصص که با نام 
فلوشیپ طب خواب شناخته 

می شوند، آمد و شدهای 
فراوان دارد

  مغازه هایی که  تعطیل نماندند

گرمای نیمروز در خیابان شلوغ و پررفت وآمد شهید باهنر پهن شده 
است. ساختمان چند طبقه ای که ظهر25خرداد بمباران شد، هنوز 
خالی و دست نخورده باقی مانده، اما کرکره فروشگاه آهن آلات 
همسایه ساختمان از صبح زود بالا رفته و تلفن روی میزش 
لحظه ای از صدا نمی افتد. از ترکش های بمباران این ساختمان، 
واحدهای تجاری آن سوی خیابان هم بی نصیب نمانده اند و بنای 
بسیاری از آنها آسیب دیده  است. آقا مهدی در همسایگی یکی از 
 این ساختمان ها کاسبی می کند که مشغول بازسازی آن هستند. 
 آقا مهدی چند روزی بعد از بمباران، کرکره، میز و شیشه های 
مغازه اش را که فروریخته بودند، تعویض کرده و کار و کاسبی را از سر 
گرفته است. آقای ساعت فروش با آنکه سن و سالی ندارد، زود مرد 

شده و می گوید: »بمب ها حریف زندگی نمی شوند... .«

اغلب، دلشان لک می زند برای یک شب خواب راحت. 
قصه شان با داستان یکی مثل رندی گاردنر که رکورددار 
جهانی طولانی مدت ترین بیداری خودخواسته را دارد، یکی 
نیست. شاید شباهت هایی با کسی مانند ابراهیم عطایی 
داشته باشند که حالا حدود 20سالی از ناخواسته نخوابیدنش 
می گذرد. بسیاری شان آرزو دارند کمی بعد از سر به بالش و 
متکا گذاشتن، پلک هایشان سنگین شود و در دم از وضعیت 
»ان رم« که مرحله نخست چرخه خواب است به مراحل 
عمیق و خلسه طور آن یعنی »رم« برسند؛ خوابی چنان 

آسوده که صبح فردایش درحالی که کلی هورمون کم پیدا از 
تیروکسین و آدرنالین تا دوپامین و سروتونین در رگ هایشان 
پایکوبی می کنند، بیدار شوند، اما افسوس که آپنه تنفسی، 
خواب پرشی، خواب گردی، نارکولپسی )حمله خواب( یا دندان 
قروچه، شب به شب خواب را از چشم هایشان می دزدد و آنها 
ناگزیرند شب زی نیز باشند. عجیب اینکه دزدان ناقلای خواب 
حتی از چپاول چشم بر هم گذاشتن های معمولی که با تکرر 
ادرار و سری به یخچال زدن، کوتاه و کوتاه تر هم می شوند، 
نمی گذرند؛ از این روست که تعداد کلینیک های خواب مجهز 
به دم و دستگاه های تخصصی گوشه و کنار شهر در حال افزایش 
است و با وجود برخی هزینه های گران درمان اختلالات خواب، 
مطب پزشکان متخصص که با نام فلوشیپ طب خواب شناخته 

می شوند، آمد و شدهای فراوان دارد.

دربارهکلینیکهایخوابکهدرروزهایاخیرمراجعانبیشتریدارند

 نارکولپسی گران
 بختک ارزان!

جنگ خواب
سحر جعفریان عصرزندگی

روزنامهنگار
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یکی از نکات قابل توجه نوع 

ه کارگردان 
ن و ژانری بود ک

داستا

روی آن دست گذاشت؛ سریال های 

رایج شبکه نمایش خانگی این  روزها 

 بر درام خانوادگی، روابط 
بیشتر

عاطفی، مثلث های عشقی، رقابت های 

طبقاتی و مسائل شهری تمرکز دارند،

 
رگاه توانسته در فضای 

 اما شکا

جنایی-پلیسی-تاریخی روایت خود را 

 
داشته باشد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

معمای قجری 
قسمت اول سریال »شکارگاه« به عنوان یک تریلر تاریخی چقدر موفق  بود؟

نیما جاویدی بعد از 2فیلم »ملبورن« و »سرخپوست« 
که از قضا دومی توانست نظر منتقدان سینمایی 
را به خود جلب کند، با ساخت »آکتور« به شبکه 
نمایش خانگی معرفی شد و حالا دومین سریالش 
)شکارگاه( را در پلتفرم دارد؛ سریالی که پخش آن با 
فراز و نشیب هایی همراه بوده، اما با پخش قسمت اول 

ظاهرا در میان دیگر سریال های شبکه نمایش خانگی 
موفق بوده است. قسمت اول سریال »شکارگاه« 
درحالی از شبکه نمایش خانگی پخش شد که به نظر 
توانسته نظر مخاطبان را به خود جلب کند. برخی از 
بینندگان از فضاسازی، تعلیق داستانی و بازی های 
بازیگران راضی و واکنش مثبت نشان داده اند. طراحی 
صحنه، لباس، گریم و موسیقی از دیگر بخش هایی بود 
که مخاطبان به آن رویکرد مثبت داشتند.  کارگردان 
توانسته با ایجاد یک فضای مبهم، وهم آلود و معمایی 

مخاطب را پای قسمت اول سریالش بنشاند.

سریال »شکارگاه« تفاوت هایی مهم 
و قابل توجه با سریال های رایج شبکه 

نمایش خانگی دارد که آن را به لحاظ 
متمایز می کند.ساختار، مضمون و رویکرد از سایر آثار 

گفته شده داستان این سریال براساس 
نازنین بوذری آن را نوشته اند.واقعیت بوده و نیما جاویدی همراه 

چهارشنبه  چهارشنبه  1818 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94349434

داکوتا جانسون دوست دارد 
روان پریش شود

داکوتا جانسون در حال گسترش دامنه نقش آفرینی هایش 
است. ستاره فیلم های »مادی گرایان« و »مادام وب« در 
جشنواره فیلم کارلووی واری گفت که علاقه مند است در 
فیلمی اکشن حضور یابد و نقش یک »روان پریش« را ایفا 
کند. او گفت: »نقش هایی وجود دارد که آرزوی بازی در آنها 
را دارم. خیلی دوست دارم نقش یک روان پریش را در یک 

فیلم اکشن بازی کنم.«
این بازیگر و تهیه کننده همچنین اعلام کرد که در حال 
برنامه ریزی برای ساخت نخستین فیلم بلندش به عنوان 
کارگردان است و قرار است در این پروژه بار دیگر با ونسا 
برگارت، ستاره فیلم »رقص چاچا به نرمی« همکاری کند. 

فیلمنامه این فیلم را خود برگارت نوشته است.
جانسون گفت: »فکر می کنم یک فیلم بلند کارگردانی 
خواهم کرد، فیلمی که امیدوارم به زودی ساخته شود. 
این پروژه برای من خیلی شخصی است و به شرکت تولید 
TeaTime هم خیلی نزدیک است. ما داریم آن را با ونسا 
برگارت می سازیم؛ کسی که در فیلم »رقص چاچا به نرمی« 
نقش دخترم را بازی می کرد. او بازیگری فوق العاده و مبتلا 

به اوتیسم است.«
جانسون پیش تر فیلم کوتاه »بازنده عزیز« را کارگردانی 
کرده بود که در جشنواره تورنتو )TIFF( به نمایش درآمد. 
او در کارلووی واری گفت که به عنوان تهیه کننده، دنبال 

پروژه هایی است که واکنش احساسی یا شهودی 
برانگیزند. او توضیح داد: »معمولا چیزی است 
که یا از نظر بصری یا احساسی تحریک کننده 
باشد. منظورم این است که حسی را برانگیزد که 
متفاوت با چیزهایی باشد که الان در تلویزیون 

یا پلتفرم های استریم می بینید.«
 TeaTime او درباره پروژه هایی که توسط

تأیید می شوند، افزود: »خیلی از 
آنها درباره شخصیت های زن 

هستند. فیلم هایی زن محور 
که در آن زن با آنچه 
معمولا می بینیم متفاوت 
است؛پیچیده، چندلایه و 
شاید یک ضدقهرمان باشد 

که دوستش دارید.«

کوتاه تر  از گزارش

مرگ بازیگر مشهور بالیوودی
شفالی زاریوالا، بازیگر شناخته شده 
و چهره محبوب سینمای بالیوود، 
در ۴۲سالگی بر اثر ایست قلبی 
درگذشت؛ حادثه ای که گفته می شود 

با   تزریق های زیبایی و مصرف داروهای ضدپیری مرتبط بوده 
و بار دیگر توجه رسانه ها و افکار عمومی هند را به خطرات 
درمان های زیبایی سریع الاثر جلب کرده است. زاریولا، ۴۲ 
ساله، هفته گذشته در منزل خود در بمبئی در پی ایست 
قلبی شدید و مشکوک جان خود را از دست داد. به گفته 
پلیس، او طی سال های گذشته از تزریق های ضدپیری در 
کنار داروهای روتین استفاده می کرد. پلیس در خانه او 
۲جعبه قرص  حاوی گلوتاتیون و ویتامین برای جوان سازی 
پوست و مقابله با پیری پیدا کرده است. گلوتاتیون هنوز در 
هند مجوز رسمی ندارد و گزارش ها حاکی است که او تحت 
درمان های مختلفی ازجمله تزریقات وریدی قرار گرفته بود.

جدایی از فیلم نولان

کاسمو جارویس از »اودیسه« کریستوفر نولان جدا و لوگان 
مارشال-گرین جایگزین وی شد.

به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، کاسمو جارویس که یک 
سال موفقیت آمیز را با بازی در سریال تحسین شده »شوگان« 
برای شبکه اف ایکس و فیلم تحسین شده »جنگاوری« در بهار 
امسال پشت سر گذاشت، مجبور شد از »اودیسه« کریستوفر 
نولان جدا شود. جارویس برای نقشی قابل توجه در این فیلم 
اقتباسی که با حضور بازیگران مطرح در حال شکل گیری است، 
 انتخاب شده بود اما تداخل برنامه در آخرین لحظه او را وادار به 

جدا شدن از این فیلم کرد. 

 جایزه بهترین فیلمنامه برای »بازی را بکش« 
سومین جشنواره فیلم های آسیایی دانانگ، جایزه بهترین فیلمنامه خود را به فیلم ایرانی »بازی را بکش« اعطا کرد. 
فیلمنامه فیلم »بازی را بکش« توسط لادن شیرمرد و ابراهیم عزیزی نوشته شده است. فیلم سینمایی »بازی را 

بکش« به کارگردانی محمدابراهیم عزیزی در بخش مسابقه این جشنواره به نمایش درآمد./ سینماپرس

اکران »زعفرانیه ۱۴تیر«
فیلم سینمایی »زعفرانیه ١٤تیر« به کارگردانی سیدعلی هاشمی پس از حدود 7 سال، از امروز، ۱۸ تیرماه   اکران 
می شود. مهدی هاشمی، هنگامه قاضیانی، نازنین بیاتی، علی قاسمی، لیندا کیانی و مسعود رایگان بازیگران 

فیلم هستند. /ایسنا 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

رخداد 

سینمای جهان  با پخش قسمت اول به نظر لحن 

این سریال، متفاوت از دیگر 

سریال هایی است که بیشتر درباره 

درگیری های عاطفی، خیانت و 

فساد اقتصادی هستند.  این سریال 

توانسته لحن جدی و البته معمایی 
خود را حفظ کند.

نام قبلی سریال »قلعه« 
بود که گفته می شود 

یک مینی سریال 9قسمتی 
است.  حضور پرویز پرستویی 

بعد از مدت ها توجه مخاطبان 

را به خود جلب کرده است؛ 

بازیگری که حالا در 70سالگی 

جلوی دوربین جاویدی رفته

 
 و نقشی متفاوت را بازی  می کند.

  در شکارگاه، قهرمانان یا ضدقهرمانان، 

نقاط خاکستری شخصیتی دارند. 

قا خوب یا بد کمتر 
آدم های مطل

دیده می شوند.  شخصیت هایی که

 
 در سریال وجود دارند، مانند 

دیگر شخصیت های  برخی  

سریال ها  نیستند که 

تیپ های تکراری را به 

تصویر بکشند.

نمایشگرهای جدید بنکیو
شرکت بنکیو از نمایشگرهای جدید سری EW90U با وضوح 
4K UHD در هند رونمایی کرد. این سری شامل 2نسخه ٢٧ 
و 32اینچی است. هر دو مدل رزولوشن ٣٨۴٠×٢١۶٠ پیکسل 
دارند، اما نسخه 27اینچی طیف رنگی DCI-P3را تا ٩۵درصد 
پوشش می دهد و نسخه 32اینچی این میزان را به ٩٨درصد 
می رساند؛ قابلیتی که آنها را برای فعالیت هایی مانند اصلاح 
رنگ و پخش فیلم ایده آل می کند. قیمت این نمایشگرها، 

3۴0و ۴90دلار است.

ضربه دقیق به شبکه دروغ
گروه حنظله تاکنون چند حمله به زیرساخت های ارتباطی وابسته به رژیم صهیونیستی داشته است

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

اینفوگرافیک

عکس نوشت

ساعت جدید وان پلاس معرفی می شود
جدیدترین ساعت وان پلاس با نام »واچ3-3۴میلی متری« 
به زودی معرفی و روانه بازار خواهد شد. این ساعت از تراشه 

اسنپ دراگون W5نسل1بهره می برد.

سند حکمرانی داده در آستانه تصویب
محمدامین آقامیری، رئیس مرکز ملی فضای مجازی: سند حکمرانی داده در کمیسیون های 
 مربوطه جمع بندی شده است و در صف دستور کار شورای عالی فضای مجازی قرار دارد که پس از

تصویب ابلاغ می شود.

3۴مصوبه به ثبت رسید
تورج امرایی، معاون توسعه شرکت های دانش بنیان معاونت علمی: هیأت وزیران با پیشنهاد کارگروه اقتصادی 
و زیربنایی، 3۴مصوبه را با نقش فعال معاونت علمی برای تسهیل در روند تولید و رفع چالش های پیش روی 

شرکت های فعال در این حوزه به تصویب رساند.

صفحه آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
1.32  اینچ

حافظه
32گیگابایت

رم
2گیگابایت

باتری
354میلی آمپر

رزولوشن
466×466پیکسل

خبرهای کوتاه

هوش مصنوعی فضانورد ۱
تیمی از پژوهشگران در مسابقه ای موفق شدند چت بات 
هوش مصنوعی ChatGPT را برای هدایت یک فضاپیما 
آموزش دهند و نکته جالب اینکه ChatGPT توانست از این 

آزمون سربلند بیرون بیاید.

مایکروسافت از پاکستان رفت 2
شرکت مایکروسافت، یکی از بزرگ ترین شرکت های 
نرم افزاری جهان، اعلام کرد که پس از ۲۵سال فعالیت رسمی 

در پاکستان، به حضور خود در این کشور پایان می دهد.

گراک ۴می آید 3
ایلان ماسک با انتشار پستی در شبکه اجتماعی ایکس از 
معرفی هوش مصنوعی »گراک۴« خبر داد. رویداد معرفی 
این هوش مصنوعی روز پنجشنبه ساعت ۶:30صبح به وقت 

تهران برگزار می شود.

هواوی تکذیب کرد ۴
 شرکت هواوی در یک بیانیه رسمی، این ادعا که 
هوش مصنوعی خود را از روی مدل زبانی بزرگ علی بابا کپی 

کرده، رد کرد.

ترانسفر از اپل به متا 5
شرکت متا به تازگی موفق شده است رومینگ پنگ، 
رئیس بخش مدل های اپل اینتلیجنس را به استخدام خود 
درآورد. پنگ به واحد تازه  تأسیس ابرهوش مصنوعی در 
متا می پیوندد که تحت مدیریت مستقیم مارک زاکربرگ 

به سرعت درحال رشد است.

گروه هکری حنظله روز گذشته 
با هک زیرساخت های ارتباطی 
شبکه تلویزیونی طرفدار اسرائیل، 
ایران اینترنشنال، به طور کامل به 
تمام اطلاعات در تمام سامانه ها و 
سرورها دسترسی پیدا و اطلاعات 

داخلی آن را افشا کرد. طبق اعلام 
این گروه هکری همه پیام هایی که 
برای اینترنشنال ارسال شده به 
همراه ۷۱هزار نفری که برای این 
شبکه محتوا ارسال می کردند 
شناسایی شده اند. اما حنظله دقیقا 
از کجا و چه زمانی فعالیت خود 
را آغاز کرده است و تاکنون چه 
تحرکاتی داشته است؟ این موارد 

را در این گزارش می خوانیم.

تولد و تمرکز حنظله
گروه هکری حنظله با نام لاتین Handala Hack ازجمله گروه های هکری 
نوظهور است که با حمله به زیرساخت های ارتباطی رژیم صهیونیستی دست 
به افشای اطلاعات می زند. این بازیگر نوپدید جریان های هکری از زمستان 
۲0۲3 /1۴0۲ در تلگرام و وب تاریک ظهور کرد و بیشتر عملیاتش را علیه 
زیرساخت ها و سازمان های اسرائیلی و رسانه های دشمن جمهوری اسلامی ایران 
متمرکز کرده است. گزارش های متعدد امنیت سایبری این گروه را به همسویی 

ایدئولوژیک با گروه مقاومت فلسطین نسبت می دهند.

منشأ نام و نماد
نام حنظله از کاراکتر کارتونی خلق شده توسط کاریکاتوریست فلسطینی ناجی 
العلی گرفته شده است؛ پسربچه ای 10  ساله با نمایی از پشت سر نسبت به مخاطب 
که به نماد استقامت فلسطینی تبدیل شده است. گروه سایبری دقیقا همین لوگو 

را به عنوان امضای خود به کار می برد تا پیام سیاسی فعالیتش را پررنگ کند.

انگیزه 
این گروه از حملات نظامی صهیونیست ها به غزه انتقام می گیرد. اهداف آنها به طور 
عمده نمادین و روانی است اما در برخی مواقع مانند دزدیدن پایگاه داده پلیس 
اسرائیل یا هک ایران اینترنشنال با اسناد و نمونه فایل منتشرشده همراه بوده است. 
این گروه اکنون به یکی از چهره های ثابت »جنگ سایبری محور مقاومت« تبدیل 

شده و روایتی از نماد حنظله را به جنگ اطلاعاتی پیوند زده است.

۱۰ فوریه 32۰25 مارس 2۰2۴
۱7-۱۴ ژوئن 

2۰25

۸ ژوئیه ۱52۰25 ژوئن 2۰2۴ ۱ ژوئن 2۰25 هدف
نفوذ به رادارهای 

گنبد آهنین 

جزئیات
تهدید به افشای

 2TB داده

هدف
پلیس اسرائیل 

جزئیات
  2.1TB سرقت 
داده و انتشار 
3۵0هزار فایل

هدف
زنجیره ای از حملات 

به چندین شرکت
جزئیات

نفوذ، افشای 
ایمیل های هشدار و 

داده های سوخت

هدف
باج افزار به کیبوتس 

جزئیات
سرقت 22 گیگابایت 
داده و انتشار ۵هزار 

پیام هشدار

هدف
سامانه مدیریت 
 MyCity بحران

جزئیات
ارسال پیامک آلوده 
به ساکنان ماعلَه 

یوسف

هدف
هک کامل شبکه 
ایران اینترنشنال

جزئیات 
کنترل کانال سِرور 

پیام ها و داده

تاریخچه
 حملات

  مهندسی اجتماعی و فیشینگ پیشرفته
  باج افزار و ابزارهای پاک کننده وایپر 

  ارسال انبوه SMS و ایمیل هشدار از زیرساخت قربانی 
  نشت گزینشی داده در کانال های تلگرامی 

تاکتیک ها 
و 

ابزارهای فنی

۱23

۴
5

پرستویی در قامت افسری مقتدر 

در دوره قاجار به تصویر کشیده 

شده است. موهایش کوتاه و به 

شیوه آن دوره، دورتادور سرش را 

تراشیده است. از دیگر بازیگران 

این سریال می توان به الهام 

پاوه نژاد، مهدی حسینی نیا، 

سوگل خلیق، امیر نوروزی، 
نازنین احمدی و... اشاره کرد.
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در دل کوچه های باريک و پرخاطره  پامنار، هنوز 
نشانه هايی از خانه هايی به جا مانده که اگرچه فرسوده يا 
حتی تخريب شده اند، اما اصالت و هويت شان در ديوارهای 
آجری و پنجره های چوبی باقی است. ميان اين بناهای 
قديمی، خانه ای ويران شده در محله پامنار وجود دارد 
که نقش های گوزن سرخ روی يکی از ديوارهای آن هنوز 

پابرجاست ودرفضای مجازی مورد توجه قرار گرفته است.

گوزن پامنار
عکس خانه

سوژه روز

تهران من، تهران تر شد

حدود یک سال پیش 
همراه با یکی از دوستان 
جانی، به کافه رستورانی در خیابان گیشا رفتیم که البته 
بسیار خوش گذشت؛ دکوری عالی، غذایی دلچسب، 
پذیرایی درخور! خلاصه خاطره خوش آن روز، آنچنان در 
ذهنم ماند که تصمیم گرفتم هر وقت بخواهم حال کسی 

را خوب کنم، او را به آن کافه رستوران دعوت کنم.
از قضا روز موعود فرارسید و دختر بهتر از جانم، آخرین 
آزمون سال های دبیرستانش را پشت سر گذاشت و تصمیم 
گرفتم برای تغییر حال و هوایش، او را به این کافه رستوران 
باشکوه ببرم. در مسیر رفتن، اتفاقی پیش آمد که مجبور 
شدیم قرارمان را به روزهای آینده موکول کنیم و آنچه 
نباید بشود، شد! فردای آن روز، یعنی جمعه 23خرداد 
موشک های دژخیم، بر سرزمین من بارید و دشنه ظلم، تن 
ایرانم را خراشید. یادم نیست در چندمین روز این جنگ 
ظالمانه بود که ساختمان کافه رستوران هم هدف قرار 
گرفت و تعدادی از عزیزانمان در خون خود غلتیدند. در 
تصاویر روزهای بعد دیدم که کافه رستوران محبوب من هم 
خراب شده، اما بالای آن، پرچمی سه رنگ به وسعت ایران 
گسترده شده بود. البته که تماشای این خرابی ها غم انگیز 
است، اما مرا به یاد آن 12روز تهران می اندازد که تهران 
من، تهران تر شد! مردی در صف بنزین، راننده جلویی 
خود را به یک باک بنزین مهمان کرد، چون او کارت بنزین 
نداشت، نانوایی، نان هایش را حراج کرد، چون می خواست 
بچه محل  هایش در شب های موشک باران غم نان نداشته 
باشند و هزارهزار فداکاری دیگر که همه دیدیم. حالا 
قرار است برای تقویت حس وطن دوستی دخترم، او را 
به تماشای باابهت ترین کافه رستوران جهان ببرم که با 
اینکه ساختمانش آسیب دیده، اما از دیدن پرچم باشکوه 

وطنش، به خودش افتخار کند.

سیدسروش طباطبایی پور

هشتگ 

#ای_ايران بخوان

در روزهای گذشته، هشتگ #ای_ایران در شبکه های 
اجتماعی به شکل گسترده ای وایرال شده و مورد توجه 
مردم قرار گرفته است. پس از پیام رهبر انقلاب در شب 
عاشورا درباره خواندن سرود »ای ایران«، کاربران زیادی 
با انتشار فیلم ها، عکس ها و نوشته های خود این سرود را 

به نماد جدیدی از همدلی و هویت ملی بدل کردند.
این موج فراگیر منحصر به فضای مجازی نماند و حالا 
بیلبوردهایی با هشتگ #ای_ایران در نقاط مختلف شهر 
تهران نصب شده که پیام وحدت و امید را به کوچه ها و 
خیابان ها آورده است. بسیاری از شهروندان با گرفتن 
عکس  از این بیلبوردها و انتشار آنها در فضای مجازی، از 
تأثیر مثبت حضور چنین نمادهایی در محیط شهری و 

حس غروری که به مردم می بخشد، گفته اند.
امروز سرود »ای ایران« و هشتگ آن نشانه ای از 
همبستگی و روحیه ملی است و جایگاهی میان خاطرات 
جمعی و دیوارهای شهر یافته است؛ تقاطعی پرمعنا میان 
فضای مجازی و واقعی که یادآور پویایی، امید و وفاداری 

ایرانیان به سرزمین شان در لحظه های حساس است.

خوش خبر

خبر خوب امروز ما اختصاص به نقطه ای کور در مرز 
شرقی کشورمان دارد. در شهرستان زرآباد سيستان 
و بلوچستان روزگاری محروميت موج می زد، اما با 
پيروزی انقلاب اسلامی و حضور جهادگران، سرنوشتی 
ديگر برای اين شهرستان رقم خورد؛ به گونه ای که 
امروز به زرآباد می گويند »سرزمين زر«، زيرا به 
بزرگ ترين گلخانه طبيعی ايران و پايتخت توليد موز 
کشور تبديل شده است. در اين شهرستان در حال 
حاضر بيش از ۶ هزارهکتار سطح زيرکشت موز وجود 
دارد و باغ های زرآباد می تواند نزديک به 200هزار 
تن موز مورد نياز کشور را نيز تأمين  کند. البته چون 
توليد محصولات کشاورزی در زرآباد بالاست، فصل 
برداشت محصول از شهرهای اطراف کارگر به زرآباد 
می آيد. بله، مردم اين خطه به معنای واقعی کلمه، به 

 خودکفايی رسيده اند.

پايتخت توليد موز ايران

دیروزنامه

حوزه سلامت را دريابيم

حوزه سلامت در همه کشورها، حوزه بسیار 
حساس و البته مورد توجهی است و بسیاری 
آن را یکی از مؤلفه های رشد و توسعه هر 
کشور می دانند و سرمایه گذاری در این حوزه، 
منجر به ارتقای کیفیت زندگی افراد خواهد شد. خبری 
قابل توجه در روزنامه همشهری 30سال پیش در چنین 
روزی، مطلبی امیدوار کننده در حوزه سلامت بود. 
مهندس نصرالله طاهباز، مدیرعامل شرکت خانه سازی 
آن روزهای سازمان تأمین اجتماعی گفته بود تا پایان 
سال 1374، 37بیمارستان به بهره برداری می رسد و 
20بیمارستان نیز مراحل تجهیز را پشت سر می گذارند. 
البته او به موضوع دیگری هم اشاره کرده که هنوز محقق 
نشده. او در روزنامه 30سال پیش گفته امیدوار است نظام 
سلامت از لحاظ ارائه خدمات درمانی تا 20یا 30سال 
آینده به خودکفایی برسد که متأسفانه این موضوع با وجود 
تلاش های سازمان تامین اجتماعی و وزارت بهداشت، 
همچنان محقق نشده. بد نیست بدانید بیمارستانی 
مثل بیمارستان میلاد تهران که یکی از بزرگ ترین 
بیمارستان های سازمان تامین اجتماعی است، در سال 
1380افتتاح شد و پیش بینی می شود تعداد تخت های 
بیمارستانی فعال کشور تا آخر امسال به حدود 200هزار 
تخت برسد که باز نسبت به ایده آل حوزه سلامت، راه 

زیادی در پیش است.

30سال پیش 
در همشهری

از معماری تا خوراکی، ايرانی ها از ديرباز ترفندهای مخصوصی برای مقابله با گرمای طاقت فرسای تابستان داشته اند

ترفندهای قدیمی برای مبارزه با گرما

يکی از رازهای خنکای فصل تابستان 
در ميان ايرانيان، استفاده از مصالح 
ساختمانی مناسب در مناطق گرم و 
خشک بود. آنها معمولا برای ساخت 
خانه های يک يا دوطبقه از خشت 
استفاده می کردند. ترکيب خاك 
رس، کاه، گاهی سنگريزه و البته نور 
خورشيد که اين ترکيب را خشک 
و آماده می کرد، عايقی بود در برابر 
حرارت و صدا که در تابستان اجازه 
نمی داد هوای خنک داخل اتاق ها 

خارج و هوای گرم، وارد اتاق ها شود. 

نوشيدنی های خنک با طبع سرد نيز از ديگر راه های فرار از گرمای تابستان بود. 
ترکيب هايی مثل آب و خاکشير با عسل يا شکر، شربت آبليمو، تخم شربتی، آلبالو و 
ديگر عرقيجات با طعم مطبوع ، راه حلی برای مقابله با گرمازدگی بود. دسرهايی مثل 
فالوده شيرازی هم ابداع ايرانيان برای فرار از گرما بود. رشته های نشاسته ای و باريک 
همراه با شربت و گلاب و گاهی بستنی، ترکيبی بديع و خنک کننده به وجود می آورد که 

تابستان را به بهاری دل انگيز بدل می کرد.

بادگير سازه ای بلند و دودکش مانند است که حتی در اين روزها هم می توان آن را بر 
فراز خانه هايی در يزد و اصفهان و حتی تهران ديد؛ سازه ای که نخستين راز سازگاری 
تمدن باستانی ايران با طبيعت خشک و بيابانی اين سرزمين است.در ساده ترين شکل 
می توان گفت که بادگيرها نسيم خنک و ملايم روی بام خانه ها را از طريق همان سازه 
دودکش شکل به داخل خانه و انبارهای زيرزمينی هدايت می کردند تا اهالی خانه و 
غذاهايشان از شر گرما در امان بمانند و گاهی اختلاف دمايی تا 10درجه ايجاد می کردند. 
عمر بادگيرها در ايران البته به طور دقيق مشخص نيست؛ اما نام بادگير را می توان در 

نوشته های ناصرخسرو قباديانی که حدود هزار سال پيش نوشته شده پيدا کرد.
هنوز مشخص نيست که ساخت نخستين بادگير ها خلاقيت مردمان کدام سرزمين 
است. مثلا برخی بر اين باورند که حدود 1300سال قبل از ميلاد مسيح، نوك سازه ها و 
اقامتگاه های مثلثی فراعنه در مصر باستان، کار همين بادگيرها را می کرده؛ اما برخی 
باستان شناسان هم می گويند در ويرانه های يک آتشکده ايرانی که مربوط به 4هزار سال 
پيش از ميلاد مسيح است، نخستين سازه های دودکش مانند يا همان بادگير را ديده اند.
در ايران ،يزد به شهر بادگيرها مشهور است و در سال2017 ميلادی به عنوان ميراث 

جهانی يونسکو ثبت جهانی شد.

خشت ها

خوردنی های خنک 

قنات ها ، حوض ها و  فواره ها 

بادگيرهايی رو به آسمان 

حافظ
آن که پيشش بنهد تاج تکبر، خورشيد

کبريايی ست که در حشمت درويشان است

در روزهای گرم تابستان که به قول سهراب تنها سايه ها 
می دانند که چه تابستانی است، سخن گفتن درباره  گرمای 
هوا، به خصوص در تهران يا ديگر استان های مرکزی و 
جنوبی کشور، نقل محافل است؛ آن هم نقلی تلخ که 
حتی با وجود زندگی در عصر فناوری، باز هم شيرين 
نمی شود و گرما در افت کيفيت زندگی مردم عادی نقش 
بسزايی دارد. البته جغرافيای متنوع ايران باعث شده که 

اگر در همين فصل تابستان گذرتان به طبس در استان 
خراسان جنوبی بيفتد، دمای 50درجه سانتی گراد بالای 
صفر را تجربه کنيد و اگر چون باد و در همين لحظه به 
هزارکانيان کردستان سفر کنيد، با حداقل دمای 5درجه 
سانتی گراد بالای صفر مواجه شويد، يعنی حدود 45درجه 
اختلاف دما!  البته در طول تاريخ کهن اين سرزمين، ايران 
آب وهواهای گوناگونی را در گستره سرزمينی خود 

تجربه کرده است؛ از قرن هايی که ايران در عهد باستان، 
سرد و يخبندان بود تا دوره های گرم و مرطوب؛ اما غالب 
آب وهوای کشور ما همان آب وهوای خشک و بيابانی است 
که اين روزها هم در فلات مرکزی ايران وجود دارد. حالا 
اين سؤال پيش می آيد که ايرانيان کهن چگونه خودشان 
را از شر گرمای جانکاه تابستان نجات می دادند و برای 

حل اين مشکل داغ چه راه حل سردی می انديشيدند؟

قنات يا کاريز هم ابداع ايرانيان بود؛ راهی برای دسترسی به آب در مناطق خشک و 
کم آب که به تهويه هوا هم کمک می کرد. در اين سيستم مدرن، هوای گرم از روی آب های 
قنات ها عبور و به خنک کردن فضاهای عمومی کمک می کرد. اينکه در مرکز خانه های 
قديمی، حوض ها و فواره ها قرار داشتند نيز تنها برای زيبايی نبود؛ فواره ها آب خنک 

را در فضا پخش و خنکای هوای حياط های خانه های قديمی را دوچندان می کردند.
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ايرانيان قصه پنجره های کوچک و بازی با رنگ ها را هم خوب می دانستند؛ پنجره های کوچک چوبی که خود عايق  
حرارت بودند، همراه با شيشه های رنگی که مانع ورود نور مستقيم خورشيد به داخل خانه و تهويه داخل اتاق 
می شدند. رنگ خشت هم روشن بود و نور و گرمای خورشيد را کمتر جذب می کرد. ايرانيان همچنين در تابستان 

از لباس هايی با رنگ های روشن استفاده می کردند تا کمتر نور خورشيد را جذب کنند.

2پنجره ها و رنگ ها
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غبارکاپیتان در 
حسین حسینی انتقادات زیادی را از جانب 

هواداران استقلال تحمل می کند؛ آیا او 
سزاوار قرار گرفتن در این شرایط است؟

یکی از معماهای استقلال در بازار تابستانی 
نقل وانتقالات، مربوط به سرنوشت حسین حسینی 
می شد؛ سنگربان و کاپیتان آبی ها که چیزی حدود 
یک دهه سابقه بازی در این تیم را دارد و پایان فصل 
تبدیل به بازیکن آزاد شد. در همین راستا، تمدید 
قرارداد با حسینی در دستور کار مدیران باشگاه قرار 
گرفت، اما این وسط یک نکته مهم وجود داشت؛ 
اینکه بخش قابل توجهی از هواداران استقلال در 
فضای مجازی علیه حفظ حسینی موضع گرفته و 
خواهان جدایی او شده بودند. دست کم تا لحظه 
تنظیم این مطلب سرنوشت حسینی مشخص 
نیست. با آنکه اخبار اولیه حکایت از توافق باشگاه 
با این دروازه بان داشت، بعدتر گفته شد شاید او 
تحت همین فشارها ناچار به جدایی شود و البته 
برخی گمانه زنی ها هم حاکی از آن بود که تکلیف 
کاپیتان را ریکاردو ساپینتو، بعد از حضور در ایران 
روشن خواهد کرد. فارغ از همه اینها اما یک پرسش 
اساسی پیرامون حسینی وجود دارد؛ اینکه آیا او 

سزاوار این همه انتقاد هست یا نه؟

   نماد عصر ناکامی
اگر قرار باشد منصفانه نظر بدهیم، حتما باید حسین 
حسینی را یکی از بهترین بازیکنان فصل گذشته 
استقلال به شمار بیاوریم. کاپیتان آبی ها در لیگ 
نخبگان آسیا بیش از 50مهار کلیدی و موفق داشت 
که باعث شد او در سیاهه موفق ترین دروازه بان های 

این تورنمنت قرار بگیرد. در لیگ 
برتر هم همین شرایط وجود 

داشت و اصلا مشخص نیست اگر درخشش حسینی 
نبود، استقلال فصل را در چه رتبه ای به پایان می برد.

 اینترنشنال
دشمن ماست
 واکنش دبیر به ماجرای معصومی

و رونمایی از انیمیشن کشتی
 علیرضا دبیر، رئیس فدراسیون کشتی دیروز در 
نشست خبری خود، با اشاره به مسائل مختلف 
حوزه ورزش و سیاست، از دفاع از خون شهدای 
اخیر، ساخت انیمیشن کشتی، وضعیت امیررضا 
معصومی و طرح توسعه فدراسیون و خیانت 
اینترنشنال و بی بی سی سخن گفت؛ »من را 
تهدید کردند که اینطور صحبت نکنم، اما دفاع 
از خون ۱۱00نفر وظیفه همه ماست، حتی 
آنهایی که دم از مذاکره می زنند باید یادشان 
نرود که این خون ها ریخته شده است. اینترنشنال 
و بی بی سی دشمن ما هستند، فیلم بازی 
نمی کنند، اما از منافقان باید ترسید. مردم باید 
آنها را بشناسند؛ کسانی که اسیر فضای مجازی اند 
و چهره واقعی شان بالاخره فاش خواهد شد. اگر 
درباره این جنایات حرف نزنیم، مسئول هستیم.«

   ورزشکار بی اخلاق نمی خواهیم
رئیس فدراسیون کشتی در بخشی دیگر از سخنانش 
به موضوع ساخت انیمیشن کشتی پرداخت و گفت: 
»3سال پیش ایده ساخت انیمیشن را مطرح کردم و 
پارسال که قسمت اول را دیدم واقعاً لذت بردم. کشتی 
محل وفاق است نه نفاق. من اجازه نمی دهم کسی 
اینجا کار سیاسی کند. فصل اول ساخته شده و به زودی 
فصل های بعدی نیز تولید خواهد شد. مردم ما ورزشکار 
بی دین، بی اخلاق و سیاه باز نمی خواهند. بحث اخلاق و 
پهلوانی برای مردم مهم است و این در انیمیشن کشتی 
هم مورد توجه قرار گرفته است.« او با تشکر از تلاش 
صدا و سیما در ماجرای تهاجم رسانه ای، تأکید کرد: 
»از صدا و سیما می خواهم مدیران ناکارآمد را معرفی 
کند. ما هر بحثی داریم داخلی است. امثال اینترنشنال 

دلشان برای ما نسوخته و نمی سوزد.«
 

   هشدار به امیررضا معصومی
دبیر درباره وضعیت امیررضا معصومی و احتمال 
تغییر تابعیت او نیز واکنش صریحی نشان داد و 
گفت: »هر کشتی گیری باید جایگاهش را بشناسد. 
اگر معصومی در اردوی بعدی نیاید، از تیم ملی 
امید هم خط می خورد. او را مثل پسرم دوست 
دارم اما نباید از کسی که نباید، خط بگیرد. اگر با 
هر شکست بخواهیم فرار کنیم، هیچ کس باقی 
نمی ماند. حسن یزدانی هم از ابتدا قهرمان نبود. 
راهی که معصومی می رود نگران کننده است.« او 
تأکید کرد که رضایت نامه معصومی صادر نمی شود: 
»ما برای کشتی گیران درجه ۲ و 3 رضایت داده ایم 
تا ارتباطمان با کشورها بهتر شود، اما معصومی 
کشتی گیر درجه یک ماست. اگر همین امروز 
به جهانی یا المپیک برود، طلا می گیرد. اینکه با 
امیرحسین زارع هم وزن است، بدشانسی نیست بلکه 
مثل من و محمد طلایی در گذشته، فرصتی برای 
رشد بیشتر است. هر دو نفر با فاصله قهرمان اول 
دنیا هستند و رقابت شان به نفع کشتی ایران است.«

سوژه روز

چهره روز     چهارشنبه    18 تیر  1404       13 محرم    1447         سال سی وسوم            شماره  9434

پخش زنده

برنامه بازی

دوشنبه 20 مرداد 1404

تراکتور

استقلال
19:00

سوپرجام ایران

 روز مانده تا 
جام جهانی

پنجشنبه 26 تیر 1404

چین

ایران
18:00

شنبه 28 تیر 1404

ایران

فرانسه
22:00

یکشنبه 29 تیر 1404

بلغارستان

ایران
18:30

لیگ ملت های والیبال 2025

جام باشگاه های جهان 2025
نیمه نهایی

پاری سن ژرمن

رئال مادرید
22:30
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Khalilzadehباباجج داد دادنناهلاهل
نیستمنیستم  شجاع خليل زاده شجاع خليل زاده مدعي است تا وقتي مدعي است تا وقتي

  توان داشته باشد، فوتبال بازي مي کند   توان داشته باشد، فوتبال بازي مي کند 
و کاري به دشمنانش نداردو کاري به دشمنانش ندارد
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امیرحسین اعظمی |  تراکتور برای برپایی اردوی تدارکاتی به ترکیه 
رفته و با اسکوچیچ در این کشور حاضر شده است. با اینکه شایعاتی 
درخصوص احتمال جدایی دراگان اسکوچیچ از این تیم شنیده 
شد، ولی در نهایت او تصمیم به ماندن گرفت و این بهترین خبر 
برای سرخ پوشان تبریزی است. شجاع خلیل زاده مدافع تراکتور 
هم به هواداران این تیم اطمینان می دهد که چند بازیکن با کیفیت 
در اردوی ترکیه به این تیم اضافه خواهند شد، از طرفی خلیل زاده 
امیدوار است که ریکاردو آلوز هافبک تأثیرگذار تراکتور هم در این 

تیم بماند. خلیل زاده در گفت وگو با همشهری به سؤالات پاسخ داد.

   تمرینات تراکتور در حالی از امروز شروع می شود که 
باشگاه در فصل نقل و انتقالات عملکرد فعالی نداشته است. در این 

خصوص چه صحبتی دارید؟
ابتدا باید به آن دسته از هموطنان خودم که در جنگ اخیر 
عزیزان شان را از دست دادند تسلیت بگویم. در مورد سؤال شما 
هم باید بگویم که برای حضوری پر قدرت در فصل آینده، قطعا نیاز به 
جذب بازیکن داریم چون باید از عنوان قهرمانی تراکتور در لیگ برتر 
دفاع کنیم و از طرفی از اعتبار فوتبال ایران و همچنین نام تراکتور در 
لیگ نخبگان دفاع کنیم. ما قطعا نیاز به تقویت داریم ولی پیغام من 

به هواداران این است که صبور باشند چون بازیکنان جدید در اردوی 
ترکیه به تیم ما اضافه می شوند.

   فکر می کنی با توجه به شرایط چند هفته اخیر، دراگان 
اسکوچیچ در تراکتور بماند؟

او نخستین نفر در ترکیه حاضر شده و خوشحالم که دراگان همچنان 
در کنار ماست. باشگاه قرارداد این مربی را تمدید کرد و باید از مالک 
باشگاه هم تشکر کنم که سرمربی تیم را حفظ کرد. فقط از هواداران 
می خواهم که صبور باشند، شما دیدید که فصل گذشته چه نفراتی 
به تیم اضافه شدند و حالا برای فصل جدید هم آقای زنوزی دستور 
دادند تا بازیکنان مورد نظر اسکوچیچ جذب شوند. سرمربی ما 
اختیار تام دارد و قطعا بازیکنان خوب و باکیفیتی به تراکتور اضافه 

خواهند شد.

   حتما می دانی که ریکاردو آلوز درخواست جدایی داده 
ولی باشگاه مخالفت کرده است؟

بله، در جریان خبرها قرار دارم. ریکاردو بازیکن مؤثری است و 
پارسال هم در کنار دیگر بازیکنان نقش مهمی در قهرمانی تراکتور 
داشت. آلوز با تراکتور 2سال دیگر قرارداد دارد و باشگاه هم با جدایی 

این بازیکن مخالفت کرده است. امیدوارم تصمیم نهایی آلوز، ماندن 
در تراکتور باشد و این بازیکن همچنان پیراهن تیم ما را بر تن کند.

   در مورد جدایی عارف آقاسی چه نظری داری؟
عارف برای تراکتور زحمت کشید و جزو بازیکنان خوب تیم ما 
بود. خیلی تلاش کردم تا آقاسی در تراکتور بماند و از جدایی او 
ناراحتم. برای آقاسی آرزوی موفقیت دارم، البته به جز بازی هایی 
که برابر تراکتور قرار می گیرد. وقتی بازیکنی دلش با تیم نیست، 
طبیعتا اگر بماند نمی تواند کارایی لازم را داشته باشد. عارف وقتی 
در تیم ما بود بهترین عملکرد خودش را نشان داد ولی درنهایت 
تصمیم به جدایی گرفت. از همه مهم تر موفقیت تراکتور است و 
هواداران هم می دانند که تیم از هر چیزی مهم تر است. من هم 
یک روز از این تیم می روم ولی این تراکتور است که می ماند.

   فکر می کنی تراکتور فصل آینده هم قهرمان لیگ شود؟
دبل کردن قطعا از قهرمانی سال گذشته 
سخت تر است و باید چند برابر فصل قبل 

تلاش کنیم. تیم ما نیاز به تقویت دارد که قطعا این اتفاق رخ 
خواهد داد.
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نكته بازی

این الان »دستیار خوب خارجی« است؟
اگرچه خود وحید هاشمیان سابقه جدی سرمربیگری ندارد، اما 
به هر حال به دلایل مختلف هواداران با انتخاب او به عنوان نفر 
اول کادرفنی پرسپولیس کنار آمده اند؛ ازجمله اینکه جنگ بود و 
خارجی ها نمی  آمدند و اینکه دانش آکادمیک هاشمیان خوب است و 
شاید نتیجه خوشایندی از دل این انتخاب بیرون آمد. با این حال قرار 
شد برای جبران کاستی در بخش تجربی، دستیاران خوب خارجی به 
کادر پرسپولیس اضافه شوند، اما فعلا تنها اسمی که باشگاه به صورت 
رسمی منتشر کرده، امیرحسین پیروانی است؛ اخوی افشین خان 
که معمولا به عنوان دستیار دوم و سوم بین تیم های معمولی در 
رفت وآمد بوده. اینجا دیگر هواداران حق دارند کمی نگران آینده 
تیم شان شوند. قرار به قضاوت شتاب زده نیست، اما بعید به نظر 

می رسد پیروانی در شرایط دشوار عصای دست هاشمیان شود.

اروپا هم می خواهد تو بمانی؟
علیرضا جهانبخش به تازگی مصاحبه ای با رسانه های هلند انجام 
داده و در آن در کمال فروتنی مدعی شده: »فکر می کنم فرد درستی 
برای کاپیتانی تیم ملی ایران هستم.« خب البته ما از این دست 
نظرات متواضعانه از جهانبخش و سایر ستارگان این نسل تیم ملی 
زیاد شنیده ایم و این موضوع دیگر باعث تعجب نیست. او همچنین 
در بخش دیگری از همین مصاحبه  گفته: »به نظرم چند سال خوب 
دیگر تا پایان حرفه ام باقی مانده و می خواهم تا جایی که می شود در 
فوتبال اروپا بمانم.« خب البته از نظر بسیاری از منتقدان، سال های 
اخیر سپری شده هم برای جهانبخش خوب نبوده اند و چیزی از او 
دیده نشده، چه برسد به سال های پیش رو که طبیعتا با افزایش سن 
هم همراه است! خلاصه شما دوست داری در اروپا بمانی، اما باید 

ببینیم اروپا هم همین قدر تمایل دارد یا نه؟!

برنده؟ ماشاریپوف
با وجود اینکه طی روزهای گذشته اخبار ضد ونقیضی در مورد ادامه 
همکاری بازیکنان خارجی با تیم های ایرانی وجود داشت، حالا 
کم کم گروهی از آنها در حال بازگشت به کشورمان هستند. ازجمله 
جلال الدین ماشاریپوف، کاپیتان تیم ملی ازبکستان هم به ایران 
رسید تا برای فصل جدید کنار استقلال باشد. ماشا هافبک بسیار 
خلاقی است که هواداران هم از بازی او لذت می برند، با این حال 
دوران حضور مجتبی جباری اصلا برای این بازیکن خوشایند نبود. 
ستاره ازبک در آن مدت کاملا به یک بازیکن نیمکت نشین تبدیل 
شد و حتی دلخوری هایی هم بین او و کادرفنی پیش آمد. با این حال 
در نهایت جباری رفت تا ریکاردو ساپینتو جای او را بگیرد؛ تغییری 
که می شود گفت ماشاریپوف یکی از برندگانش بوده و او حالا بار 

دیگر فرصت دارد خودش را در ترکیب استقلال نشان بدهد.

بالاخره روز موعود فرا رسید. 2دشمن تازه دنیای فوتبال امشب روبه روی هم صف 
می کشند تا تنها یکی از آنها زنده بماند. پاری سن ژرمن پس از تلاش های بی پایان 
رئال مادرید برای خرید کیلیان امباپه رابطه اش را با این باشگاه قطع کرده. امباپه که 
سال ها در آرزوی فتح لیگ قهرمانان می سوخت، تا پایش را از پاریس بیرون گذاشت 
و برای لیگ قهرمانان و توپ طلا به مادرید رفت، پاریس قهرمان شد و عثمان دمبله 
هم نامزد اصلی توپ طلا. بازی امشب علاوه بر آنکه دیگر تیم فینالیست نخستین 
دوره جام جهانی باشگاه ها در فرمت جدید و 32تیمی را مشخص می کند و درآمد 

بیشتری به تیم برنده می دهد، رقابت بر سر توپ طلا هم هست. دمبله اگر با 
پی اس جی به فینال برود و در این بازی هم کاری بکند، احتمالا توپ طلایش 
قطعی می شود. البته فرانس فوتبال حساب و کتاب ندارد و علاقه شخصی 

گردانندگان آن و فرمول پرانتقاد رای گیری اش، برنده ها را جابه جا می کند. 
اگر امباپه هم طبق معمول گل بزند و باعث صعود تیمش به فینال شود، هم از ناصر 
الخلیفی انتقام می گیرد و هم به توپ طلا نزدیک می شود. او به تازگی از باشگاه سابقش 
شکایت کرده که فصل آخر حضورش در این باشگاه، او را با سکونشینی و تهدید، 

تحقیر کرده  بودند. امباپه 55میلیون پاداش از باشگاه فرانسوی طلب دارد.
 تنها کافی است بازی با 
ذوب آهن را به یاد بیاوریم 
که گلر شیرازی مورد غضب باشگاه قرار گرفت 
و سکونشین شد تا خالدآبادی به عنوان جانشین 
او 3گل دریافت کند. اگرچه این روزها کلیپ 
گاف های حسینی در فضای مجازی وایرال است، 
اما ویدئوی به مراتب طولانی تری هم می شود 
تهیه کرد از توپگیری های درخشان او. بعید است 
خود هواداران شاکی استقلال هم این مسائل را 
ندانند. با این حال مشکل اینجاست که شاید آنها 
حسینی را نمادی از یک نسل ناکام در باشگاه 
می دانند. یک دهه ای که او در استقلال توپ زد، 
از قضا مقارن شد با دوران افت آبی ها و البته خیز 
تاریخی پرسپولیس به عنوان رقیب دیرینه. اینکه 
تعداد قهرمانی های استقلال در این دوران بسیار 
کم است، باعث خشم هواداران شده. از یاد نبریم 
آبی ها 7سال است دربی را نبرده اند و اساسا خود 
حسینی هم به عنوان دروازه بان اصلی این تیم 
سابقه بردن پرسپولیس در جریان بازی را ندارد. 
بنابراین به نظر می رسد مجموعه این مسائل 
در کنار شایعاتی که درست یا غلط پیرامون 
»باندبازی« حسینی و شرکا وجود دارد، باعث 

شده امروز چنین فضایی علیه او ایجاد شود.

   سندرم ناکامی در مسابقات بزرگ
از سوی دیگر حسینی از یک ضعف دیگر هم رنج 
می برد که به اشتباهات فراوانش در مسابقات 
کلیدی و بزرگ مربوط می شود. او حتی همین 
فصل گذشته هم که مجموعا عملکرد بسیار 
خوبی داشت، در دربی رفت با یک مهار ضعیف 
زمینه ساز پنالتی پرسپولیس شد و در دربی 
برگشت هم که اساسا خودش پنالتی داد. در 
لیگ نخبگان هم حسینی بعد از یک دوجین 
مهار استثنایی در بازی رفت با النصر، در آغاز 
مسابقه برگشت مرتکب اشتباهی بزرگ شد تا 
دروازه استقلال باز شود. این داستان در طول 
سال های گذشته تقریبا همیشه وجود داشته و 
بخشی از فلسفه خشم هواداران از آقای دروازه بان 
را تشکیل داده است. هرچند تضمینی هم وجود 
ندارد جانشین احتمالی او، همین قدر توپ بگیرد 

و به علاوه ستاره بازی های بزرگ هم باشد! 

 کاپیتان
در غبار

ادامه از 
صفحه9

دشمنادشمناننصف آراییصف آرایی
رئال - پاریس، امباپه - دمبله؛ تقابلی برای جام و توپ طلا

   امباپه تاکنون 4بار روبه روی 
پاری سن ژرمن بازی کرده که هر 4 بار با 
موناکو بوده؛ یک برد، یک مساوی و 

2شکست، بدون گل و پاس گل.
   مهاجم فرانسوی رئال در همه رقابت های این 
فصل برای تیم جدیدش گل زده، در 7تورنمنت 
لیگ قهرمانان، لالیگا، جام جهانی باشگاه ها، 
سوپرجام اروپا، سوپرجام اسپانیا، کوپا دل ری 
و جام بین قاره ای. امباپه در هر 4 ال کلاسیکوی 

فصل هم گل زد.
   اگر امباپه امشب به تیم سابقش گل بزند، 
رکورد بهترین فصل گلزنی خودش را که فصل 
پیش بود می شکند )44(. او در حالی در 2فصل 

اخیر 44گل زده که همه معتقدند این دو فصل 
بدترین فصل های عمرش بوده است.

   بازی امشب 3محروم دارد، 2تا از پاریس و 
یکی از رئال. درصورت صعود رئال مادرید به 
فینال، هویسن می تواند بازی کند، برخلاف 
پاچو و لوکاس ارناندس که محرومیت شان 

به خاطر خطای خشن 2جلسه ای است.
   هر دو باشگاه در مرحله یک چهارم نهایی 
غول های آلمانی را شکست دادند تا به اینجا 
برسند، پاریس 2بر صفر بایرن را برد و رئال 

3بر 2دورتموند را.
   پاریسی ها با خط حمله و ترکیب فوق العاده خود 

تا اینجای فصل 164گل به حریفان خود زده اند.

عثمان دمبله به دنبال تکمیل 
فصل درخشان  25-2024است 
که در 51بازی در تمام رقابت ها 
34گل به ثمر رساند و در صدر 

جدول قرار گرفت.
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ترکیب احتمالی پاری سن ژرمن: دوناروما، حکیمی، مارکینیوش، 
لوکاس برالدو، نونو مندس، ویتینیا، ژائو نوس، فابیان رویس، دمبله 

)بارکولا(، دوئه و کواراتسخلیا.

ترکیب احتمالی رئال مادرید: کورتوا، الکساندر-آرنولد، رودیگر، 
رائول آسنسیو، فران گارسیا، شوآمنی، بلینگام، والورده، گولر، امباپه 

)گونسالو گارسیا(و وینیسیوس جونیور.

بازار همچنان داغ است
خریدهای باشگاه ها همچنان ادامه دارد و باشگاه های انگلیسی که گمنام ترین آنها هم 
به خاطر حق پخش تلویزیونی از بزرگ ترین باشگاه های اروپایی قدرت خرید بالاتری دارند، 
مشغول درو هستند. گاهی چیزی هم به باشگاه های رئال، بایرن مونیخ و ایتالیایی ها می رسد. 
جام جهانی باشگاه ها باعث شده برخی نقل وانتقالات را زودتر آغاز کنند و برخی دیگر منتظر 
پایان این رقابت ها بمانند. بیشترین هزینه برای خرید بازیکن تا اینجا )ارقام به میلیون یورو(: 

   چند هفته پیش دوباره در بحث تیم ملی 
انتقادهایی از تو صورت گرفت و نکته عجیب انتقاد یکی از 

رسانه های معتبر بود. در این مورد صحبت می کنی؟
از دید من آن رسانه اصلا معتبر نیست و شما بروید یک سال گذشته را مرور کنید که 
آنها چقدر علیه تراکتور مطلب نوشتند ولی ما در نهایت قهرمان شدیم. حتی 
وقتی من به تراکتور پیوستم، در موردم فیلم درست کردند که تراکتور 
نباید چنین بازیکنی را جذب می کرد. من ادعا ندارم که سال گذشته 
بهترین دفاع وسط لیگ بودم ولی بهتر است آمار و اتفاقاتی که در زمین 
مسابقه رخ می دهد را مرور کنید. من با تراکتور قهرمان شدم و این از هر 
چیزی برایم مهم تر است. خدا را شکر در بین سه، چهار مدافع برتر فصل 
هم قرار گرفتم. در ضمن برای من نظر هواداران تراکتور مهم است، آنها 

همه  چیز را می دانند.

   این انتقادها ذهن تو را به هم نمی ریزد؟
هر انتقادی از روی غرض ورزی نباشد قابل قبول است ولی تکلیف بعضی ها 
با خودشان روشن است و من اصلا به این چیزها اهمیت نمی دهم. من 
بی تجربه نیستم که با این چیزها ذهنم درگیر شود و اهل باج دادن هم 
نیستم. اگر ببینم انتقاد از روی غرض ورزی نیست قطعا آن را قبول 
می کنم ولی خیلی از این انتقادها فنی نیست و پشت سرشان اهداف 
شخصی وجود دارد. وقتی بازیکنی از پرسپولیس یا استقلال 
می رود بعضی رسانه ها دنبال خودشیرینی هستند و فقط نیت 
تخریب دارند اما این چیزها برای من مهم نیست. من در این فوتبال 
با هیچ کس مشکل ندارم و فقط کارم را انجام می دهم، تا زمانی هم 
که احساس کنم توانش را دارم، فوتبال بازی خواهم کرد. اتفاقا این 
انتقادهای تخریبی مرا قوی تر می کند چون می دانم یک عده دشمن هستند و 

می خواهند علیه من باشند.

   حتما می دانی که در برنامه تیم ملی برای حضور در جام جهانی، 
بازی های تدارکاتی خوب و با کیفیتی وجود ندارد. در این مورد چه صحبتی 

داری؟
خودتان می دانید در چه شرایطی هستیم و هر کشوری قبول نمی کند با ما بازی کند. 
با این حال امیدوارم فدراسیون فوتبال شرایط را طوری فراهم کند تا چند بازی خوب با 
تیم های بزرگ و باکیفیت داشته باشیم. ما با نتایجی عالی به جام جهانی صعود کردیم و 

امیدوارم در جام جهانی هم نتایج خوبی بگیریم.

   خوش بین هستی که نتایج خوبی بگیریم؟
چرا نباید خوش بین باشم؟ ما بازیکنان خوب و باکیفیتی داریم و هدایت تیم هم بر عهده 
امیر قلعه نویی است که مربی با تجربه ای  است. من چه در تیم ملی باشم و چه نباشم، این 
اطمینان را دارم که ایران در جام جهانی نتایج خوبی خواهد گرفت. ما باید از کادر فنی تیم 
ملی حمایت کنیم، در حال حاضر یک ایرانی سرمربی تیم ملی است و باید مورد حمایت 
قرار بگیرد. نمی دانم چرا بعضی ها فقط طرفدار خارجی ها هستند، ما در جام جهانی قبلی 

6 گل خوردیم ولی بعضی ها حماسه درست کردند.

ادامه از 
صفحه9

اهل باج دادن نیستم
چلسی

آتالانتا

لیورپول

یونایتد

رئال 

یوونتوس

سیتی

ساندرلند

برایتون

تاتنهام

جدیدترین نقل و انتقالات
   وویژک شزنی، دروازه بان ۳۵ساله لهستانی قرارداد خود را با بارسلونا تا سال۲۰۲۷ تمدید 
کرد و پنیا هم این تیم را ترک می کند. فلیک همین روزها مجبور است به تراشتگن بگوید که 
او را نمی خواهد چون دروازه بان اول تیم خوان گارسیا، خرید تازه باشگاه از اسپانیول است.

   مارکو وراتی، هافبک ۳۲ساله ایتالیایی و ستاره سابق پاری سن ژرمن به الدحیل قطر 
پیوست تا این تیم را برای بازی پلی آف لیگ نخبگان آسیا مقابل سپاهان همراهی کند. او 
پیش از این در العربی قطر توپ می زد و در ۲فصل ۴۰بازی انجام داد، با ۴گل و ۱۲پاس گل.

   آنخل دی ماریا، وینگر ۳۷ساله آرژانتینی در انتقالی آزاد به باشگاه روزاریو سنترال 
آرژانتین و باشگاه دوران کودکی خودش برگشت تا دین خود را ادا کند. او بین سال های 

۲۰۰۵ تا ۲۰۰۷ در روزاریو سنترال حضور داشت و از آنجا راهی بنفیکا و اروپا شد.
   فنرباغچه می خواهد تروسار را از آرسنال بخرد. با توجه به نزدیک بودن عقد قرارداد 
آرسنال با مادوئکه و شاید رودریگو، فرصت بازی برای این وینگر بلژیکی کم می شود. 

مورینیو او را می خواهد و آرسنال با ۲۰میلیون یورو حاضر به معامله است.
   جمال موسیالا که گفته می شود ممکن است تا انتهای فصل به دلیل مصدومیت در بازی 
با پاریس قادر به بازی نباشد، پایش را جراحی کرد و بایرن می خواهد به جای او یک مهاجم 
بخرد. انکونکو، مهاجم فرانسوی سابق لایپزیش که در چلسی نتوانست خودش را تثبیت کند، 
گزینه اصلی است. بایرنی ها رناتو ویگا، مدافع چلسی را هم می خواهند. آنها یک وینگر هم لازم 
دارند، چون سانه به گالاتاسرای رفته است. رودریگو که از سوی رئال به فروش گذاشته شده، 
گزینه اصلی است اما خرید او 8۰میلیون یورو هزینه دارد. آرسنال هم شرایط را بررسی می کند.
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0 71   عملکرد گونسالو گارسیا، پدیده رئال و صف آراییصف آرایی
رائول جدید در جام باشگاه ها: ۵بازی، ۵تأثیر 
مستقیم روی گل، میانگین ۰.۸گل در هر 
بازی، ۴گل زده و یک پاس گل. گارسیا به خاطر 
شغل پدرش که مدیر یک شرکت گردشگری 
بود، بین سال های ۲۰۱۰ تا ۲۰۱۲ و در سنین ۶ 
تا ۸سالگی، در شهر تیگره آرژانتین زندگی و 

در باشگاه سانتا باربارا فوتبال بازی می کرد.
  لوکا مودریچ هفتادودومین بازی این فصلش 
را انجام داده )۶۲بازی با رئال مادرید و ۱۰تا 
با کرواسی(. این فصل هیچ بازیکنی از رئال 
بیشتر از مودریچ بازی نکرده. فده والورده 
با 7۱بازی )۶۴بازی با رئال و 7تا با اروگوئه( 
دوم است. شاید این آخرین بازی لوکیتا برای 
رئال باشد و شاید یک بازی دیگر هم در پیش 

داشته باشد.
  درحالی که سکوهای خالی ورزشگاه های 
میزبان در بسیاری از مسابقات توی ذوق 
می زند، بازی های رئال مادرید از همه تیم ها 
 پربیننده تر بوده است. بازی آنها با الهلال

۶۲،۴۱۵ نفر، بازی با پاچوکا 7۰،۲۴۸ نفر، بازی 
با سالزبورگ ۶۴،۸۱۱ نفر، بازی با یوونتوس 
۶۲،۱۴9 نفر و بازی با دورتموند 7۶،۶۱۱ نفر 

تماشاگر داشت.
  شیمون مارسینیاک لهستانی، داور این 
مسابقه است. ۴قضاوت آخر این داور لهستانی 
برای مادریدی ها با پیروزی همراه شده؛ 

ازجمله بازگشت در بازی با بایرن در فصل 
۲۴-۲۰۲۳، صعود مقابل اتلتیکو با رد پنالتی 
آلوارز و برد مقابل یووه. این داور لهستانی 
7بار برای پاریسی ها قضاوت داشته؛ ازجمله 
پیروزی ۴بر صفر PSG مقابل بارسا در فصل 
۱7-۲۰۱۶ و برد ۴ بر ۲ فصل گذشته مقابل 
منچسترسیتی. ۳قضاوت آخر مارسینیاک 
برای پاری سن ژرمن: پیروزی ۴بر ۲بر 
منچسترسیتی، شکست ۲بر یک از اتلتیکو 
و تساوی یک – یک با نیوکاسل. ۳قضاوت 
آخر او برای رئال مادرید: پیروزی یک بر صفر 
بر یوونتوس در مرحله قبل، شکست یک بر 
صفر از اتلتیکو و پیروزی در ضربات پنالتی 
در جام حذفی امسال مقابل بارسا و پیروزی 

۳بر ۲بر آتالانتا.
  تا پیش از بازی دیشب، هیچ یک از بازی های 
مراحل حذفی این تورنمنت به پنالتی کشیده 
نشده که از جام جهانی۱9۸۶مکزیک به این 

سو بی سابقه بوده است.
  آخرین رویارویی این دو غول اروپایی، 
بازی برگشت مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا در سانتیاگو برنابئو بود که 
در آن هت تریک ۱7دقیقه ای کریم بنزما 
باعث شد رئال مادرید با یک بازی نفس گیر به 
بازی برگردد. پیش از این، پاری سن ژرمن ۲ و 
رئال مادرید ۴ برد مقابل هم داشته اند، ۲بازی 

هم به تساوی کشیده.
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نخود نخود هر که رود                         خانه                خود

هجوم گردشگران انبوه به  شهرهای گردشگرپذیر اروپا به اندازه ای آسیب زا شده که 
حالا پس از شهرهای ونیز در ایتالیا، بارسلون در اسپانیا و آمستردام در هلند، شهر 
کن در فرانسه ورود گردشگربه این شهر و آب های ساحلی را محدود کرده است. 
 شهر ساحلی کن در ریویرای فرانسه یکی از مقاصد شناخته شده برای گردشگران 
انبوه اروپامحسوب می شود که حالا با اعمال محدودیت  بر کشتی های کروز به موج 
فزاینده اعتراض علیه »گردشگری انبوه« پیوسته و شورای شهر کن تمهیدات 
 سختگیرانه برای ورود گردشگر به این شهر و آب های ساحلی آن پیش بینی کرده 
است. از آغاز سال آینده میلادی تنها کشتی هایی با کمتر از هزار مسافر، مجاز به 
ورود به بندر کن هستند و روزانه حداکثر 6هزار مسافر می توانند از کشتی ها پیاده 
شوند.فرانسه سال گذشته میلادی حدود ۱۰۰میلیون گردشگر جذب کرد. حالا 
فعالان گردشگری و موزه داری در شهرهای نیس و پاریس نیز به دلیل »شرایط کاری 
غیرقابل تحمل«، »کمبود مزمن نیروی انسانی« و »تراکم غیرقابل مدیریت جمعیت 
بازدیدکنندگان« دست به اعتصاب زده اند. پیش از این اتفاقات، در اعتراضاتی مشابه 

در شهر ونیز همزمان با برگزاری مراسم ازدواج سه روزه جف بزوس )بنیانگذار 
آمازون(،  مخالفان گردشگری انبوه به خیابان ها ریختند و به ورود گردشگران انبوه 
برای حضور در مراسم ازدواج بزوس اعتراض کردند. آنها معتقد بودند که برپایی این 
مراسم با ناتوانی در مدیریت گردشگران انبوه نمادی از بی توجهی به نیازهای اساسی 
شهروندان ونیز در حق دسترسی به مسکن مقرون  به صرفه و خدمات عمومی است. در 
بارسلون اسپانیا هم ساکنان با تفنگ های آب پاش گردشگران را هدف گرفتند و 
نارضایتی خود را از افزایش قیمت مسکن، آوارگی ساکنان محلی و نابودی هویت 

فرهنگی شهر به دلیل هجوم انبوه گردشگر اعلام کردند.

کتاب »خاطرات، رویاها، اندیشه ها« اثری خودزندگینامه ای از کارل گوستاو یونگ، 
روانپزشک و روانشناس مطرح سوئیسی و بنیانگذار روانشناسی تحلیلی است. این 
کتاب حاصل تلاش یونگ در سال های پایانی زندگی اوست که پس از مرگش در 
سال ۱۹6۱ منتشر شد. در این کتاب، یونگ به شرح زندگی شخصی و حرفه ای 
خود می پردازد و بدون محافظه کاری، از رشد روانی و معنوی خود پرده برمی دارد. 
او به طور صریح و واضح از تجربیات، رویاها و دیدگاه های خود سخن می گوید و 
چگونگی شکل گیری نظریاتش را شرح می دهد. کتاب در ۱2 فصل سامان یافته 
است که هر یک به دوره یا حادثه خاصی از زندگی یونگ می پردازد، ازجمله دوران 
کودکی، تحصیلات، همکاری و جدایی از فروید، سفرهایش به آفریقا و آمریکا، 
کشف ناخودآگاه جمعی و کاوش در ادیان و فلسفه های شرقی و همچنین زندگی 
پس از مرگ؛ البته در کنار آنها ضمائمی هم از نامه ها و نوشته های جداگانه او آورده 
شده است. کتاب »خاطرات، رویاها، اندیشه ها« نه تنها سرگذشت فردی یونگ، بلکه 
سندی ارزشمند در تاریخ روانشناسی و اندیشه غرب در قرن بیستم است.کتاب برای 
علاقه مندان به روانشناسی، فلسفه، عرفان و مکتب یونگی اثری جذاب و تأمل برانگیز 

محسوب می شود.
نشر نو کتاب »خاطرات، رویاها، اندیشه ها« اثر کارل گوستاو یونگ را با ترجمه پروین 

فرامرزی در ۵2۰ صفحه، به بهای 6۵۰ هزار تومان منتشر کرده است.

خاطرات و رویاها

زندگی و 
اندیشه های 
یونگ

 علی الله سلیمی: گنجشک ها روي شاخه هاي 
درخت انار گوشه حیاط جیک جیک مي کردند و سر 

و صدای بی وقفه آن ها فضا را پر کرده بود.
پسرك بازیگوشی به بالای سرش نگاه کرد و بعد با تیر 

و کمان به سمت گنجشک ها نشانه رفت.
یکي از گنجشک ها افتاد روي موزائیک هاي کف 

حیاط.
خیلي زود گربه اي از روي دیوار پایین پرید و گنجشک 

زخمي را برداشت و برد. پسرك مات و مبهوت به جاي 
خالي گنجشک در کف حیاط نگاه کرد و آن گاه سرش 
را بالا گرفت و باز هم صداي جیک جیک گنجشک ها 
را از روي شاخه هاي درخت انار شنید. سر و صدای 
بی وقفه گنجشک ها در روی درخت انار گوشه حیاط 

همچنان ادامه داشت.

 گنجشک های
 روی درخت انار

روزی یک مشت گردو بخورید
گردو سرشار از چربی های مفید و ویتامین »ای« است که به محافظت از قلب و مغز کمک می کند. 
براساس پژوهش هامصرف 5وعده  ۳۰گرمی گردو در هفته خطر مرگ را تا ۱۴درصد و بیماری قلبی عروقی 
را تا ۲5درصد کاهش می دهد. پس اگر نگران سلامت مغز و قلب هستید روزی یک مشت گردو بخورید.

پادشاهی بنين برنزهای تاريخی را از آمريكا پس گرفت 
موزه هنرهای بوستون آمریکا دو اثر اهدایی به این موزه را پس از ۱۲ سال نگهداري در مجموعه خود به »پادشاهی 
بنین« در نيجريه  بازگرداند. مجسمه یادبود از جنس سفال و آهن مربوط به قرن ۱6 يا ۱7 میلادی و یک پلاک برنزی 

قرن شانزدهمی توسط سربازان بریتانیا در جریان حمله  به بنین در سال ۱۸۹7 غارت شده بودند.
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افقی:
 ۱- دستگاهی در موسیقی 
ایرانی- بسیار بخشنده- استاد 

دلهره سینمای جهان
2- نوعی بیماری پوستی- 
داستانی نوشته هوارد فاست- 

نیم ساعت!
3- زخمی و مجروح- فراوانی 

و رونق- فرو رفته
جزیره ای  طناب-   -4

توریستی در اندونزی- جوان
۵- میوه ای از خانواده 
مرکبات- محصول سینما- 

زادگاه
6- دانش ذاتی- جوال- 
معاشران... از زلف یار باز کنید

7- شرط دوستی- فعال و 
سرزنده- دو روز پیش

8- رب النوع خورشید در مصر 
باستان- شاعر و عارف ایرانی 

قرن هشتم- حس بویایی
۹- همسایه آلمان و چک- 

پارچه- ضمیر جمع
۱۰- گندم آسیاب شده- 
قسمت استوانه ای چاه- اتاق 

ریلی
۱۱- ورزشی گروهی- نصف 

آجر- بعضی
۱2- قورت دادن غذا- 
محکم کننده پیچ- دهم  ماه 

محرم

۱3- قصد و اراده- خوك 
وحشی- دگرگون شده

۱4- کج- مواجهه- خشنود
۱۵- شغل حداد- توده غله 

درو شده- متکدی
  

عمودی:
۱- درودگر- همبازی هاردی- 

رمان مشهور دافنه دوموریه
2- طرف- ناگهان- عفونت و 
التهاب چرکی غده های چربی 

پلک
3- چون به سن ۱8سالگی 
رسید از همه دانش ها فارغ 

آمد- هفتم
4- مسجدی در دمشق- 
همراه قوری- توبه اش مرگ 

است
۵- کاخ تاریخی فرانسه- 
داروی خمیری- مطالعه 

اجمالی
6- آسیاب آشپزخانه- حاصل 
ضرب هر عدد در خودش- 

فینال
7- ارسباران امروزی- 
مجموعه ای از داده های مرتبط 

در کامپیوتر- عریضه نویس
8- آش- غذای سنتی اردبیل- 

چهره
۹- طلای کثیف- واحد گفتار 
در دستور زبان- جان دارد و 

جان شیرین خوش است
۱۰- شهری در هلند- پشتیبان- نازا

۱۱- زاپاس- تفریح و هواخوری- بستر
۱2- نوعی پارچه با الیاف طبیعی- قابل 

مشاهده- پایتخت لهستان
۱3- همسر زن- شرح و بسط اضافی در 

بیان چیزی
۱4- بسیار کهنه و غیرقابل استفاده- از 

فرمانروایان آل زیار- مخالف
۱۵- کاغذ کپی- بعد چهارم- جمع 

شیء

نکپماعطاراکشا
نیدباعلانیزهتم

همایلقیرارفش
ینیواکشجنگغب

قایسمراتتخاب
رگمتسیسرنوداک
ارههسوبتساررس
بکسالفهریبنی
یدادماریسمابن
هورممکحماتلاو

دهعتمیهسمیلس
ملبکترممادنا

حهریبکلانیدض
مزجداشرهوگدجسم
درواهرابرمکته

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | ۵۰82
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

513869472
672154839
984372615
739418256
851296743
246735198
495627381
368941527
127583964

متوسط

  8  4    2
     3 7   
 7    1 3 9  
6  3 7      
 9      5  
     2 4  9
 5 2 1    4  
  6 8      
7    5  9   617825943

438697521
529143876
875234169
261958734
943716285
384579612
196482357
752361498

ساده

متوسط

368947512
129583764
574621398
643795281
297418653
815362479
952136847
436879125
781254936

سخت

 3 8    7  
    5   3  
9     2  1  
     8 2   
 5   9   4  
  6 7      
 9  6     1
 6   4     
 2    3 9   

ساده

6 1      4 3
4  8    5  1
   1  3    
  5 2  4 1   
   9  8    
  3 7  6 2   
   5  9    
1  6    3  7
7 5      9 8

شمال از شمال غربی 

این است سرگرمی

حتی کسانی که فیلم »شمال از شمال غربی« را ندیده اند حتما صحنه 
فرار کری گرانت از هجوم هواپیمای سمپاش را به خاطر دارند.

در »شمال از شمال غربی« اوج توانایی هیچکاك را می توان مشاهده 
کرد؛ جایی که خبری از دستمایه ای غنی مثل »بدنام« یا »سرگیجه« 
نیست و قرار است ماجرایی مفرح و در عین حال پرتعلیق را دنبال 
کنیم. یک سرگرمی ناب با انبوهی از جزئیات و روابط تو در تو و قصه ای 
که دائم به تماشاگرش رودست می زند و سرگرمش می کند؛ سرگرمی 
ناب و خالص که سینما را در قله قرار می دهد. هیچکاك در روایت 
داستانی مفصل و پرجزئیات، ابایی از این ندارد که زمان فیلمش 
به بالای 2ساعت هم افزایش یابد. پیداست که هیچکاك آنقدر از 
توانایی اش در قصه گویی و همراه کردن تماشاگر با فیلم مطمئن بوده 
که حاضر شده به نسخه ای ۱36دقیقه ای برسد و نگران ملال آور شدن 
اثر و خسته شدن تماشاگر نباشد. در شمال از شمال غربی اتفاق پشت 
اتفاق از راه می رسد. تورنهیل تا به خودش می آید چاقو در دست دارد 
و متهم به قتل مأمور سازمان ملل شده است. بعد جاسوس ها او را با 
شخصیتی خیالی اشتباه می گیرند. تورنهیل را در حالت غیرطبیعی 
سوار اتومبیل کرده و او را راهی جاده ای خطرناك می کنند. با 

هواپیمای سمپاش به دنبالش می افتند تا به قتلش برسانند و... .

بررسی آخرین  تحولات منطقه و کشور 
در تلویزیون همشهری

پیشنهادکتاب پیشنهاد فیلم

داستانک

جد  ول  ۹434 



 نیاز مردم به تاکسی های تلفنی از بین نمی رود 
ملاشریفی، یکی از رانندگان خدمات رسان سامانه تاکسی تلفنی تهران است  این سامانه 
به ضرورت ایام از سوی مدیریت شهری راه اندازی شده است. وقتی از او 
درباره عمر تاکسی تلفنی می پرسم با تعصبی عجیب جواب 

می دهد: »65سال از خدا عمر گرفته ام و از زمانی که از 
جبهه و جنگ برگشتم پشت تاکسی نشسته ام و نخستین و 
آخرین شغلم راننده تاکسی است. اوایل تاکسی نارنجی 
داشتم که معادل همین تاکسی گردشی های جدید 

بود و الان حدود 34سالی می شود که در تاکسی 
تلفنی کار می کنم. تاکسی تلفنی از قدیم بود و تا زمانی 
که 110و 125و 118و... هستند، 133هم مانند دیگر 

بخش های خدمات رسان می ماند و از بین رفتنی نیست.«
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در شهر
سعیده مرادی: روزنامه نگار

شهرداری  می سازد 
زندگی بر می گردد

محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه۵: ترددهای 
شهروندان آسان خواهد شد 

۵9بوستان تا پایان امسال برای توانیابان 
مناسب سازی می شود

کاهش ترافیک
 شمال غرب تهران 

 افتتاح 30بوستان جدید
 در پایتخت 

 ابرپروژه تقاطع جنت آباد-آبشناسان
 این روزها به سرعت در حال تکمیل است

 تا پایان امسال 2464بوستان  در اختیار شهروندان
 شهر تهران خواهد بود

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

شهردار تهران با حضور سرزده در پارلمان شهری گزارش 
مفصلی به نمایندگان مردم در شورای شهر ارائه داد

این تاکسی رایگان است 
15سالی است که پشت 
فرمان تاکسی می نشیند 
و همه جوره پای کار مردم 
است. روی داشبورد ماشینش 
نوشته هایی مانند »تا پیروزی 
کامل بر دشمن صهیونیستی، 
حمل ونقل بیماران و سالمندان 
رایگان انجام می شود« 
و»هموطن هواتو دارم، تا پای 
جان ایستاده ام« دیده می شدند. 

حسینعلی مقدم ، در دوران جنگ 12روزه اخیر ازجمله رانندگان تاکسی ای بود که در گوشه 
وکنار تهران گشت می زد و مسافران را رایگان به مقصد می رساند. خیلی ها در آن روزها با این 

راننده مردم دوست برخورد کرده یا تصاویر او را در شبکه های مجازی دیده اند.

 تنها کاری بود که از دستم برمی آمد
حسینعلی مقدم کم صحبت است اما خیلی خودمانی و به دور از هرگونه شعارزدگی درباره 
نوشته:» هموطن هواتو دارم، تا پای جان ایستاده ام« نصب شده در تاکسی اش چنین 
توضیح می دهد:»من هم یکی از مردم این جامعه و این کشور هستم و مانند تک تک این 
مردم در زمان جنگ دین و وظیفه ای بر گردن من است. در زمان جنگ 8ساله با عراق راننده 
بودم و در بخش لجستیکی و جابه جایی وسایل و کمک های مردمی به کشورم و هموطنانم 
خدمت می کردم. در این جنگ که جبهه و خط مقدمی به شکل آن دوران وجود نداشت، 

تنها کاری که از دستم برمی آمد را انجام دادم و آن هم خدمت بی منت به مردم بود.«

 بفرمایید تاکسی مجانی
هر جا سالمند، بیمار و شهروندان نیازمند کمک می دید، خودش پیشقدم می شد و آنها 
را سوار وسیله نقلیه اش می کرد. مقدم که راننده تاکسی گردشی تهران است، بیش از 
تعداد زیادی سالمند و بیمار را با تاکسی 405 زردرنگش درمدت جنگ 12روزه رایگان 
جابه جا کرده است. او می گوید: » کاغذی  را با خط درشت روی شیشه عقب و جلوی 
تاکسی چسبانده بودم تا سالمندان و بیماران آن را راحت ببینند. خودم هم اگر سالمندی 
را سوار می کردم یا متوجه می شدم مسافر بیمار است پیشدستی می کردم و می گفتم که 
نمی خواهد کرایه ای پرداخت کند. یک بار هم فردی سوارشد که مریض بود و به دنبال یک 
داروی خاص به چند داروخانه سر زده بود و دست خالی برگشت. به او گفتم که بنشیند 
تا باهم به چند داروخانه شبانه روزی تهران برویم و دنبال دارو بگردیم که بنده خدا از بس 
خسته شده بود گفت فقط او را به خانه اش برسانم تا به دخترش بگوید که دنبال پیداکردن 
داروهایش برود. همین کار را کردم و کرایه ای هم نگرفتم. دقیقا نمی دانم روی هم رفته در 

آن روزها چند نفر سالمند و بیمار را همراهی کردم.« 

از راه آهن تا ترمینال شرق؛ یک و نیم میلیون تومان!
در روزهای جنگ برخی از رانندگان و مسافربرها هم بودند که از شرایط سوءاستفاده 
کرده و حتی برای مسافت های کوتاه کرایه های نجومی از مردم طلب می کردند. در 
چنین شرایطی بودکه رانندگان تاکسی مانند حسینعلی مقدم به داد مردم می رسیدند. 
او می گوید:»در میدان راه آهن بنده خدایی می خواست به ترمینال شرق برود و گویا 
کمی هم عجله داشت، حتی حاضر بود یک و نیم میلیون تومان هم کرایه بدهد، اما چند 
مسافربری که آنجا بودند پول بیشتری می خواستند و حاضر نبودند که با این کرایه 
مسافر را به مقصد برسانند. آن آقا وقتی تاکسی را دید سمت من آمد و گفت می شود 
من را تا ترمینال شرق برسانید؟ بدون اینکه حرفی بزنم گفتم بفرمایید سوار شوید. به 
محض سوارشدن پرسید که کرایه اش چقدر می شود، گفتم من برای مردم نرخ تعیین 
نمی کنم و مردم خودشان هرقدر که دوست دارند پرداخت می کنند. شهر خلوت بود 
و سریع به مقصد رسیدیم و او هم 200هزار تومان داد و کلی هم از من تشکر و دعایم 

کرد و پیاده شد.«

سامانه تاکسی 
تلفنی به صورت 
ویژه راه اندازی شد
شادی مالکی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی شهر 
تهران: در راستای سرویس رسانی ویژه 
به شهروندان، سامانه تلفنی پاسخگویی 
به درخواست شهروندان برای استفاده از 
خدمات تاکسی راه اندازی شده است. با 
توجه به شرایط ویژه کشور و محدودیت های 
اینترنتی و تدابیر مراجع ذی صلاح 
به منظور ارائه خدمات بهتر و افزایش سطح 
رضایتمندی به شهروندان، این سازمان 
نسبت به راه اندازی سامانه جدید حمل ونقل 
که امکان درخواست خدمات تاکسی 
به صورت تلفنی را از طریق شرکت های 
تاکسیرانی تحت پوشش سازمان تاکسیرانی 
شهر تهران فراهم نموده، اقدام کرده است. 
ساز و کار این سامانه به این صورت است 
که شهروندان متقاضی استفاده از ناوگان 
تاکسی می توانند درخواست 
سفر خود را با شماره 
و   133 تلفن های 
1828 اعلام کنند تا در 
کوتاه ترین زمان ممکن 
تاکسی ها به منظور 
جابه جایی مسافران 
اقدام کنند. شهروندان 
هرگونه تخلف را به 
سازمان تاکسیرانی 
شهر تهران اعلام 

کنند.

در روزهای جنگ و آتش که تهران و خیابان هایش حسابی خلوت شده بود 
و با قطعی موقت اینترنت و اختلال در موقعیت یاب و مکان نماهای ناوگان 
تاکسی های اینترنتی، سامانه تاکسی تلفنی راه افتاد و جور آنها را کشید 
و در روزهای سخت و پرالتهاب جنگ 12روزه با یک تماس ساده مردم را 
به بیمارستان ها، ترمینال ها، خانه و محل کار و خلاصه هر جای دیگر در 
این شهر بزرگ و این کشور پهناور رساند . فرصتی دست داد که با یکی از 
این راننده های تاکسی تلفنی درباره آن روزها و جابه جایی مسافران، زیر 
صدای های بلند انفجار و اصابت موشک ها و پهپاد های دشمن گفت وگو کنیم 

و از چند و چون خدمات رسانی تاکسی تلفنی بدانیم.

محدوده جابه جایی مسافر 
توسط تاکسی های تلفنی 

تهران و دیگر شهرهای کشور

1200
 تعداد ناوگان تاکسی
 تلفنی است.

1000
تاکسی تلفنی فعال در 
تهران وجود دارد.

2۵0

چه کسی از صدای انفجار می ترسد؟
راننده مسن و خوشرویی از من می خواهد سوار شوم. صندلی جلو، کنار دست راننده 
می نشینم. در همان نگاه اول تاکسی متر و بیسیم روی داشبورد با صدای خس خس 
خفیف جلب توجه می کند. ماشین روی دنده2 است که صحبت با راننده را شروع 
می کنم و اینکه چطور در تمام 12روز جنگ سرکار بوده است؟  اکبر ملاشریفی  
خیلی قرص و محکم جواب می دهد: »شهر خلوت و مسافر ها کم شده بود اما از 
ساعت 6صبح تا بعدازظهر سرکار بودم.« وقتی می پرسم از صدای انفجار و اصابت ها 
نمی ترسیدید، این بار محکم تر و قاطع می گوید: »کسی از این سروصداها می ترسد 
که جنگ 8ساله را ندیده باشد، نه من که خودم در جبهه ها بودم و جنگ دیده هستم. 
از این حرف ها گذشته اگر امثال من کار نکنیم که آن پیرمرد و پیرزن بنده خدایی 

که مجبورند به بیمارستان بروند یا بقیه مردم چه کار کنند؟«

موشک در150متری ام به خانه مردم خورد 
 صحبت هایمان زیر آفتاب تند و تیز تابستانی گل انداخته 
است که درباره روزهای جنگ اینطور می گوید: »با مردم 
و مسافران که حرف می زدم، حتی آنهایی که قبلا منتقد 
بودند، همه از کشور و نیروهای مسلح حمایت می کردند و 
در این روزها واقعا کسی را ندیدم که اعتراض کند یا غر بزند. 
وقتی این اتحاد و یکدست شدن جامعه را می دیدم به عنوان 
یک ایرانی لذت می بردم و انگیزه ام برای خدمت به مردم 
بیشتر می شد. چندبار لحظه اصابت موشک یا خانه های 
تخریب شده مردم را دیدم. ساعت سه ونیم عصر در محدوده 
شرق تهران به سمت خانه در حرکت بودم و موشک به 3خانه 
در حدود 150متری ام اصابت کرد. خوشبختانه کسی 
در خانه نبود و تلفات جانی نداشت. به هرحال من راننده 
تاکسی، صبح که از خانه بیرون می روم هیچ تضمینی نیست 

که دچار حادثه نشوم و شب به خانه برگردم.«

 اگر تاکسی های تلفنی نبودند
سازمان تاکسیرانی امکان درخواست تاکسی به صورت تلفنی را از طریق شرکت های تحت پوشش سازمان فراهم کرده است. 
ملاشریفی ادامه می دهد: »اگر در همین 12روز جنگ تاکسی های تلفنی نبودند سالمندانی که باید به بیمارستان می رفتند یا 
نیاز به خدمات دیگر داشتند چه کار باید می کردند؟ اگر دوباره اتفاقی مثل جنگ و زلزله بیفتد و اینترنت نباشد، مردم چه کار 
باید کنند؟ تاکسی تلفنی امن و ایمن است و حتی شماره مسافر در اختیار راننده قرار نمی گیرد.« بعد از حدود 15دقیقه هم 

مسیر و هم صحبت شدن به مقصد می رسیم و گفت وگویمان در همین جا به پایان می رسد.

خش خش بیسیم
با موبایل بدون گرفتن کد، شماره سه رقمی 133 را می گیرم. اپراتور خانم 
در آن سوی خط جواب می دهد. مبدأ و مقصد را اعلام می کنم و هزینه 
سفر را می پرسم. در جواب می گوید: طبق مصوبه شورای شهر، مبلغ 
ورودی 50هزار تومان است و به ازای هر کیلومتر پیمایش با تاکسی متر 
11هزار تومان به مبلغ ورودی افزوده می شود. سپس توسط اپراتور مبدأ 
و مقصد اعلام می شود و یک راننده سفر را قبول می کند. حدود 5دقیقه 
بعد یک تاکسی زرد رنگ با آرم تاکسی تلفنی و شماره133 از راه می رسد.

مهدی اسماعیل پورگزارش
روزنامه نگار

۳۶00
 واحد مسکونی در جنگ 

۱۲ روزه آسیب دید.

200
واحد نیاز به 
نوسازی دارد.

 1۵00
واحد نیازمند 
تعمیرات است.

میانگین تعداد 
سرویس های روزانه 
تاکسی های تلفنی در 
۱۲ روز جنگ تحمیلی 

دل
ا عا

/من
ري

شه
هم

س: 
عک

بیشترین مقصد تاکسی تلفنی
 در روزهای جنگ

 بیمارستان ها و مراکز درمانی
 ترمینال ها و پایانه های مسافربری 

 محدوده مرکزی شهر 
هزینه های سفر

۵0هزار تومان مبلغ ورودی
11هزار تومان به ازای 
هر کیلومتر پیمایش 

ساعت فعالیت
 تاکسی های تلفنی

شبانه روزی 

شماره های رزرو تاکسی تلفنی
 1۳۳و 8خط ثابت 88400011

47
ایستگاه تاکسی تلفنی در مناطق 
۲۲گانه تهران وجود دارد.

گشت و گذار  با راننده تاکسی تلفنی گشت و گذار  با راننده تاکسی تلفنی 133133  که در موشکباران مسافران را جابه جا می کرد که در موشکباران مسافران را جابه جا می کرد 
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ترددشهروندانتسهیلمیشود

سجاد محمدعلی نژاد، معاون مالی و اقتصاد شهری شهردار تهران: تسهیل تردد شهروندان یکی از اهداف 
مورد توجه مدیریت شهری است که به موازات توسعه ناوگان و زیرساخت های فناورانه حمل ونقل عمومی، با 

ایجاد دسترسی های جدید در بزرگراه های تهران و کوتاه شدن مسیر شهروندان محقق می شود.

افتتاحپروژههایجدیددرتهران
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: پروژه های زیرگذر و پل های دوربرگردان در بزرگراه های 
شهید چمران و شهید همت به زودی به بهره برداری خواهند رسید که این پروژه ها علاوه بر افزایش ایمنی در 

تردد، مسیرهای جدیدی را برای شهروندان فراهم می کنند.

مکث

صفحهآرا:آرششاهسمندی

از چرایی آلودگی تهران تا جانمایی 
قطعه 42برای شهدای اقتدار 

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران به روال 
همیشه در حاشیه صحن در جمع خبرنگاران حاضر شد و 

به سؤال های آنها پاسخ داد.

چرایی شرایط آب 
و هوایی نامناسب 
تهران:آنچهمادرحال
حاضرشاهدهستیم
آلودگیهایناشیاز
ترافیکیاوارونگیهوا
نیست،بلکهگردوخاک

وغباریاستکهدربسیاریازنقاطکشوربهدلیلکمآبی،
بارشکم،وزشبادونظایرآنپیشآمدهاست.همهاینهاباید
ازطریقفضایسبزوافزایشمیزانبهرهوریوبهرهگرفتن
ازآبجبرانشود.شرایطبهگونهایاستکهشایدقابل
پیشبینینبودهاست؛البتهتصورمیشدکهاینشرایطنهتنها
درایران،بلکهدرکشورهایهمجواربهوجودآید،امابههرحال
مانیزبایدبرایهمهاینمواردبرنامهریزیواثرمشکلاترا

خنثیکنیم.
 افزایش3برابری نرخ کرایه برای کمک به سفرهای  
برون شهری:شورادرمسائلبرونشهریدخالتیندارد،امادر
شرایطبحرانبهدلیلبروزمشکلاتیدرپایانههایاتوبوسهای
برونشهری،شرایطیراپیشبینیکردندتامردمبتواننددرآنجا
اسکانموقتداشتهباشند.همچنینکمکهاییدراینزمینه

انجامشدتااتوبوسبرونشهریهممورداستفادهقرارگیرد.
 تأمین درآمدهای شهرداری درصورت بروز جنگ یا 
بحران ها:قاعدتادرشرایطبحرانشهردارینیزبامشکلات
مالیمواجهخواهدبود.امیدواریمبابرنامهریزیوانجاماقدامات
لازمبهگونهایرفتارشودکهاینمشکلاتحلشود.نخستین
اقدامایناستکهازهرگونهمصرفزائدوبیجاییبهشدت

جلوگیریشود.
 اقدامات شهرداری برای ساختمان های آسیب دیده از 
جنگ:اقداماتجزئیمانندتعویضشیشههایپنجرههادر
حالانجاماست،امادرموردساختوسازهاهمشهرداریوهم
دولتبایدتحتبرنامهایهماهنگوتنظیمشدهپیشروندتا
عملیاتیشود.شورانیزدرکمکرسانیبهاینمقولههمراهو

همگامخواهدبود.

شهرداریمیسازد؛زندگیبرمیگردد
شهردارتهرانباحضورسرزدهدرپارلمانشهریگزارشمفصلیبهنمایندگانمردمارائهداد

 آتش نشانی تهران؛ محور عملیات امداد و نجات
۱2روز جنگ تحمیلی تجربه ای گرانبها برای ما بود 
و نشان داد دستگاه ها چگونه می توانند همکاری و 
قبول مسئولیت کنند و زمینه ساز و محور فعالیت ها 
باشند. در روزهای اولیه دستورالعملی ابلاغ شد که 
۹ بند آن مربوط به شهرداری تهران بود و در 2بند هم 
شهرداری مشارکت داشت. بر مبنای آن در میدان 
عمل، آتش نشانی تهران محور عملیات قرار می گرفت 

و هلال احمر به آن کمک می کرد.

 از مدیریت تا نجات همه شهروندان از زیر آوار
کار شهرداری این بود که در حادثه حضور یابد و آن را 
مدیریت کند و تا لحظه اطمینان کامل از باقی نماندن 
شهروندی زیر آوار به عملیات ادامه بدهد. پس از آن 
بنیاد مسکن ادامه آواربرداری را برعهده داشت. در 
این ۱2 روز مسیر ادامه پیدا کرد و هرجا اتفاقی می افتاد 
با نظام مهندسی و بنیاد مسکن هماهنگی صورت 

می گرفت.

 اسکان 3۵۰ خانوار در ۹ هتل پایتخت
با وجود تعیین تکلیف ها، برخی از امور روی زمین مانده 
بود؛ برای مثال اسکان موقت در روز اول انجام نشده بود و 
ما هتل های شهر و شیان را برای اسکان اضطراری فراهم 
کردیم. وقتی تعداد افزایش یافت، هتل هایی را اجاره 
کردیم و از این طریق مشکل اسکان اضطراری افراد حل 

شد. در حال حاضر حدود 3۵۰ خانوار در ۹ هتل مستقر 
هستند. در 7هتلی که مربوط به ما نیست، شهرداری آنها 

را اجاره کرده و توزیع غذا  نیز انجام می دهد.

 آسیب دیدگی 36۰۰واحد مسکونی 
همزمان با این اقدامات، کار دیگری شروع شد؛ آن هم 
این بود که خسارت های در حد شکستن در، پنجره 
و شیشه را رفع کنیم و وارد عمل شویم. طبق آمار 
تاکنون 3هزار و 6۰۰ واحد آسیب دیده اند و 2۰۰ واحد 

نیاز به نوسازی، 2۵۰واحد نیاز به مقاوم سازی  و هزار 
و ۵۰۰ واحد نیاز به ترمیم دارند. مابقی واحدها نیز 

نیازمند ترمیم جزئی هستند. طبق اعلام بنیاد 
مسکن بیش از 4هزار واحد در تهران ترمیم 

جزئی نیاز دارند.

 ارائه پیشنهاد به دولت 
در جلسه هیأت دولت، پیشنهاد دادیم که 
اگر ۵۰ پارسل نیاز به نوسازی دارد، می توان 

برای آن 4۰ تا 4۵درصد تراکم مازاد درنظر 
گرفت که سازندگان وارد عمل شوند و این 

واحدها را نوسازی کنند. قرار شد اجرای این ایده 
کاملا برعهده شهرداری باشد. برای مثال گفته شد که 

کل اسکان موقت را شهرداری عهده دار شود تا مردم از 
پایان تیرماه شرایط شفافی داشته باشند.

 اسکان موقت 4۵۰واحد
بعد از اسکان اضطراری، نیاز به اسکان موقت 
شهروندانی داشتیم که خانه شان نیاز به بازسازی 
داشت که تعیین رقم ودیعه به شهرداری واگذار 
شد. 4۵۰ واحد نیاز به اسکان موقت داشت. در 
این زمینه یک و نیم میلیارد تومان ودیعه و 
3۰ میلیون تومان اجاره در  ماه پیش بینی شده 

است. همچنین تجهیز 2۵۰میلیون تومانی برای 
اسکان موقت افرادی که خانه آنها نیاز به نوسازی و 

بازسازی اساسی دارد و خودشان جایی برای اسکان 
ندارند، درنظر گرفته می شود. دولت بخشی از هزینه 
اسکان موقت را متقبل شد، این خانه ها را شهرداری 
رهن و در نهایت رهن را برداشت می کند. ۱2منطقه 
ما درگیر این موضوع هستند و باید نسبت به اجاره 
خانه ها اقدام شود. اسکان موقت ظرف یک هفته یا 

حداکثر تا پایان  ماه انجام خواهد شد.

پایدارسازی ۱۵۰۰واحد
تعمیرخانههاییکهنیازبهبازسازی

خردداشت،مثلتعمیردروپنجرهراعهدهدار
شدیم.نصبدروپنجرهنهایتاتاآخرتیرماهبه
پایانمیرسد،اماخانههاییکهنیازبهبازسازی
دارند،هزارو۵۰۰واحدهستندکهبنیادمسکن
اقداماتیرادراینزمینهانجامدادهبودو
مامسئولیتآنرابرعهدهگرفتیمو

پایدارسازیراانجامخواهیمداد.

 واریز 
7۰میلیون تومان 

برای بازسازی متوسط 
بناشدسازماننظاممهندسیهفتهآیندهریزقیمت

رابهتفکیکهرواحداعلامکند.درنتیجهتیمهای
3نفرهایدربخشفنیوعمرانینواحیشکلمیگیرند
وبرداشتاطلاعاتراانجاممیدهندوتازمانیکهبنیاد
مسکنرقمنهاییودقیقرااعلامکند،مبلغ۷۰میلیون
تومانبرایبازسازیمتوسطپیشبینیشدهاست.

درحالحاضرارقامرامامیپردازیمتامردم
درپیچوخمادارههاگرفتارنشوند.

 صیانت
 از نخاله های ساختمانی 

همچنینمکانیبرایانتقالنخالههای
ساختمانیدرهرمنطقهجانماییشدهوتکتک
نخالههایساختمانهابهصورتجداگانهو
مشخصبهآنبخشمنتقلمیشوندتااگر
اشیایقیمتیدرآنهاوجودداشتهباشد،

درفرصتمناسبجمعآوریو
تحویلدادهشود.

 جبران خسارت 
خودروها توسط بیمه 

برایخسارتخودروولوازممنزلفرمهایی
مشخصشدهواینخودروهاتوسطسازمانمدیریت
بحرانوفراجاتأییدمیشود.پرونده۸۷۵دستگاه
خودروتنظیمشدهوبیمههاجبرانخسارت
خواهندکرد.فرمینیزبرایلوازممنازلتهیه

شدهکهپسازصحتسنجیاینمسیررا
هموزارتصمتدنبالخواهد

کرد.

 ۳۶۰۰
واحد مسکونی در جنگ 

۱۲روزه آسیب دیده  است.

خانوار در ۹ هتل 
اسکان اضطراری 

۳5۰ داده شده اند.

  چمران در

جمع خبرنگاران

 چه گفت؟

از نخستین ساعت های شروع جنگ تحمیلی اخیر، 
شهرداری تهران فراتر از وظایف قانونی خود ظاهر 
شد و علاوه بر کمک در آواربرداری، برای اسکان 
اضطراری خانواده هایی که خانه هایشان تخریب 
یا دچار آسیب شده بود، پیشگام شد. نمایندگان 
مردم در سیصدو سی ونهمین جلسه شورای اسلامی 
شهر تهران، ضمن قدردانی از این اقدامات، درباره 
جزئیات این فعالیت ها و تامین منابع مالی آنها سؤال ها، 
پیشنهادها و تذکراتی داشتند که علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران با حضور سرزده در صحن علنی به آنها 

به طور مفصل پاسخ داد که در ادامه می خوانید.
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جانبازی3نفرازنیروهایسازمانمیادینمیوهوترهبار

مهدی بختیاری زاده، مدیرعامل سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران: نیروهای سازمان 
همچنان پای کار ایستاده اند و بدون چشمداشت به مردم خدمت رسانی می کنند. حتی 3نفر از پرسنل در 

جنگ ۱۲ روزه جانباز شدند. نگهبان میوه و تره بار میدان آزادی بعد از بمباران فرودگاه یکی از آنها بود.

شناسایی3333پلاکمتعلقبهشهرداری
وحیدرضا محمدی انارکی، مدیرعامل سازمان املاک و مستغلات شهرداری تهران: در راستای نهادینه سازی 
فعالیت های ستاد، در۶ ماه گذشته ۲۶۰۰ پرونده بازبینی و 3333 پلاک متعلق به شهرداری شناسایی شد که 

از این میان، بخشی از این پلاک ها در مسیر مولدسازی و درآمدزایی قرار گرفته است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

افتتاح 30بوستان جدید در پایتخت 
2434 بوستان دارایی کنونی پایتخت 
در دل محله  هاست که دسترسی مردم 
به فضای سبز را بسیار آسان  کرده است؛ 
درنتیجه کافی است پایتخت نشینان 

اراده کنند تا در پارکی قدم بزنند و ظرف کمتر از 10دقیقه 
به نخستین فضای سبز در نزدیکی خانه خود برسند. علاوه 
بر بوستان ها تهران 50هزار هکتار هم فضای سبز در حاشیه 
پایتخت دارد که هم مساحتش در حال گسترش است و 
هم نهال های کاشته شده  اش در حال قدکشیدن هستند. 
بااین حال علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها 
و فضای سبز شهر تهران از ایجاد 30بوستان جدید خبر 
می دهد که قرار است تا پایان امسال بهره برداری شوند و 
تهران را سبزتر کنند. او خبرهای خوش دیگری هم درباره 

بوستان ها و فضای سبز تهران دارد.

افزایش تعداد پارک های تهران
30بوستانمحلهای،منطقهایوفرامنطقهایدرتهراندر
حالساختاستکهتاپایانسالبهبهرهبرداریمیرسد.
اکثراینپارکهاتوسطسازمانبوستانهادرحالساخت
هستندوبرخیکهمساحتیدرحد35و42هکتاردارند،
جزوکلانپروژههایفضایسبزپایتختمحسوبمیشوند.
پروژههایروددرهفرحزاد،بامری،بوستانچهارباغ،
بوستان06،باغطاهرخانیوباغگلهادرمنطقه2ازجمله
اینپروژههاهستندکهازاینمیانباغگلهاساختهشدهو

فقطکاشتگلدراینبوستانباقیماندهاست.

بهره  برداری از 5 پروژه فضای سبز تا مهرماه 
سازمانبوستانهاوفضایسبزشهرداریتهرانچند
کلانپروژهدردستاجراداردکهفازدوماکوپارکفرحزاد
وپروژهچهارباغازمهمترینآنهاست.فازدومپروژهروددره
فرحزادتا2ماهآیندهبهبهرهبرداریمیرسدوافتتاحفاز
اولچهارباغنیزبهاحتمالزیادهمانزمانخواهدبود.در
پادگان06ومجموعهساصدهمکارهادرحالانجاماست.
بوستان06بهاحتمالزیادتاشهریورماهبهپایانمیرسد؛اما
پروژههایبامریوساصدبهاحتمالزیادپایانشهریوریا

اوایلمهرماهبهرهبرداریمیشوند.

فقط 2محله تهران بوستان ندارند 
شهرتهراندرحالحاضر2434بوستاندارد.دردورهششم
مدیریتشهری133بوستانجدیددرپایتختساختهشدهو
ایجادبوستانهایدیگرینیزدردستورکاراست.همچنیناز
3محلهفاقدبوستانتهراندرمناطق14،11و17زمینمورد
نیازدرمنطقه17تملکشدهوبهزودیبوستاناینمحله
ساختهمیشود؛اما2محلهدیگرهمچنانفاقدبوستانهستند
واقداماتلازمبرایشناساییوتملکدراینمناطقادامهدارد.

شناسایی املاک بلامعارض برای فاز دوم کمربند سبز 
فازدومطرحکمربندسبزپایتختنیزقراراستدردامنه
جنوبیالبرزتاترازارتفاعی2هزارمتریاجراشود.دراین
دورهازمدیریتشهریحدود7هزارو640هکتاردربخش
برونشهریبهفضایسبزشهراضافهشدومساحتکمربند
سبزتهراناز50هزارهکتارگذشت.اکنونشهرداریتهران
درحالشناساییاملاکبلامعارضاستکهباغرسنهالدر
آنها،فضایسبزدرحاشیهشمالیپایتختتوسعهپیداکند.
اینطرحتاپایانامسالاجراخواهدشد.باتأکیدشهردار
تهرانپیشبینیشدهفاز2کمربندسبزحدود3500هکتار
باشدواینکاردرروددرهفرحزادتاامامزادهداوودبهصورت

پایلوتدرحالاجراست.

ادامه مذاکره برای استفاده از پساب 
ظرفیتبهرهبرداریازپسابتصفیهشدهبرایآبیاریفضای
سبزبه56میلیونمترمکعبدرسالرسیدهاست.اقدامات
لازمبرایایجادخطوطانتقالوافزایشظرفیتبهرهبرداری
ازپسابتصفیهخانهها2ماهپیشبهپایانرسید؛اماشرکت
آبوفاضلاببایداینخطوطرابهپسابتصفیهخانههایجنوب،
فیروزبهرامولواسانوصلکندکههنوزاینکارانجامنشدهاست.
درحالحاضرشهرداریدرحالمذاکرهباشرکتآبوفاضلاب

استتازمینهاستفادهازاینظرفیتهرچهزودترفراهمشود.

مناسب سازی 59بوستان پایتخت برای توانیابان 
مناسبسازیبوستانهایتهرانبرایمعلولانوتوانیابانبا
سرعتدرحالانجاماستوتاپایانپارسال241بوستانبا
نصبتجهیزاتوسرویسهایبهداشتیوهمچنینایجاد
امکانتردد،برایاستفادهمعلولانمناسبسازیشد؛امسال

هممناسبسازی59بوستاندیگرانجاممیشود.

فرخنده رفائی؛ روزنامهنگاردرشهر

کاهش ترافیک شمال غرب تهران 
ابرپروژهتقاطعجنتآباد-آبشناساناینروزهابهسرعتدرحالتکمیلاست

ترددهای شهروندان آسان 
خواهد شد 
محمدرضا پوریافر، شهردار منطقه5: پروژههای
مهمیدرشمالغربتهراندرحالاجراستکه
بهزودیباافتتاحآنهاترددهاآسانخواهدشد.
مهمترینپروژههایمنطقه5درتقاطعهاهستند
کهیکیازآنهابهتازگیافتتاحشدهاست.این
پروژههافرامنطقهایاندوبهشدتبرترافیکمنطقه
تأثیرگذارند.یکیازاینپروژههاتقاطعجنتآباد-
آبشناساناستکهاخیرامعارضاصلیآنیعنیشبکه
گازبرطرفشدوباهمکاریشرکتگاز،اینپروژهبه
زودیبهبهرهبرداریخواهدرسید.اینپروژههابهویژه
درتقاطعهایجنتآباد،اشرفیاصفهانیوهمتتأثیر
قابلتوجهیدرکاهشترافیکمنطقهخواهندداشت.

مهم ترین پروژه  عمرانی شمال غرب تهران این روزها با 
سرعت در 2نوبت کاری درحال اجراست. با اجرای این پروژه 
آخرین چراغ قرمز از بزرگراه های غربی-شرقی پایتخت 
حذف می شود. این البته همه مزایای این پروژه بزرگ نیست.

افتتاح نیمه کاره
سال1393خیابانشهرانبهبزرگراهنیایشسابق
متصلومسیر4.4کیلومتریآنبزرگراهشهید
آبشناساننامیدهشد.آندوراناینبزرگراهدرتقاطع
باخیابانجنتآبادبهعلتسرعتترددهاوکاهش
خطراتاحتمالیبهچراغقرمزمجهزشدوهمین
چراغ،سرعتترددرابهنحوچشمگیریکاهشداد.
طی8سالگذشتهاینمشکلکجدارومریزادامهپیدا
کرد،تااینکهمدیریتشهریششمبرنامهحذفچراغ

قرمزویکپروژهعمرانیبزرگراشروعکرد.

چشم انتظار تکمیل پروژه
اینروزهامحلهجنتآبادرافقطبا3پلعابربههموصلکردهاندومردمبرای
یکخریدسادهبایدازروییکیازپلهاعبورکنند؛بههمیندلیلبیشتراهالی
امیدوارندکههرچهزودترپروژهتکمیلشود.محمدرضادینخواهزاده،ازشهروندان
محلهمیگوید:ازتقاطعخیاباننیلوفردرجنوببزرگراهآبشناسانتاتقاطعبلوار
مبعثبیشاز2سالاستکهعملیاتعمرانیدرجریاناست.منخودممغازهدار
ابتدایجنتآبادمرکزیهستم.کاسبیهاباایجاداینکارگاهمشکلشدهومردم

شمالخیاباننسبتبهقبلکمتربرایخریدمیآیند.امیددارمباپایانپروژهشرایطکسبوکاربهتر
شود.امیرجلاسی،شهروندهممیگوید:صبحهاگاهینیمساعتطولمیکشدکهازشهرانتااشرفی
رادرمسیرآبشناسانبرویم.مسیرهایهرطرفاز4مسیربه2مسیررسیدهوجوابگویترددهانیست.

اجرای پروژه بزرگ
روزهایپایانیزمستان1401درتقاطعخیابانجنتآبادوبزرگراهآبشناسان
تمهیداتترافیکیپیشبینیشدوورقهایفلزیآبیوسفیداینبخشاز
شمالغربشهررابهکارگاهیبزرگتبدیلکرد.روزهاینخستبسیاری

ازاهالینمیدانستندجریانچیست؛اماازخرداد1402کهمحلاجرایپروژهبهطورکامل
بستهوبیلبوردهایاطلاعرسانینصبشد،اهالیجنتآباددرجریانبزرگترینپروژهعمرانی
شمالغربتهرانقرارگرفتند.ازآنروز23ماهمیگذردومردممنتظرافتتاحهرچهسریعتراین
پروژهشهریاند.البتهمسئولانشهرداریقولدادهاندکهتقاطعجنتآباد-آبشناسانزودتربه
بهرهبرداریبرسد.احسانحافظی،جوان38سالهکهازپلعابرتقاطعجنتآبادعبورمیکند،
میگوید:قولدادهاندتاقبلازپایانتابستانکارگاهراجمعکنند.امیدوارمجنتآبادبهشرایط

دلخواهبرسد.

اولویت اول مردم بودند
سید احمد علوی، رئیس کمیته 
گردشگری شورای اسلامی شهر 
تهران: همکارانمادرشهرداریدراین
12روزپایکاربودندوالبتهانتظاری
جزایننیزازآقایزاکانینمیرفت.اولویتاولمردمبودندو

درگزارشیکهامروزارائهشد،مشخصبود.

مرزبندی معنا ندارد
سیدجعفر تشکری هاشمی، 
رئیس کمیسیون عمران و 
حمل ونقل شورا: نبایددرزمان
بحراندنبالاینبگردیمکهچه
بخشیمسئولاستومرزبندیهارابایدمشخصکرد.با
اینکهنبایددنبالخطکشیباشیمبایدبدانیمکهبه
موازاتودرپشتصحنهاموردنبالمیشود.اخباریکه
امروزمطرحشد،نگرانیشهروندانیراکهآسیب

دیدهاند،رفعکردوازاینموضوعتقدیرمیکنیم.

امیر جلاسی

محمد رضا 
دین خواه زاده

احسان حافظی

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامهنگار

آبشناسان )سطح صفر( و از غرب به غرب بزرگراه شهید ۲ دوربرگردان از شرق به شرق جنت آباد )سطح صفر( ۲ پل رفت وبرگشت در امتداد بلوار شهید آبشناسان )سطح منفی یک(رفت وبرگشت در امتداد بزرگراه ویژگی: دارای یک زیرگذر پایان: تابستان1404طول: 18900مترآغاز: زمستان1401نام: پروژه جنت آباد-آبشناسانمشخصات پروژه

اثرات ترافیکی پروژه 

آثار اجتماعی پروژه 
 آرام سازی محله جنت آباد

پیوند محله های جنت آباد 
مرکزی و شمالی با احداث 
زیرگذر بزرگراه آبشناسان

احیای دسترسی های 
محلی در تراز صفر

رفع تداخل ترافیکی در 
ترددهای شهروندی محدوده

معارضان پروژه کدامند؟

تیرهای چراغ برق
لوله های گاز

شبکه آبرسانی
لوله های فاضلاب

بوستان جدید تا پایان امسال 
بهره برداری می شود.

59

۲434
بوستان تا پایان 

امسال برای توانیابان 
مناسب سازی می شود.

بوستان در تهران 
وجود دارد.

30

شهرداریمیسازد؛زندگیبرمیگردد
شهردارتهرانباحضورسرزدهدرپارلمانشهریگزارشمفصلیبهنمایندگانمردمارائهداد

تقدیر نمایندگان از شهرداری 
پس از ارائه گزارش شهردار تهران در صحن، 
نمایندگان مردم در شورای اسلامی شهر تهران از 
زوایای مختلف از تلاش شهرداری تهران برای حفظ 
آرامش شهر و شهروندان در طول جنگ 12روزه 
تقدیر و تأکید کردند دولت وظایف محوله خود را 

انجام دهد تا همه بارها بر دوش شهرداری نباشد.

 اجازه ندادیم کار مردم ذره ای روی زمین بماند
اقداماتی که ما انجام می دهیم، ذره ای از کاری 
که ملت بزرگ ایران کردند، نیست، اما منابع 
4دسته است که یک بخش آن را شهرداری درنظر 
می گیرد و اقدامات را براساس آن انجام می دهد 
و بخشی از آن را دولت در اختیار قرار می دهد 
که ممکن است افزایش یا کاهش یابد. برای مثال 
در اسکان موقت ارقام را افزایش دادیم. بخش 
سوم منابع به مصوبه کمیسیون ماده 5مربوط 
است. استانداران در کل استان ها مسئولیت 
کمیسیون های ماده 5 را برعهده دارند و در 
تهران برعهده شهرداری است. بخش چهارم نیز 
از عهده ما خارج است و به بخش هایی همچون 
وزارت صمت برمی گردد. تلاش بر این است که 
کار هیچ کسی بدون تصمیم و پیگیری باقی نماند. 

اجازه ندادیم کار مردم ذره ای روی زمین بماند.

7
هتل توسط شهرداری برای اسکان 
اضطراری اجاره شده است.

منطقه تهران درگیر 
اسکان اضطراری و 
موقت شهروندان 
آسیب دیده 
هستند.

 1۲

 1500
 واحد نیازمند
 تعمیرات هستند.

 جلسه339پارلمان
شهری

تقدیر از روحیه شهردار
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه 
شورای اسلامی شهر تهران:
بهعنواننمایندهشوراازاینروحیه
شهردارتقدیرمیکنم،آنچه
ویرانکنندهاست،تضعیفاعصابوآرامشمردماست.

دولت کارهای خود را به موقع انجام دهد
علیرضا نادعلی، سخنگوی 
شورای اسلامی شهر تهران: ما
25سالاستکهشهرداررا
میشناسیموهموارهدرمیدانبوده
است،دولتهمبایدکارهایخودرابموقعانجامدهدکه

اقداماتشهردارینیزرواندنبالوانجامشود.

اگر مدیریت جهادی نباشد
 به مشکل برمی خوریم

پرویز سروری، نایب رئیس 
شورای اسلامی شهر تهران: 
تجاربدرحوادثیهمچونزلزله
نشانمیدهدکهاگرمدیریتجهادی
وجودنداشتهباشدبهمشکلبرمیخوریم.نکتهایکه
نگرانآنهستیمایناستکهمسئولیتهایجاری

شهرداریتحتالشعاعقراربگیرد.

همراهی شهرداری و دولت
سیدمحمد آقامیری، رئیس 
کمیته عمران شورای اسلامی 
شهر تهران: شهرداریدرهمین
دورهکارهایدولترابرعهدهگرفته
واقداماتروزهایاخیربیسابقهنبودهاست.نمونهآن
جمعآوریمعتادانمتجاهربودکهدرحدتوانانجامداد.

 مسیر تردد 
خودروها در مسیر 
غربی-شرقی به 

زیر سطح 
می رود.

 با افزایش سرعت 
تردد، مصرف 

سوخت و آلودگی 
هوا کاهش 

می یابد.

 تنها چراغ 
قرمز بزرگراه 
آبشناسان 

حذف می شود.

 ترددها در 
شمال غرب 

شهر با کاهش 
چشمگیر ترافیک 

مواجه می شود.

ارتباط شمال و 
جنوب خیابان 
جنت آباد برقرار 

می شود.

سازمان نوسازی  
مسئول مقاوم سازی  

مقاومسازیرانمیتوانیمبهمردمواگذارکنیمکه
خودشانواردعملشوند،مسئولیتمقاومسازیبهسازمان

نوسازیواگذارشدهاست.مرحلهبعدینیزتخریبونوسازی
استکه200واحددرقالب50پلاکاستومسئولیتآنرا
شهردارانمناطقبرعهدهدارند.مابهعنوانشهرداریواحدآماده
رادریافتمیکنیمتاواحدمعوضدراختیارقراردهیم.واحدها
بایدبهاقتضایملکتخریبشدهباشندودراختیارقرار
بگیرند.درمواردیکهصاحباناینخانههانمیخواهنددر

ملکمعوضمستقرشوند،سازندهرامعرفیخواهند
کردیادرمسکنیکهپیمانکارمامیسازد،

مستقرخواهندشد.
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مرتضیگلستانیفرگزارش
روزنامهنگار

فضلاللهفرجی،شهروند۶۰ساله،کابینتسازو
پدردودختر،درحملههواییصهیونیستهابه
میدانقدستجریشدر۲۵خرداد،درحالیکه
برایانجامکارهایروزمرهازخانهخارجشده
بود،شهیدشد.اوکهسابقهحضورداوطلبانهدر

دفاعمقدسراداشت،درمنطقه
نیاورانبهخوشنامیوخوشخلقی
شناختهمیشد.فرجیازجمله
شهروندانبیادعاییبودکهدر
زندگیروزمرهاش،صادقبودو
کارمحور.بااینکهجانبازدفاع
مقدسبود،هیچگاهدربارهآن

سخننمیگفت.

قطعه 42؛ تنها جایی که آرام می شوم
روایتیاززندگیشهیدفضلاللهفرجی،عابریکهبیگناهدرتجریشآسمانیشد

چهارشنبه  چهارشنبه  1818 تیر  تیر 14041404- شماره  - شماره  94349434
مادر و پسر زیر آوار اوین

زهرا عبادی، مددکار اجتماعی زندان اوین، در جریان حمله رژیم صهیونیستی به این مرکز، به همراه 
پسر پنج ساله اش مهراد به شهادت رسید. پیکر عبادی سه روز پس از حادثه از زیر آوار بیرون کشیده 

شد و ۱۲ ساعت بعد، پیکر فرزندش نیز پیدا شد. 

چراغ کلاس های نیلوفر خاموش شد
نیلوفر قلعه وند، مربی جوان و محبوب پیلاتس، بامداد جمعه ۲۳ خرداد در حمله هوایی اسرائیل به مناطق 
غیرنظامی تهران، همراه با پدر و مادرش به شهادت رسید. او دختری توانمند و پرانرژی بود که کلاس هایش 

همیشه با استقبال شاگردان پر می شد. شهادت فرصت نداد و چراغ کلاس هایش برای همیشه خاموش شد.

کابینتسازیخوشنامدرجاجرود

شهیدفضلاللهفرجیسالهابهحرفهکابینتسازی
درجاجروداشتغالداشت.مراجعهکنندگانازاو
نهتنهابهعنوانیککاربلد،بلکهبهخاطرصداقت،
خوشقولیورفتارمحترمانهاشیادمیکنند.اواز
جملهافرادیبودکهبه»نانحلال«باورعمیق
داشت.بهگفتهخانوادهاش،هیچگاهدرکارتعلل
نمیکردوتحویلسفارشهارادقیقومسئولانه
انجاممیداد.برایاو،کارنهفقطمنبعدرآمد،بلکه

ابزاریبرایساختنزندگیآبرومندانهبود.

دقیق،آرامومتعهد

فضلاللهدرخانههم،همانآدمآرام،دقیقو
خوشرفتاربود.همسرش،فریدهبابایی،میگوید:
»هیچوقتکسیرانمیرنجاند.خیلیمراقببود
کسیازاودلگیرنشود.درهمهسختیها،لبخنداز

چهرهاشنمیرفت.«
هانافرجی،یکیازدخترانش،بابغضیدرگلواضافه
میکند:»پدرمهمیشهمارا»دخترگلم«صدا
میکرد.دلمبرایاینصداکردنباباتنگشده!
هنوزهمطنینصدایاورادرخانهمیشنوم.عادت
داشتهرصبحقبلازرفتنبهسرکاروحتیوقتی
برمیگشتماراببوسد.بابایمنیکآدمعادی
بودودنبالیکلقمهنانحلال.اسرائیلحتیبه

غیرنظامیهاهمرحمنمیکند.«روابطگرم
خانوادگی،سادهزیستیوتوجههمیشگیبه
نیازهایخانه،بخشیازویژگیهایشخصیتی

اوبودکهحالادرخاطراتخانوادهبرجایمانده
است.خانهایکهبارفتناو،دیگرحسوحال

همیشگیراندارد.

بانیهیئت»قمربنیهاشم)ع(«

شهیدفرجیدرمجالسمذهبیهمحضوری
پررنگداشت.ارادتخاصیبهامامحسین)ع(
داشتوسالهابانیومسئولهیئتقمر
بنیهاشم)ع(درخیاباندلاورانبود؛هیئتیکه
بسیاریازاهالیمحلوجوانان،نخستینحضور

خودرادرآنجاتجربهکردهاند.
درروزهایمنتهیبهماهمحرم،اومانندهمیشه
مشغولبرنامهریزیبرایبرگزاریمراسمبوداما
غمازدستدادنیکیازدوستاننزدیکشکهاز
ارکانهیئتبود،باعثشدهبودنگرانآیندهشود.
درجمعیدوستانهگفتهبود:»نمیدانمامسال
بدوناوچطورهیئتراادارهکنیم؟«پرسشی
کهحالاتلخترشدهاست.فضلاللهفرجیپیشاز
محرمرفت،امانامویادش،بیتردیددرهیئتقمر
بنیهاشمزندهخواهدماند؛هیئتیکهباعشقبه
اهلبیت)ع(بناشدوحالاجایخالیبانیاشرادر

دلمحرّمهاحسخواهدکرد.

جانبازروزهایسختوطن

فضلاللهفرجیدرسالهایابتدایی
دهه3،۶۰سالدرجبهههایجنگ
حضورداشتوجانبازشد.سالها

ازناحیهگوشدچارمشکل
بودوشنواییاشضعیف
شدهبود.بااینحالهیچ
وقتپیگیرگرفتنکارت
جانبازیاشنشد.به
اطرافیانشگفتهبود
کهاگردوبارهکشور
نیازداشتهباشد،تردید
نخواهدکردوبهمیدان
جنگبرخواهدگشت.
اماسرنوشت،شهادتاو
رادرجبههایدیگررقم
زد؛درمیانهخیابان،در
کنارمردمعادی،در
حملهایکهنهنشانیاز

جبههداشت،نههشدارو
نهفرصتدفاع.

آرامشدرقطعه4۲

اینشهیدنهبادرجهوعنوانکهبا
اخلاقورفتار،دریادمردم
ماندگارشدهوپیکرش
درگلزارشهدایبهشت
کنار در زهرا)س(
همرزمانشهیدش
آرامگرفتهاست.دختر
شهیدازخاکسپاری
پدرشدرقطعه42
اینطورمیگوید:»این
روزهاتنهاجاییکه
آراممیگیریمقطعه
42بهشتزهرا)س(
است.اینجااصلاشبیه
قبرستاننیست.یک
تکهازبهشتاستکه
آرامشعجیبیبهقلب
ماوهمهبازماندگاناین
جنگتحمیلیمیدهد.«

تهران؛همیشهمقاوم

برادرشهیدرضاامینیروایتمیکند:
امیرعلیپرازشوقزندگیبود

درواپسینروزهایبهاری،شهرکچمرانهدفموشکهای
رژیمصهیونیستیقرارگرفتوبهخزاننشست.دراینفاجعه،
یکخانوادههمهچیزشراازدستداد؛رضاامینیوپسر

۱۱سالهاش،امیرعلیامینی،هردودرکنارهمشهیدشدند.
علیامینی،برادرشهیدرضاامینیوعمویشهیدامیرعلی
امینیدرروایتآنروزمیگوید:»کاریازدستمانبرنمیآمد.
فقطدلنگرانیبودودلهره.ازصبح،چشمانتظاریکتماس،
یکنشانه،یکخبر.تااینکهحدودساعتپنجعصر،تماس
گرفتند؛گفتندپیکرامیرعلیرااززیرآواربیرونکشیدهاند.
پیکربهبیمارستانشهیدچمرانمنتقلشدهبود؛بایدهویت
راتأییدمیکردم.درتمامآنلحظاتنفسکشیدنبرایم
سختشدهبود.روبهرویم،پیکربیجانپسریکههنوزصدای
خندهاشدرخانهمیپیچید.برادرزادهیازدهسالهامکهازسنش
جلوتربود؛درسخوان،ورزشکار،اذانگو،آراموعمیق.نهازسر
اغراقونهبهخاطرشهادتشکهواقعاًمتینبود.ازسویدیگر
بینپیکرهاییکهاززیرآواربیرونکشیدهشدهبودند،اثریاز
برادرمرضاندیدم.تصاویرگنگوغیرقابلشناساییبود.دچار
بیپناهیمحضشدهبودم.چارهایجزایننبودکهمنتظر

آزمایشDNAبمانیم.«
اودرادامهازخاطراتشانباآنهایادمیکندومیگوید:»تحمل
ندیدنشان،سختترازهرچیزیاست.امیرعلیراکهمیدیدم،
همیشهازاومیخواستمفرمهایتکواندورااجراکند.بادقتو
ذوقحرکتمیزد.رضا،همیشهبشاشبود.اهلخنده،اهلبازی
بابچهها،کریهایورزشی،شیطنتهاییکهفقطازپدریهمدل
برمیآمد.هروقتهمگیدرخانهمادرمجمعمیشدیم،عین
یکبچه،مینشست
وسطبچههاو
ن یشا ز همبا
میشد.مندو
دخترهمسنوسال
دارم. امیرعلی
اینروزهانگاهشانکه
بهدیوارمیخورد،به
جایخنده،دلتنگی
چشمهایشان از
سرازیرمیشود.
نبودنرضاوامیرعلی
مثلخلئیبیانتها
درخانهودلهایمان

افتادهاست.«

پاییزامیدِجاماندهزیرآوار...
بمبارانخیابانشهرستانیمیدانامامحسین)ع(،تعداد
زیادیخانهراتخریبکردهبود.زمستانسال۶۶.آوارزیادی
جمعشدهبود.آسیبدیدگیزیادبودواندازهنداشت.
خروارخروارخاکوسنگوآهنراکنارمیزدیموجسدزن
وکودکومردبیرونمیکشیدیم.وبازنگاهکهمیکردیمتپه

بزرگیآوارجلومانبود.
کارطاقتفرسابودونفسزیادیازماگرفتهبود.چندساعتی
گذشت.حیاطخانههایفروریختهراآواربرداریمیکردیم.

چندکودکوقتبازیماندهبودندزیرآوار.
دیدناجسادآنهاخستگیمانرادوبرابرمیکرد.بغضپنجه
میانداختتویگلو.باهمکارملبدیوارحیاطنشستیمتا
کمینفستازهکنیم.سرِهمکاران،دادوگریهوصدازیادبود.
صدایآواربرداری،فریادمردم.یکبارهاحساسکردمصدای

نالهایشنیدم.
بههمکارمنگاهکردم.ابروهایشرادرهمکشیدهبودوزمینرا
بهدقتنگاهمیکرد.گفت:»شنیدی؟«انگشتمراگذاشتمروی
دماغمکهیعنیهیس.لحظهکوتاهیکهصدایهمهمهقطع
شد،دوبارهصداینالهراشنیدیم.ازرویدیوارپریدیمپایین.
حیاطراگشتیم.صداقطعشدهبود.برگشتیملبدیواروخوب

گوشکردیم.جاییکهقبلًادرحیاطبود.
دوبارهصداراشنیدیم.بادستنخالههاراکنارزدیم.پیرمردی
بالباسرفتگریزیرآواربود.اورابیرونکشیدیم.حالشوخیم
بودولیباآنحال،اشارهکردبهجاییکهپیدایشکردهبودیم.
خاکراکنارزدیم،پسربچهایرویصورتافتادهبودآنجا.
سرماخوردهبود.خاکوترشحاتبینیراهدهانوتنفسشرا

گرفتهبودوبرایهمیننمیتوانستصدابزند.
بچههاتویحیاطبازیمیکردندکهپیرمرددرمیزند.آن
زمانرفتگرهادرخانههارامیزدندوآشغالهارامیگرفتند.
پسربچهمیدودبهطرفدروبازشمیکند.موجانفجارکه
همهجارامیگیرد،تنپیرمردرفتگر،مثلسپرازپسرک
محافظتمیکندامابقیههمبازیهاکشتهشدهبودند.دوباره

بغضکردم.
باساکشنمجرایتنفسرابازکردیم.پسربچهنفسراحتی
کشید.آمبولانسهمآمادهومنتظربود.سریعفرستادیمشان
بیمارستان.بمبارانبود،سالهابعدخبرنگاریکهپیگیر
داستانآنروزشدهبود،مارابههمرساند.جوانرشیدیازته
کوچهتخریبشدهکهحالاساختهشدهبودبهطرفممیآمد.
باورمنمیشدآنپسربچهسرماخورده،لاغروخاکیونحیف،
حالاازمنبلندتراست.نمیدانستیمبههمچهبگوییم.بغلش

کردموبغضمانترکید.
خاطرهمحمودرمضانیان

زهرابلندی؛روزنامهنگاریاد لیلاباقری؛روزنامهنگار

صفحهآرا:سعیدغفوری
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اگر رد پای کاروانیان جاده ابریشم را در دشت های اطراف 
تهران دنبال کنید، به آخرین ایستگاه آن در تهران بزرگ که 
روزگاری دهی کوچک بود می رسید، جایی که امروز نامش 
شهریار است؛ نقطه ای که هنوز بوی عبور کاروان و غبار 

تاریخ در کوچه پسکوچه هایش حس می شود.
در روزگار شکوه جاده ابریشم، مسیر کاروان ها از نواحی 
جنوبی تهران امروز، همچون کهریزک و ورامین آغاز 
می شد. کاروان ها پس از عبور از این نواحی، راه خود را 
به سوی رباط کریم و شهریار ادامه می دادند؛ مناطقی که 
در آن زمان، سکونتگاه هایی کوچک اما پرجنب وجوش 
در حاشیه کویر بودند. کاروانسرای شاه عباسی، در مسیر 
ساوه، یکی از توقفگاه های مهم این مسیر به شمار 

می رفت.
با گسترش تهران و بلعیده شدن روستاها و باغستان های 
پیرامون، شهریار نیز آرام آرام رنگ از گذشته شست و به 
حاشیه کلانشهری بدل شد که شتاب زدگی آن، فرصت 
ایستادن و گوش سپردن به صدای تاریخ را از رهگذران 
ربود. اما اگر کمی چشم ببندی و باد گرمی از سمت دشت 
وزیدن بگیرد، شاید هنوز بتوانی صدای زنگ کاروان را از 
دوردست ها بشنوی؛ صدایی که از خاک بلند می شود، 
از سنگ های فرسوده دیوارها، از آجرهای خاموش 

کاروانسرایی که حالا سایه اش هم بر زمین نیست.
در کتاب »بستان سیاحه« اثر فارسی حاج زین العابدین 

شیروانی که کتابی است مشتمل بر اطلاعات بسیار متنوع 
جغرافیایی و تاریخی آمده است:

»شهریار بلوکی است از بلوکات تهران که در یک منزلی 
آن واقع است. آبش فراوان و هوایش معتدل و خاکش 

نیکو است«
در ادامه مطلب، نویسنده به قلل و دشت هایی اشاره 
می کند که چشم انداز شهریار را در میان باغستان های 
گسترده و مزارع پرمحصول تعریف کرده اند. این منطقه 
که در مسیر تاریخی عبور کاروان ها به سوی قزوین و غرب 
ایران قرار داشته، به واسطه منابع آبی زیرزمینی و قنوات 
متعدد، از دیرباز محل کشت انواع میوه ها و محصولات 

کشاورزی بوده است.
شهریار، با قدمتی که ریشه در دوران ساسانی و حتی 
پیش تر دارد، یکی از خوش نام ترین بلوکات تهران 
محسوب می شده؛ منطقه ای که در تقسیمات تاریخی 
گاه به عنوان حاشیه ری و گاه به عنوان حوزه ای مستقل 
شناخته می شد. شهرهایی همچون علی شاه عوض )که 
امروزه نیز به واسطه تأسیس زودهنگام شهرداری در 
سال ۱۳۳۳ شناخته شده تر است(، صباشهر، فردوسیه، 
شهرقدس و وحیدیه، همگی زیرمجموعه هایی از این 

شهرستان سرسبز به شمار می آیند.
شهریارِ امروز، با وجود توسعه   شهری، همچنان بخشی از 
حافظه باغ های انگور، هلو، شلیل و انار است؛ جایی که 
هنوز می توان لابه لای شاخه های درختان کهنسال، پژواک 

تاریخ را شنید.
وجه تسمیه »شهریار« نیز خود روایتی دیرینه دارد. این 

نام، برگرفته از واژه ای فارسی و اصیل است؛ ترکیبی از 
»شهر« به معنای دیار و آبادی، و »یار« یا »دار« به معنای 
نگهدار، دوست یا فرمانروا. در ادبیات فارسی، »شهریار« 
همواره به معنای پادشاه، سرور  یا نگهبان شهر به کار رفته 
است؛ همانگونه که در شاهنامه فردوسی، لقب بسیاری از 

شاهان و پهلوانان بوده است.
گفته می شود نامگذاری این منطقه با عنوان »شهریار«، 
اشاره ای ا ست به ویژگی های ممتاز آن در گذشته: زمینی 
حاصلخیز، مردمی سخت کوش و باغ هایی آباد که 
شایسته فرمانروایی و توجه بزرگان بوده اند. برخی منابع بر 
این باورند که در دوران صفویه یا قاجار، این ناحیه از چنان 
رونق و موقعیتی برخوردار بود که آن را »شهریار« خواندند؛ 

شهری سزاوار پادشاهی  یا جایگاهی برای شهریاربودن.
در این شماره »سرزمین من« به شهر فرمانروایان 
نامدار سفر کردیم؛ جایی که جاده های کهن، هنوز ردپای 
کاروان های ابریشم را در خود حفظ کرده اند، و درختان پربار 
باغ هایش، حافظه روزگاران شکوه و آرامش اند. شهریار با 
آنکه امروز در هیاهوی کلانشهر تهران نفس می کشد، هنوز 
بوی خاک بارور، عطر خوش شکوفه های آلو و سایه سار 

تاکستان هایش را از یاد نبرده است.
در این سفر، از کوچه باغ هایی گذشتیم که تاریخ را آهسته 
زمزمه می کنند؛ به دیدار کاروانسرای شاه عباسی رفتیم 
که روزگاری ایستگاه امان بود، در مسیر راه های دور و 
پرخطر  با مردمانی هم کلام شدیم که ریشه در زمین 
دارند و خاطراتشان گره خورده با فصل ها، آب ها، و عبور 

کاروان ها.

سفر به دیار شهریاران 
شهریار بلوکی است از بلوکات تهران که در یک منزلی آن واقع است 

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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یکی از روزهای انتهای بهار تصمیم گرفتیم به جست وجوی 
دشت های شقایق برویم؛ همان فرش سرخ رنگی که هر سال، در 

پهنه وسیع روستاهای اطراف تهران می درخشد.
نزدیک ترین و نخستین مقصدمان، دشت شقایق اخترآباد در 
شهریار بود. اما هرچه رفتیم، نرسیدیم. انگار در دور باطلی افتاده 
بودیم که پایانی نداشت. نشانمان دیدن شقایق ها بود اما گویی 

شقایق ها هم ناپدید شده بودند.
حدود سه بار از نقطه ای به همان جایی برگشتیم که پیش تر از 
آن گذشته بودیم. یک لحظه فکر کردیم شاید طلسم شده ایم. 
مسیر همان مسیر بود و جاده همان جاده و دشت همان 
دشت خلوت شقایق. تا اینکه بالاخره وارد روستای اخترآباد 
شدیم. مردی را دیدیم کنار مغازه ای قدیمی و رنگ ورورفته، کنار 
پسر کوچکش، مشغول تعمیر دوچرخه بود. پرسیدیم: دشت 

شقایق ها کجاست؟
لبخندی زد، لبخندی غمگین با چشم هایی که خاطره ای دور را به 

یاد می آوردند. گفت:
»امسال به خاطر کم آبی، شقایق ها درنیامده اند.«

دشت شقایق اخترآباد، یکی از زیباترین و مشهورترین 
دشت های گل شقایق اطراف تهران است که هر سال بهار با 
فرشی سرخ رنگ و گسترده از شقایق های وحشی منتظر نشسته 
است تا به دیدارش بروند. این دشت در نزدیکی شهریار واقع 
شده و مقصد محبوب طبیعت گردان و علاقه مندان به عکاسی 

است.
با این حال، دشت شقایق اخترآباد هر سال به طور یکنواخت گل 
نمی دهد؛ زیرا رشد شقایق ها به شرایط اقلیمی و میزان بارش ها 
بستگی دارد. به طور معمول، شقایق ها هر یک یا دو سال یک بار 
به شکوفایی کامل می رسند و در سال های دیگر، به ویژه زمانی 
که کم آبی و خشکسالی وجود دارد، تعداد گل ها به شدت کاهش 

می یابد.
علاوه بر عوامل طبیعی، در سال های اخیر حضور بی رویه 
گردشگران و آسیب هایی که به گل ها وارد شده، باعث شده 
تا بخش هایی از این دشت از زیبایی و شادابی گذشته فاصله 
بگیرد. آسیب به گیاهان و پاگذاشتن روی گل ها از مشکلاتی 

است که باعث شده این جاذبه طبیعی نتواند هر سال به صورت 
کامل و پرشکوه شکوفا شود.  با وجود این چالش ها، دشت 
شقایق اخترآباد هنوز هم هرازگاهی نمایی بی نظیر و فرشی 
سرخ رنگ از گل های وحشی را به طبیعت دوستان هدیه می دهد 
و همچنان یکی از نمادهای زیبایی بهار در اطراف تهران محسوب 
می شود. با خستگی و کمی دل گرفتگی از روستا بیرون آمدیم. 
آفتاب حالا با تندی بیشتری می تابید. مقصد بعدی مان نامعلوم 
بود، اما روی نقشه و در طول مسیر، نقطه ای دیگر توجه مان را 

جلب کرد: سنگ نگاره کفترلو.
درست است که شقایق ها را ندیدیم، اما به سمت مقصدی 
در حرکت بودیم که یافتنش برایمان هیجان داشت. در میانه 
راه، به روستایی کوچک و خلوت رسیدیم که تابلوی ورودی اش 
ما را متوقف کرد: »چاقو«؛ نامی عجیب که کنجکاوی مان را 
برانگیخت. برای تهیه کمی آب و تنقلات ایستادیم. مردی 
خوش رو کنار مغازه خواربارفروشی کوچکش ایستاده بود. از 
او درباره نام عجیب روستا پرسیدیم. لبخندی زد و گفت: »ما 
حدود ۱۵۰سال است که نسل اندر نسل اینجا زندگی می کنیم. 
از پدر و پدربزرگم شنیدم که در قدیم این دشت، سرسبز و پرآب 
بوده، پر از قنات و چاه. پرنده های مهاجر، به ویژه قوها اینجا زیاد 
می آمده اند. به همین خاطر، مردم قدیم به آن می گفتند چاه قو. 
بعدها در محاوره شد چاقو.روستای چاه قو دیگر آن شکوه سابق 
را ندارد. نه از برکه های زلالِ آب خبری هست، نه از قوی سپید که 
روزگاری بر سطح آرام برکه می لغزید. تنها باد است که می وزد، 
خشک و بی امان و تابلویی که کنار جاده ایستاده، با نامی که 

شاید کمتر کسی بداند به چه معناست: چاه قو... یا چاقو؟
از جاده خاکی کنار روستا گذشتیم و به دشتی پهناور و خاموش 
رسیدیم که با بوته های اسپند چون چشم نظرهای کوچک سبز 
در انتظار شکوفایی بودند. اینجا دشت اخترآباد است؛ دشتی 
در شهرستان شهریار که روزگاری نه چندان دور، با حدود ۳۰رشته 
قنات و روستاهای پرجمعیت، ناحیه ای آباد و سرسبز بوده. 
اما حالا، تنها نشانه هایش، بقایای قلعه ها، خانه های گلی، و 
سکوت بی انتهاست. در این دشت، کوه صخره ای کفترلی )یا 
کفترلو( با قامت خشن و صیقلی اش قد برافراشته ؛ کوهی که از 

نوعی تله سنگ و سنگ های آذرین درونی ساخته شده، و سطح 
قهوه ای رنگ و صیقلی اش حاصل هزاران سال هوازدگی است. 
برخلاف دیگر بخش های کوه که در خاک فرورفته اند، نواری 
باریک و بلند از سنگ، حدود پنج متر عرض و نزدیک صدمتر 
طول، خود را در معرض نگاه و تابش آفتاب قرار داده است؛ جایی 

که سنگ نگاره ها و کتیبه ها بر آن حک شده اند.
با گام هایی آرام اما مشتاق، زیر آفتاب سوزان، خود را به صخره ای 
رساندیم که اکنون نامش در فهرست باارزش ترین سندهای 
باستانی کشور ثبت شده. روی این صخره، نگاره هایی از 
جانوران، شکارچیان و نشان های رمزآلود هندسی دیده می شود؛ 
همان نشانه هایی که در سنگ نوشته کن چرمی، نخستین سند 
شناسایی شده »خط هندسی« در ایران نیز دیده شده بود. 
حالا اینجا، در کفترلی، دومین کتیبه صخره ای این خط کهن 
شناسایی شده است. تا امروز حدود ۱۵نشان خط هندسی بر 
این سنگ ثبت و شناسایی شده اند. اگرچه بخش هایی از کتیبه 
به دلیل دسترسی آسان و تخریب های انسانی آسیب دیده 
اما همان اندک باقی مانده ها هم گویای رازی بزرگ از ژرفای 
تاریخ اند. خط هندسی، براساس لوحه های به دست آمده از 
شوش، به سده ۲۳ پیش از میلاد بازمی گردد؛ یعنی حدود ۴۳۰۰ 
تا ۴۲۰۰سال پیش. اگر قدمت کفترلی نیز در همین حدود باشد، 
با یکی از کهن ترین نشانه های خط در تاریخ بشر روبه رو هستیم. 
در اطراف این کتیبه کهن، یادگارنوشته هایی به خط فارسی نیز 
به چشم می خورد؛ دستخط هایی مدرن که آمده اند تا تاریخ را 
محو کنند. رد ناخوانای نام ها و تاریخ های امروزی، تلنگری است 
به ما که گاه فراموش می کنیم قدر میراثی را بدانیم که هزاران 
سال بی صدا دوام آورده، اما ممکن است با یک خط ساده، برای 
همیشه خدشه دار شود. مقایسه میزان تغییر رنگ در سطوح 
تراشیده شده و اکسید شده این کتیبه ها، به کارشناسان امکان 
تخمین زدن قدمت نسبی بخش های مختلف را می دهد؛ حتی 
برخی از کارشناسان قدمت این سنگ نگاره ها را تا 9 هزار سال 
هم تخمین زده اند. اما هیچ نشانی از استقرار، سفال یا ابزارهای 
روزمره در نزدیکی این صخره ها دیده نمی شود؛ گویی این نقطه، 

فقط برای نگاشتن بوده است، نه زیستن.

سفر به سرزمین سنگ نوشته های 9هزارساله 
دومین خط کهن هندسی، در  روستای چا قو جا خوش  کرده  است

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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شهریار به باغ های سرسبز و میوه های خوش طعمش 
معروف است. یکی از بهترین سوغاتی های این منطقه 
انگور تازه و محصولات جانبی آن مانند کشمش، آب غوره 
و شیره انگور است. این میوه های خوش طعم با کیفیت 
بالا در باغ های شهریار کشت می شوند و می توانند بهترین 

یادگاری از سفر شما باشند.
سیب های سرخ و آبدار شهریار نیز در بازارها و باغ ها 
موجودند و طرفداران زیادی دارند. طعم خاص و تازه بودن 
این سیب ها آنها را به یکی از محبوب ترین سوغاتی های 

شهریار تبدیل کرده است.
اگر دوستدار خوراکی شیرین و طبیعی هستید، عسل 
طبیعی شهریار یکی از بهترین گزینه هاست. این عسل 
به دلیل آب و هوای مناسب و پوشش گیاهی خاص منطقه 

بسیار خوش طعم و پرخاصیت است.
یکی دیگر از میوه های فصل بهاری و تابستانی شهریار 
گوجه سبز)آلوچه( است. این میوه ترش و تازه در بهار 
و اوایل تابستان بازار را پر می کند و معمولا به صورت 
 تازه یا فرآوری شده به شکل لواشک و ترشک 

عرضه می شود. 

میوه ها و خوراکی های خوشمزه شهریار

شاید برایتان جالب باشد که بدانید شهریار یکی از مراکز 
مهم صنایع دستی در استان تهران است. یکی از مهم ترین 
سوغاتی های این منطقه ظروف سفالی است. این 
ظروف ازجمله بشقاب، کاسه، لیوان و گلدان با طرح ها 
و رنگ های سنتی یادآور تاریخ طولانی سفالگری در این 

شهر است که هم زیبایی دارد و هم کاربردی است.
قلم زنی روی فلز هم هنری بی نظیر است که در شهریار 
طرفداران خاص خود را دارد. ظروف مسی، برنجی و 
نقره ای ای که نقوش دقیق و هنرمندانه ای  روی آنها نقش 
می بندد از سوغات بسیار باارزش و محبوب این شهر 
است. اگر دنبال هدیه ای خاص و اصیل می گردید، قلم زنی 

گزینه ای عالی است.
از دیگر هنرهای شهریار تراش شیشه و معرق کاری روی 
چوب است که محصولات دکوری و هنری جذابی است. 
همچنین رودوزی های سنتی زنان شهریار که با رنگ ها و 
طرح های محلی روی لباس و پارچه ها انجام می شود، از 

سوغات پرطرفدار به  حساب می آید.

خرید ظروف سفالی و قلم زنی نزدیک تهران

شهریار با دامداری های سنتی و صنعتی فعالش محصولات 
لبنی تازه و باکیفیتی تولید می کند که می تواند سوغات 
خوبی باشد. از شیر، ماست و دوغ گرفته تا پنیرهای محلی 
و گوشت مرغ و گاو، همه در این منطقه به صورت سنتی و 

صنعتی عرضه می شوند.

محصولات لبنی و گوشتی محلی

اگر دلتان می خواهد یک روز خوش در حوالی تهران داشته 
باشید، شهریار با طبیعت بکر، باغ های سرسبز، آثار تاریخی و 
حال وهوای روستایی اش انتخاب فوق العاده ای  است. فقط 
با یک ساعت رانندگی، می توانید از شلوغی پایتخت فاصله 

بگیرید و خودتان را به طبیعت بسپارید.

گشت وگذار در شهریار؛ کجا برویم؟

رفتیم شهریار، چی بخریم و چی بخوریم؟
شهریار شهرستانی خوش آب وهوا و تاریخی در استان تهران است که علاوه بر جاذبه های گردشگری و طبیعی، به خاطر 
سوغات و صنایع دستی متنوعش نیز شهرت دارد. اگر گذارتان به شهریار افتاد و دنبال بهترین سوغاتی ها و خوراکی های 

محلی بودید، این راهنما به شما کمک می کند بهترین انتخاب ها را داشته باشید.
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عمارت عالیخانی که به پارک باغ بزرگ امیرکبیر نیز شناخته 
می شود، یکی از آثار برجسته دوران پهلوی دوم در 
شهرستان شهریار است. این عمارت به عنوان اقامتگاه 
تابستانی علینقی عالیخانی، وزیر اقتصاد )۱۳۴۱تا۱۳۴8(و 
رئیس دانشگاه تهران )۱۳۴8 تا ۱۳۵۰( در آن دوران ساخته 
شد. وی از شخصیت های مهم اقتصادی و دانشگاهی 

ایران در دهه ۱۳۴۰ بود.
عمارت عالیخانی در دهه۱۳۴۰ شمسی ساخته شده و 
تلفیقی از معماری سنتی ایرانی و مدرن آن دوران است. 
این بنا دارای ۲طبقه است؛ طبقه همکف با ستون های 
سنگی و ایوان های بزرگ و طبقه اول با پنجره های بلند 
و تراس های وسیع. استفاده از مصالحی همچون سنگ، 
چوب و آجر در ساخت بنا آن را به یکی از نمونه های 

برجسته معماری آن دوران تبدیل کرده است.
باغ اطراف عمارت با مساحتی وسیع، شامل درختان 
کهنسال، مسیرهای پیاده روی، آلاچیق ها و استخرهای 
کوچک است. این فضا محلی برای استراحت و تفریح 

خانواده عالیخانی بود.
در حال حاضر، این مکان به عنوان پارک عمومی با امکاناتی 
همچون زمین های ورزشی، فضای بازی کودکان و 
مسیرهای پیاده روی برای استفاده عموم مردم در دسترس 

است.
 نوع تجربه: عکاسی، طبیعت گردی، آموزش

مناسب: خانواده، زوج ها، هنرمندان
امکانات: مسیر سنگ فرش، کافه، کارگاه آموزشی

بهترین فصل: بهار و تابستان
دسترسی: خودروی شخصی یا تاکسی شهری

تپه جوقین یکی از آثار تاریخی ارزشمند شهرستان شهریار در 
استان تهران است که در دهستان جوقین واقع شده و قدمت 
آن به دوره ساسانیان بازمی گردد. این تپه، در واقع بقایای 
یک قلعه نظامی تمام خشتی است که از معماری پیش از 
اسلام حکایت دارد. برج و باروهای باقیمانده، نوع مصالح و 
خشت های به کار رفته در ساخت آن، همگی گواهی بر سبک 

معماری دوره ساسانی هستند.
با وجود اهمیت تاریخی این بنا، تاکنون هیچ گونه کاوش 
باستان شناسی جدی روی آن صورت نگرفته است. با این حال، 
برخی از آثار به دست آمده از این تپه، هم اکنون در موزه ایران 

باستان نگهداری می شوند.

در حاشیه شهریار، باغ ویلاهای فردوسیه مانند جواهری سبز 
می درخشند؛ مکانی که صدای برگ ها، نسیم ملایم و عطر گل ها 
در هم می پیچند. وقتی وارد باغ می شوید، نگاهتان به درختان 
تنومند می افتد: توت، سیب و گیلاس هایی که زیر آسمان آبی 
آویزان شده اند. زمین چمن کاری شده راه هایی دل نشین دارد 
که دعوت تان می کند با پای  برهنه روی چمن بروید و صدای 
شادی بچه ها را در زمین بازی بشنوید. نیمکت های چوبی 
و میزهای پیک نیک  مکانی مناسب برای صرف صبحانه یا 
ناهار خانوادگی است. اگر نیت استراحت و دوری از روزمرگی 
را داشته باشید، چند ساعتی در این باغ بمانید تا با صدای 
پرندگان و تابش آفتاب کم رمق زمستانی یا بهاری حس تازگی 
به تنتان برگردد. اینجا می توانید ویلاهای مجهزی اجاره کنید، 
با آشپزخانه و تختخواب. این فضای سبز نه تنها برای استراحت 
و پیک نیک، بلکه برای عکسبرداری و لحظه های عاشقانه هم 
جای خودش را دارد. اگر بچه ای همراهتان باشد، از بازی در 

زمین بازی شاد خواهد شد.
نوع تجربه: پیک نیک، استراحت، عکاسی

مناسب: خانواده، زوج ها
امکانات: میز پیک نیک، زمین بازی، ویلای اجاره ای

بهترین فصل: بهار و پاییز
دسترسی: خودرو ی شخصی یا تاکسی 
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قدم زدن در باغ امیرکبیر

قلعه ای خشتی از دوران ساسانی

باغ  ویلاهای فردوسیه
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این  بار مقصد ما نه قلعه ای تاریخی بود، نه باغی پر از میوه، 
بلکه جایی بود که مردان آنجلس روزی در آن به خواب رفته 

 بودند.
بله، درست خواندید! تخت رستم در شهریار، لوکیشن 
اصلی سریال »مردان آنجلس« بود؛ همان داستان اصحاب 
کهف که سال ها پیش از تلویزیون ایران پخش شد و با آن 
موسیقی غم انگیز و حال وهوای عرفانی اش دل بسیاری 
از بیننده ها را برد. حالا ما ایستاده ایم بر بلندی های تخت 
رستم، جایی در جنوب شهریار که هنوز هم ردی از آن داستان 
دارد. کوچه های اطرافش اسامی عجیبی دارند: کوچه 
آنجلس، کوچه کیکاووس، کوچه اقاقیا... گویی شهرک 
کوچکی در اینجا شکل گرفته برای همیشه ماندگار شدن 

در خاطره ای دور.
راه که می رویم، باد می وزد و هر لحظه ممکن است صدای 
»ما اهل کهفیم...« در گوشمان زنده شود. محوطه تاریخی 
تخت رستم با سنگ چین های کهن و سکویی که بر بلندایش 
ساخته شده، مکانی است باستانی که حالا با روایت های 
مذهبی و هنری آمیخته شده. محلی ها هنوز هم با افتخار 
از روزهایی یاد می کنند که عوامل فیلمبرداری با دوربین 
و اسب و نور وارد کوچه های خاکی می شدند و »مردان 

آنجلس« را زنده می کردند.
در بالای تپه، جایی که تخت رستم نام دارد، آتشکده ای 
اسرارآمیز بر بلندای تپه ای آتشفشانی و از جنس آندزیت 
ساخته شده، جایی در نزدیکی روستای قجر که می گویند 
محل یکی از هفت خان رستم بوده. احتمال دارد این 
آتشکده در دوره ساسانی و حتی شاید اشکانی به فرمان 
موبد مازیار فوجیانا ساخته شده باشد، هرچند به دلیل 
نبود کاوش های دقیق، هنوز قدمت آن در هاله ای از ابهام 

است.
آتشکده دارای ۳جایگاه عبادت بود: پایین کوه، میانه دامنه 
و در نهایت بالای قله که تنها موبد ارشد اجازه ورود به آن را 
داشت. از آن سازه گنبدی بالای قله امروز تنها تکه سنگ های 
درهم ریخته باقی مانده. جالب تر آنکه پس از انقراض 

ساسانیان، بسیاری از آتشکده ها برای در امان ماندن از 
تخریب به نام هایی چون رستم یا سلیمان تغییر نام دادند. 
همین کوه نیز بعدها با نام تخت رستم شناخته شد تا معنای 

اصلی آن پنهان بماند.
شاید به همین دلیل باشد که لوکیشن فیلم ملک سلیمان 
هم در اطراف همین کوه انتخاب شد. فضای رازآلود و 
سنگ های سیاه آتشفشانی آن به  گونه ای است که گویی 
هنوز هم صدای ناقوس یا شعله های آتش از دل آن به گوش 
می رسد. کوه تخت رستم با ساختاری خاص و موقعیت 
طبیعی اش حال وهوایی برای فیلم هایی با مضامین 
ماورایی و مذهبی فراهم می کند که کمتر جایی در اطراف 

تهران چنین ویژگی هایی دارد.
بر فراز این کوه سیاه و خاموش، هنوز هم زمزمه هایی در باد 
هست. بعضی ها باور دارند که بالای این کوه انرژی خاصی 
در جریان است، نوعی نیروی خاموش ولی زنده که انسان را 
به تأمل، آرامش درونی و حتی مراقبه دعوت می کند. برای 
همین، برخی از جویندگان سکوت یا نیت کنندگان بی صدا 
راه قله را پیش می گیرند، جایی که آسمان نزدیک تر است و 

زمان کندتر می گذرد.
از نظر باستان شناسی هم، تخت رستم ویژگی های 
منحصربه فردی دارد. ستون ها، سکوها و سازه های سنگی 
آن به  گونه ای طراحی شده اند که شباهت هایی با معماری 
معابد هندو و حتی بناهای اسرارآمیز اورارتویی)تمدنی 
کهن در شمال غرب ایران و شرق ترکیه امروز( دارد. این 
شباهت ها به رغم نبود کاوش های دقیق، ذهن بسیاری از 
پژوهشگران و علاقه مندان به تاریخ را به  خود مشغول کرده  
است. گویی رازهایی در دل این کوه نهفته است که هنوز به 

زبان نیامده اند.
برخی از محلی ها آن را »آتشکوه« یا »قله آتش« می نامند؛ 
نام هایی که ریشه در حافظه آیینی ایران زمین دارد. این 
نام ها گواهی هستند بر روزگاری که در این مکان آتش زبانه 
می کشید و مردم برای نیایش با سکوت و احترام به آن 

نزدیک می شدند. 

از مردان آنجلس تا ملک سلیمان 
وقتی تاریخ و سینما بر فراز تخت رستم به هم رسیدند

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.
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تنها قلعه روستایی زنده در ایران
روایتی از قلعه ای تاریخی که تنها ساکنانش حیوانات هستند

جورج اورول وقتی کتاب »قلعه حیوانات« را می نوشت شاید 
هرگز فکرش را نمی کرد که روزی قلعه ای در ایران، در شهریار 
تهران، به همان سرنوشت داستان کتابش دچار شود؛ جایی 
که تنها ساکنانش دیگر نه انسان ها بلکه گوسفندها، قاطرها 
و سگ هایی هستند که بی هیچ مفهومی از تاریخ، در سایه 

برج های فروریخته می چرند.
در میان دشت های جنوب غرب تهران قلعه ای متروکه آرام 
ایستاده؛ جایی که تا همین چند وقت پیش زندگی در آن 
جاری و به تنها قلعه روستایی زنده در ایران معروف بود با 
صدای کودکان، بوی غذا و دوچرخه سوارانی که از کنار برج ها 
رد می شدند. قلعه دهشاد حالا دیگر حتی پچ پچ شبانه 
کارگران تبعه دیگر کشورها را هم ندارد. آنهایی که روزگاری 
در اتاق های خاک گرفته اش زندگی می کردند و دیوارهای 
فروریخته را با دست خود کاه گل می کردند حالا رفته اند، 
شاید از بی برقی، شاید از بی سندی یا خسته از وعده هایی 
که هرگز عملی نشد. قلعه دهشاد را باید یکی از متفاوت ترین 
بناهای تاریخی ایران دانست؛ تنها قلعه روستایی کشور که 
تا همین چند وقت پیش هنوز هم خانواده ها در آن سکونت 
داشتند. قدمت آن به اوایل دوره قاجار بازمی گردد و ابتدا به 
مشیرالسلطنه تعلق داشت و سپس به حاج حبیب الله مفید 
واگذار شد. پس از انقلاب اسلامی این قلعه مانند بسیاری 
دیگر از املاک تاریخی تحت مالکیت بنیاد مستضعفان قرار 
گرفت و بعد از مدتی بدون کاربری خاص به حال خود رها 

شد. ۴ برج دیده بانی در ۴ گوشه آن قرار دارد؛ برج هایی که 
روزگاری دیده بانان از درون آن دشت های اطراف را زیرنظر 

داشتند تا خطر را پیش از وقوع شناسایی کنند.
سقف بنا به صورت ذوزنقه ای ساخته شده با طاق نماهایی 
زیبا که در دوسوی آن دیده می شود، گویی معماران قاجاری 
علاوه بر استحکام به زیبایی بنا هم اندیشیده اند. مصالح 
اصلی ساخت، آجرهای ساده ای است که با گذر زمان ،رنگی 
گرم و خاکی به خود گرفته اند، تو گویی تاریخ را با خود حمل 

می کنند.
در قلعه، دیگر چراغی روشن نیست، مسجد متروک 
است، درها زنگ زده اند و سکوت تنها حکمران این قلمرو 
فراموش شده است. برج های دیده بانی که روزی نگهبان 
جان و مال ساکنان بودند، حالا تنها سایه هایی از خاک و 
خاطره اند. از خیابان صد متری درون قلعه که روزی محل 
رفت وآمد کودکان و پیرمردان بود، اکنون تنها رد سم 
گوسفندها باقی مانده. آنجا که می توانست به دهکده ای 
گردشگری یا پاتوق هنرمندان و پژوهشگران تبدیل شود 

حالا فقط یک طویله   است.
شاید اگر اورول زنده بود و این صحنه را می دید فصل 
جدیدی به کتابش اضافه می کرد؛ جایی که انسان ها 
نه با هم می جنگند، نه شورش می کنند، بلکه یکی یکی 
عقب نشینی می کنند تا آنجا که حیوانات تنها وارثان یک 

تمدن خاموش می شوند.

 راهنمای سریع
 قلعه دهشاد شهریار 

موقعیت جغرافیایی:  استان تهران، شهرستان شهریار، 
روستای دهشاد بالا

فاصله از تهران:  حدود ۴۵ کیلومتر )کمتر از یک ساعت با 
ماشین از غرب تهران(

زمان مناسب برای دیدن: بهار، به خاطر طراوت روستا و 
پاییز به خاطر رنگ ها و هوای ملایم

ویژگی جالب: معماری قاجاری بنا، ۴برج دیده بانی، 
سقف ذوزنقه ای و زندگی جاری در دل آن

نکته مهم: ورود به قلعه رایگان است

اقامت: در خود قلعه اقامتگاهی نیست. 
 پیشنهاد می شود اقامت در شهریار یا شهر قدس 

برنامه ریزی شود.

پیشنهاد عکاسی:  نمای برج ها از زاویه پایین،  طاق نماها 
در ساعت طلایی عصر

ساعت طلایی: 8 صبح یا ۵ عصر

دسترسی: از جاده شهریار به سمت روستای دهشاد بالا. 
مسیر آسفالته تا ورودی قلعه در دسترس است. 



گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پايداری، اقتصاد، 
تندرستی، خردنامه،  داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خیابان ولي عصرعج،  نرسیده به پارك وي، 
كوچه  شهید قريشی،  شماره14، روزنامه   همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي : 84321000

صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول: محسن مهدیان

سردبير: دانيال معمار

معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد

دبیر ویژه نامه: مها داریان

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري
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و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

صفحه آرایی: مجيد اصغری
عکس : مونا فاضلی

ویرایش عکس:مرجان عبداللهيان
ویراستاران: اميرهوشنگ توکلی، 

سمانه مؤمن و هاله جوانفر 

و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

در حوالی شهر تهران و بر فراز کوهسارهای غربی شهریار 
آثاری از معماری کهن ایران زمین باقی مانده که هنوز 
بسیاری از آنها به درستی معرفی نشده اند. یکی از این 
بناهای کم شناخته، اما با اهمیت تخت کیکاووس 
نام دارد؛ اثری آیینی که بر بلندای تپه ای سنگی در 
نزدیکی آبادی بیدکنه قرار گرفته و مردم محلی آن را 
 به یکی از شاهان اسطوره ای ایران و از تبار کیانیان

نسبت می دهند.
جلگه وسیع و آباد شهریار یکی از قدیمی ترین نواحی 
مسکونی ایران است. یافته های باستان شناسی، 
ازجمله ظروف سفالی منقوش و زیبا که قدمت آنها به 
بیش از 6 هزار سال پیش می رسد در تپه ای کوتاه میان 
اوربن، آدران و قاسم آباد کشف شده اند. همچنین 
تپه های باستانی متعدد دیگری در نواحی میان 
شهریار، کرج و قزوین، ازجمله تپه های خور، بن و 
آجین دوجین، نشان دهنده تداوم تمدن در این دشت 

حاصلخیز هستند.
این پیشینه کهن موجب شده که در دوران ساسانیان 
)قرن سوم تا هفتم میلادی( این منطقه نه تنها جایگاه 
اقتصادی و زیستی مهمی داشته باشد، بلکه به مرکزی برای 
فعالیت های آیینی، ساخت آتشکده ها و استحکامات 
دفاعی بدل شود. تخت کیکاووس یکی از این بناهای 
 ویژه است که در حدود ۱8 کیلومتری جنوب غربی شهریار 

و 8 کیلومتری شمال شرقی ملارد قرار دارد.

 این بنا بر فراز تپه ای طبیعی با ارتفاع تقریبی
8۰ متر ساخته شده و چشم اندازی گسترده بر دشت 
شهریار دارد. ساختار اصلی بنا سکویی مصنوعی و 
چهارضلعی است که هر ضلع آن حدود ۱۰ متر طول دارد 
و با استفاده از سنگ لاشه و ملات گچ به دقت ساخته 
شده است. این سکو به احتمال زیاد محل قرارگیری 

آتش در زمان برگزاری آیین های زرتشتی بوده است.
در بخش جنوبی تپه بقایای یک اتاق چهارگوش 
معروف به »چارطاق« قابل مشاهده است. این ساختار 
که طول و عرض آن کمتر از ۵ متر است، با دیوارهایی 
از سنگ و گچ ساخته شده و ورودی آن از سمت شمال 
شرقی قرار دارد؛ جهت گیری ای که باعث می شود نور 
مستقیم خورشید به داخل آن نتابد. این نوع طراحی 
از ویژگی های مشترک آتشکده های دوره ساسانی 

محسوب می شود.
چارطاق که از نمادهای شاخص معماری آیینی زرتشتی 
است، به احتمال زیاد محل نگهداری  آتشی است که 
موبدان مقدس می دانستند؛ آتشی که تنها در زمان 
اجرای مراسم ویژه مذهبی توسط موبدان به سکوی 
بالای تپه منتقل و پس از پایان آیین دوباره به این 
مکان بازگردانده می شده است. این رسم در بسیاری از 
آتشکده های دوره ساسانی رایج بوده و نشان از تقدس 

و نظم آیینی دارد.
اگرچه کاوش  رسمی باستان شناسی در این محل صورت 

نگرفته، اما برخی پژوهشگران بر این باورند که موقعیت 
مکانی تخت کیکاووس، آن را به محلی مناسب برای 
دیده بانی و کنترل مسیرهای منتهی به دشت شهریار 
و راه های منتهی به ری و قزوین تبدیل کرده است. 
بنابراین این بنا ممکن است کارکردی ترکیبی از آیین، 

امنیت و ارتباطات منطقه ای داشته باشد.
امروزه تنها بخش هایی از دیوار چارطاق و پایه سکو 
باقی مانده و مابقی ساختار بر اثر فرسایش طبیعی و 
بی توجهی آسیب دیده است. مصالح به کار رفته ترکیبی 
از سنگ های لاشه محلی، گچ ساسانی و در برخی 
لایه ها آثار پراکنده ای از خرده سفال ها و بقایای اندک 
گچی است که پیرامون بنا قابل مشاهده اند. دسترسی 
به تخت کیکاووس از طریق مسیر شهریار به ملارد و 
سپس روستای بیدکنه ممکن است. پس از رسیدن به 
بیدکنه مسیر خاکی کوتاهی در میان باغ ها و اراضی 
کشاورزی وجود دارد که به پای تپه منتهی می شود. 
از آنجا با کمی کوهپیمایی سبک می توان به سکوی 

سنگی این بنای باستانی رسید.
تخت کیکاووس همچون گوهری پنهان در دشت 
شهریار، نمونه ای از پیوست تمدنی ایران زمین از عصر 
باستان تا دوران ساسانی است. حفاظت، معرفی و 
مستندسازی چنین آثار ارزشمندی نه تنها وظیفه ای 
فرهنگی است، بلکه گامی مهم در احیای هویت 

تاریخی مردمان این سرزمین به شمار می آید.  

آتشکده ساسانی بر فراز شهریار
تخت کیکاووس؛ آتشکده ای  که بر قله کوه می درخشد

 راهنمای سریع
تخت کیکاووس شهریار  

موقعیت جغرافیایی:استان تهران، شهرستان شهریار، 
نزدیکی روستای بیدکنه، بر فراز تپه ای سنگی

فاصله از تهران: حدود ۴۰ کیلومتر )حدود ۴۵ دقیقه با 
ماشین از غرب تهران(

زمان مناسب برای بازدید: بهار و پاییز )به دلیل هوای 
مطبوع و مناظر طبیعی زیبا(

ویژگی خاص: آثار برجسته دوره ساسانی با سکوی 
چهارضلعی سنگی و آتشکده تاریخی به نام چارطاق     

-مکانی مذهبی با چشم انداز وسیع به جلگه شهریار

نکته مهم: محل حفاظت شده با دسترسی محدود. حفظ 
سکوت و احترام به محیط و اهالی منطقه ضروری 

است.

اقامت: اقامتگاه در محل نیست. اقامت در شهریار یا 
ملارد توصیه می شود.

پیشنهاد عکاسی:  نمای سکوی چهارضلعی از زاویه پایین،  
نورپردازی چارطاق در ساعات طلایی صبح و غروب،  

مناظر طبیعی اطراف تپه و نمای جلگه شهریار

ساعت طلایی: ۷:۳۰ صبح و ۵ عصر

دسترسی: از جاده کرج به سمت شهریار، بعد از کارخانه 
ذوب آهن، جاده ای فرعی به سمت روستای بیدکنه و 

تخت کیکاووس قابل دسترسی است. 
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